


1 Komunikaty 

UWAGA! Dotacje na rok 2005: 
- nie będą uJ7idane w dotychczasow)1n trybie 

KOMU"IKATY 
- w IV kwartale br. będzie ogłoszony konkur, olert (zgodnie l u ta"-40 dzid ła lno;Li 

puż~·tku publicznego i wolontariade z 2~ k,,~etnia 2003 r.) 

- bliż ze inf: Oddz i a ł Kultur)", tel. (O (7) 850-17-20 i 850 ·1 7-28 w. 35 
oraz na slronic www.podkarpackie, pl 

Dni Europejskiego 
Dziedzictwa Kulturowego 

w galicyjskim miasteczku", odsłonięcie tablicy 
poświęconej Andrzejowi Rybickiemu, twór
cy skansenu, w stulecie urodzin; kiermasz 
wydawnictw, promocja Leksykonu kultury lu-
dowej w Rzeszowskiem K. Ruszla - 26 wrze-

Obchodzone są corocznie we wrzeSniu śnia, od godz. 14.00), wycieczka "Szlakiem 
począwszy od 1991 r. Stanowią ważną akcję architekturydrewnianej"ze'zwiedzaniem ko
promocji zasobów kulturowych, jakie pro- ściołów i cerkwi w: Kosinie, Nowosielcach, 
wadzi Rada Europy. W bieiącym roku od- Rudce, Starych Oleszycach, Gorajcu, Ra
bywają się w województwie podkarpackim drużu, Łukawcu, Chotyńcu oraz drewnia
ph. "Dziedzictwo przemysłowe" i "Architek- nej zabudowy Pruchnika (org. przez Koło 
tura drewniana". Przewodników PTTK w Rzeszowie 2 paź-

Architektura wraz z zabytkami techniki dziernika), konkurs fotograficzny "Zabytki 
są świadectwem pewnego okresu, w którym przemysłowe Podkarpacia" org. przez Mu
nastąpił rozwój cywilizacyjny ludzkości, sta- ' zeum Rzemiosła w Krośnie, o którym bliżej 
nowiąc element "uprzedmiotowionej historii~ ,w anonsie poniżej. 
Budowle przemysłowe wraz z ich wyposaie- Szerzej o propozycjach programowych 
niem są tu pewnego rodzaju świątyniami pra- w Regionalnym Ośrodku Badań i Doku
cy, stanowiąc taki sam wyróżnik w krajobrazie mentacji Zabytków w Rzeszowie, telefon 
miast jak inne zabytki z dziedziny architek- (O 17) 853-29-43 oraz na stronie internetowej 
tury, np. katedry gotyckie, zamki czy pałace. www.podkarpackie.pl 
Sens przetrwania zabytków techniki, kultury 
i architektury przemysłowej jest niezwykle 
ważny, gdyż stanowią one dokument pracy 
i twórczej działalności ludzi, bez których doro
bek dzisiejszego dnia byłby niemożliwy. 

W programie obchodów Dni w woje
wództwie, organizowanych przez Urząd 

Marszałkowski Województwa Podkarpac
kiego, Regionalny Ośrodek Badań i Doku
mentacji Zabytków w Rzeszowie, muzea 
i instytucje - organizatorów imprez - zna
lazły się m.in. przedsięwzięcia: dni otwarte 
w Muzeum w Przeworsku ph. "Smoki, tyfo
ny, bekadła" (m.in. zwiedzanie Muzeum Po
żarnictwa, pokaz sprawności bojowej zabyt
kowego sprzętu pożarniczego, pamiątkowe 
zdjęcia z akcesoriami strażackimi, otwarcie 
wystawy ,, 100 lat kolei wąskotorowej Prze
worsk-Dynów· z odczytem Andrzeja Boż
ka - 19 wrzeSnia, godz. 10.00-17.00) oraz 
w Muzeum Budownictwa Ludowego w Sa
noku (zwiedzanie nowej ekspozycji przemy
słu naftowego, otwarcie wystawy "Rzemiosła 

Zabytki poprzemysiowe 
Podkarpacia 

Muzeum Rzemiosia w Krośnie oraz Re
gionalny Ośrodek Badań i Dokumentacji 
Zabytków w Rzeszowie zapraszają do wzię
cia udziału w konkursie fotograficznym 
"Zabytki poprzemysłowe terenu Podkarpacia" 
w ramach obchodów Doi Europejskiego 
Dziedzictwa Kulturowego. 

Prace oceniane będą w trzech katego
riach: architektura poprzemysłowa i przemy
słowa naftowa i inżynieryjna zamykająca się 
w przedziale czasowym od 1850 do 1950 roku 
(szyby naftowe, huty, gorzelnie, elektrownie, 
mosty, wiadukty, konstrukcje przemysłowe, 
hale targowe, pasaże targowe itp.); narzędzia 
i wyroby przemysłowe i rzemieSlnicze zamy
kające się w przedziale czasowym jw. (warsz
taty, maszynownie, narzędzia pracy, mecha
nizmy, przyrządy, sprzęty) . 

PODKARPACKI INFORMATOR KULTURALNY NR 33 2004 
Wydawca: l'r7Ąd ~lam,tłkowsJ..i WujewódltWJ PodkJrpJckiego 
ReJakLjJ: [)ep,lrt,lnlrnt EdltkJql i Kultu n - Oddz iał Kultury 

Obowiązuje zgłoszenie na karcie zgło
szenia. Termin nadsyłania prac: 20 wrze
śnia br. Wernisaż wystawy w Muzeum Rze
miosła w Krośnie 15 paidziernika. Tam tei 
bliższe informacje i warunki uczestnictwa: 
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 17, telefony 
(O 13) 432-41 -88, 432-68-69, e-mail : mrzk@ 
poczta. wp.pl 

Turniej satyry 

Centrum Kulturalne w Przemyślu zapra
sza do udziału w VI! Ogólnopolskim Turnie
ju Satyry O Złotą Szpilę, który odbędzie się 
w dniach 19-20 listopada. Prace plastycz
ne i literackie o charakterze satyrycznym 
oraz zgłoszenia recytatorów i teatrów, opie
rających swoje programy na polskiej i ob
cej twórczości satyrycznej bądź komediowej, 
przyjmowane będą do 5 listopada br. 

W nawiązaniu do 100. rocznicy urodzin 
Witolda Gombrowicza, którego twórczość 

koresponduje z ideą Turnieju, zachęcamy do 
korzystania z jego twórczości, choć nie jest to 
obowiązkiem uczestnictwa. 

Regulamin Turnieju i szczególowe infor
macje można uzyskać w dziale Organizacji 
Dzialalności Artystycznej, teL (O 16) 678-35-50. 

Chleb nasz powszedni 

Do udziału w tym konkursie fotogra
ficznym zaprasza Federacja Polskich Banków 
Zywności. Jego celem jest zwrócenie uwagi 
na problem marnotrawienia żywności oraz 
na możliwość pomocy potrzebującym po
przez dzielenie się jej nadwyżlkami. 

Termin nadsyłania prac: 15 września br. 
na adres organizatora: Federacja Polskich 
Banków Zywności, Al. Solidarności 10 l, 
00-144 Warszawa. Warunki uczestnictwa na 
stronie: www.bankizywnosci.pl 

www.podkarpackie.pl/informator 
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Komunikaty 

Program rozwoju kultury w województwie podkarpackim 
na lata 2004-2009 

Zakończyły się prace konsultacyjne i re
dakcyjne nad wieloletnim programem kul
tury w regionie. Program - jako calościowa 
koncepcja rozwoju kultury regionu - jest do
kumentem o charakterze uzupełniającym 

w stosunku do innych aktów planowania wo
jewódzkiego. 

Naczelną ideą przyświecającą Progra
mowi jest dążenie do uzyskania odczuwalnej 
spolecznie poprawy w zaspakajaniu potrzeb 
kulturalnych. Chodzi przy tym o to, by po
prawa jakości życia, w tym jakości i poziomu 
uczestnictwa w kulturze i tworzeniu jej war
tości, byla udzialem możliwie jak największej 
części mieszkańców regionu, a także o to, by 
nie bylo grup spolecznych i obszarów, któ
rych mieszkańcy byliby pozbawieni szans 
w dostępie do tych wartości. Cele te adreso
wane są do województwa jako calości, a nie 
tylko do poszczególnych instytucji. Program 
jest więc zbiorem celów dla regionu, a nie wy
lącznie dla wladz województwa. 

Glówne cele programu to: 
- przeciwdzialanie nadmiernym dyspropor

cjom w poziomie rozwoju i warunków 
uczestnictwa kulturalnego ludności w wo
jewództwie (zwlaszcza między stolicą re
gionu a jej otoczeniem); 

- pielęgnowanie (ochrona) tożsamości kul
turowej regionu, wzmocnienie procesów 
integracyjnych w spoleczności regionalnej; 

- poprawa jakości środowiska kulturowego 
Podkarpacia; 

- zwiększenie atrakcyjności calego regionu 
w ukladzie krajowym i międzynarodowym, 
poprawa kulturowego wizerunku regionu. 

Prawidlowością rynkowej wersji kultury 
jest cena dostępu. W warunkach gospodar
ki rynkowej uczestnictwo w kulturze maso
wej to wybór między dobrym a drogim oraz 
tanim i tandetnym. To drugie częściej i sku
tecznie wygrywa. Wiele wskazuje na to, że 
w regionie ta sytuacja się utrwala. Potrzeby 
kulturalne spoleczeństwa, w którym wiele 
osób żyje poniżej minimum egzystencji nie 
są konkurencyjne w stosunku do potrzeb ele
mentarnych, takich jak; wyżywienie, ubranie, 
zdrowie, mieszkanie. W procesie stratyfikacji 
społecznej z potrzebami kulturalnymi miesz
kańców regionu konkurują także aspiracje 
i potrzeby edukacyjne. 

Na ten proces naklada się zjawisko prze
kształcania sieci instytucji kultury w regionie. 
Proces erozji sieci instytucji kultury: instytucji 
widowiskowych i rozrywkowych, muzeów, in
stytucji wystawienniczych, bibliotek, placówek 

kulturalno-oświatowych rozpoczął się u progu 
lat 90. Proces ten trwa do dzisiaj i polega na: 
- kurczeniu się sieci placówek podstawo

wych, sukcesywnym wycofywaniu się pla
cówek z miejscowości mniejszych do więk
szych, z peryferii miast do ich centrów; 

- rozwoju grup i form muzyczno-rozrywko
wych, w większości prowadzących działal
ność skierowaną na zysk, w oparciu o pół
profesjonalne lub amatorskie kwalifikacje; 

- daleko posuniętej decentralizacji systemu 
finansowania i dotowania działalności kul
turalnej ze środków publicznych - przenie
sieniu zadań w tym zakresie na samorządy; 

- znacznej komercjalizacji dzialalności więk
szości instytucji kultury; 

- zaniedbaniu lub co najmniej zaniechaniu 
prowadzenia celów zorganizowanej i ukie
runkowanej na rozwój - polityki kulturalnej. 

Decydujące znaczenie ma przyjęcie 
w kraju, z założenia defensywnego, programu 
działań, ograniczonego do pasywnej obrony 
"dziedzictwa~ słabego zaangażowania pań

stwa w dziedzinie kultury,. wycofywania się 
z interwencji w obszarach zagrożonych. Naj
większe problemy powstały na tych obszarach 
regionu, które całkowicie pozbawione zostały 
dostępu do placówek kulturalnych, nawet tak 
elementarnych jak biblioteka. 

Podejmując to wyzwanie, województwo 
podkarpackie musi stać się regionem przy
jaznym, sprawnym i chlonnym - społecznie 

i kulturowo, zachowując jednocześnie własne 
wartości i minimalizując negatywne skutki 
tendencji do uniwersalizacji. Walory Podkar
pacia powinny stać się identyfikowalną czę
ścią kultury narodowej. 

W ramach programu przewidziano na
stępujące instrumenty jego wdrażania : 
- działania na rzecz rozwoju instytucji kultu

ry o charakterze wojewódzkim oraz regio
nalnym; 

- wspólne dzialania Samorządu Wojew6dz
twą i Jednostek Samorządu Terytorialnego 
oparte na związkach o charakterze insty
tucjonałnym, sformalizowanym i pobu
dzającym, w tym: porozumienia, umowy, 
wspólne instytucje kultury; 

- dzialania pobudzające aktywność spoleaną. 
obywatelską oraz mecenat nad działalnością 
kulturalną: dotacje, granty, nagrody, gwaran
cje kredytu, zachęty dla instytucji prywatnych 
do partycypacji w finansowaniu kultury; 
dzialania legislacyjne - tworzenie prawa 
Iniejscowego sprzyjającego rozwojowi kul
tury. Marian DudJl DEiK 

o materiał)' do kolejnego Itr/onnatora (i mprezy li topad -grudzień, 

wydarzenia od lipca) prosimy do 28 wrześn ia br. 
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• W)'stawa przemyskich fajek 
w N;emczec}, 

Wszystko. co Ilajlepsze 

W Przell/yślu zagraly kapele 

Po laury do Kazill/ierza 

Kowale kuli .. w Ilopczycach 

"Krakowiacy i Górale" IIQ deskach 
DK .. Mors" II' Dębicy" 

Jubileusz 7oll'arzystwa Sztuk 
Pięknych IV Przemyślu 

Krośl/ieński Jarmark 

Spotka l/ie z Jalluszem SZl/berem 

• Nagrody im. Franciszka Kotl/li 

• ,,'Tań cowały dwa Michały" 

'Jiml'czny Kr'ig 2004 

Chóry kościclllc i cerkiewne w Dukli 

UWAGA! 
W m/merze oJerta edukacyjlla lIa sezoll 
2004/2005: 

tcatmllla 
• muzyczna 

tIIuzealna 

bilJlioteczna 
amatorskiego ruchu 

artystycw ego 
• spotkania w galerii 

Na okladce: 

s.5-7 
s. 9 

5. 11 - 18 
.22-23 

s.25- 26 
s.29 

I str. - l,e'J/l l-Iyczólkowski, " Paź z ["tni,(; 
tę praer jak i wiele i/mych znakomi/ycl, 
clziel pows tałych od XVIII wieku do 
1939 rok" zaprezentowllllych zostanie 
IV M"zel/III Okręgowym w Rzeszowie 
(od kOlIW września br.) w ",maci, nowej 
am"Żlleji Galerii Malarstwa Polskiego ze 
zbiorów włas"ych fot . MAXUM 
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TEATRY 

TEATR 
lM. WANDY SIEMASZKOWEJ 

W RZESZOWIE 

35-010 Rzeszów. ul. Sokola 7/9 
Dyrektor naczelny: Zbigniew Rybka 
telefony: centrala (O J7) 853-20-0J 

dyrekcja 850-75-50.faks 853-27-48 
e-mail: sekretariat@teatr-rzeszow.com 
internet: www.teatr-rzeszow.com 
Sprzedaż i rezerwację biletów indywidualnych 
i zbiorowych prowatwr Biuro Obsługi Widzów 
oraz Kasa Teatru: 

poniedziałek 8.00-J6.00 
wtorek-piątek 8.00- J 8.00 
sobota-niedziela J 5.00- J 8.00 

telefon/faks (O J 7) 853-22-52. 
centrala 853-20-01 w. 341. 342 

Impres4lrillt TMITu: 
telefon 853-20-0J w. 3J J 

W repertuarze teatru 

»JAN MACIEJ KAROL WSCIEKLlCA· 
Stanisław Ignacy Witkiewicz (Witkacy) 

rei. Jacek Bunsch 
scen. Anna i Tadeusz Smoliccy 
muz. Jacek Grzywacz 

Teatry 

UWAGA! W.zyslkie spektakle we wneśniu odbywa'; się będą 
- l racji trwającego remontu - poza siedzibą teatru 

obsada: Anna Demczuk, Małgorzata Ma
chowska. Mariola Labno-Flaumenhaft. Ka
tarzyna Słomska. Sebastian Badurek, Robert 
Chodur. Jerzy Kulicki. Mariusz Luszowski. 
Przemysław Tejkowski. Hilary Kluczkowski. 
Wojciech Kwiatkowski. Piotr Napieraj. Grze
gorz Pawłowski. Paweł Wiśniewski 

WściekJica na prezydenta!!! Może wła
śnie ten czlowiek uratuje pogrążony w kryzy
sie kraj? Napięcie polityczne sięga zenitu. 

Bohater sztuki Witkacego to genialny sa
mouk ze wsi Niewyrypy Dolne. który dzię
ki swej niezwyklej sile duchowej oraz intuicji 
politycznej dotarł na szczyty władzy. Ale czy 
potrafi się tam utrzymać? Czy psychika znie
sie ten ciężar? 

Te pytania brzmią niepokojąco aktualnie. 
Groteskowy nadkabaret. mieszając śmiesz

ność z ludzkim dramatem. stawia przed nami 
krzywe zwierciadło. Kim właścicie jest kan
dydat na najwyższy urząd w państwie. któ
ry mówi o sobie: .. Jestem naj popularniejszy 
człowiek w kraju. Jestem salceson nadziany 
wszystkimi odpadkami świata"? 

»MIESZCZANIN SZLACHCICEM· 
Moliere 

przekł. Tadeusz Boy-Żeleński 
rei. Bartłomiej Wyszomirski 
scen. /za Toroniewicz 
obsada: Ewa Greś. Małgorzata Jaku biec. Ma
riola Labno-Flaumenhaft. Malgorzata Ma
chowska. Sebastian Badurek. Robert Chodur. 
Artur Hauke. Jerzy Kulicki. Wojciech Kwiat
kowski. Hilary Kluczkowski. Piotr Napieraj. 
Grzegorz Pawłowski. Paweł Wiśniewski 

Współczesna wersja jednej z najlepszych 
komedii Moliere'a. Tytułowy bohater. bogaty 
mieszczanin pan Jourdain ma wszystko. co 
potrzebne do szczęścia - jest zdrowy. dobrze 
sytuowany. ma udaną rodzinę. liczące się zna
jomości. Mimo to nie jest w pełni szczęśli
wy. Chciałby bowiem dołączyć do elity. Im-

ponują mu wykwintne maniery. elokwencja. 
eleganckie stroje arystokratów. Pan Jourdain 
zrobi wszystko. by 9ię do nich upodobnić ... 

»0 MAŁO CO ... • (»TOUCH AND GO .. . ·) 
Derek Benfield 

przekł. Elżbieta Woźniak 

reż. Paweł Pitera 
scen. Wojciech Stefaniak 
obsada: Anna Demczuk, Małgorzata Jakubiec. 
Anna Kerth. Artur Hauke. Mariusz Luszowski 

To świetnie napisana. brawurowo zagra
na. arcyśmieszna komedia. która z pewnością 
będzie Wam się podobać. 

Historia małżeńsko· przyjacielskiego pię
ciokąta tocząca się w błyskawicznym tempie. 
naszpikowana nieprawdopodobnymi sytua
cjami. piramidalnymi k1amstwami. nieustan
nym myleniem tropów. skrząca się od dosko
nałych dowcipów i efektownych dialogów. 

Jakie efekty przynosi intensywne upra
wianie sportu w środowe wieczory? Dlaczego 
szlafrok Briana znalazł się pod sofą jego naj
lepszego przyjaciela? Czy kura w winie może 
stać się symbolem seksu? 

Przekonajcie się Państwo sami! .. O mało 
co .. :' nie pękniecie ze śmiechu. 

»PIAF" - Pam Gems 

tł. Andrzej Zagórski 
tł. piosenek Andrzej Ozga 
insc .. rei.. chor.Jan Szurmiej 
scen. Sabina Bicz 
obsada: Piaf - Bożena Krzyżanowska/Anna 
Sroka/Justyna Szafran (gośc.). Anna Demczuk. 
Małgorzata Machowska. Mariola l.abno
-Flaumenhaft. Beata Zarembianka. Sebastian 
Badurek, Robert Chodur, Artur Hauke. Woj
ciech Kwiatkowski. Piotr Napieraj. Grzegorz 
Pawłowski. Przemysław Tejkowski. Paweł Wi
śniewski 

Jej niski. zachrypnięty głos. w którym 
zawarte są ból i radość życia. znają wszyscy. 

• .Iml Mllciej KlIroi II'kirklic,"'; /1<1 :djęciu (od le'l'~j): M. Lab/lo
-F/au/IIc/l/lII(t. M. '\/a,/101I'51,;0. P Wiś/licwski. R. hot/ur. -'. Badur~k. 

K. Sło/llska fot. W WlOlI'ski 
..o mało co . .': /la :, ljęriu (od lewej): A. De/llc;"k. /II. Lus:owski, 
A. Hmlke fo t. /. Wojewoda 



Była szczera i pełna prostoty jak jej śpiew. 

Jak nikt inny potrafiła wzruszająco i subtel
nie śpiewać o miłOści. ciągle tej miłości szu
kając. Choć odeszła - ciągle żyje w swoich 
piosenkach. śpiewanych przez najwybitniej
szych artystów. 

"Piaf" to poruszająca historia wielkiej 
gwiazdy. twardej i kruchej jednocześnie. ko
biety uwielbianej i nieszczęśliwej . wspaniałej 

artystki. która stała się jedną z najwspanial
szych wizytówek francuskiej piosenki. 

To opowieść o nieustannych wzlotach 
i upadkach. o oszałamiających sukcesach. ży
ciu w blasku reflektorów i momentach sta
czania się do rynsztoka. 

Piaf ... jaka była naprawdę? 

"TANGO" 
Sławomir Mrożek 

reż. Jacek Bunsch 
scen. Anna i Tadeusz. Smoliccy 
muz. Janusz Grzywacz 
obsada: Ryszard Jabłoński. Robert Chodur, 
Katarzyna Słomska. Anna Kerth. Jerzy Kulic
ki. Artur Hauke. Zyta Czechowska (gośc.) 

Od pamiętnej premiery "Wesela" nie 
było w Polsce sztuki. która wzbudziłaby rów
nie jednogłośny aplauz. "Witkacy przyszedł 
za wcześnie. Gombrowicz jest obok. Mrożek 
pierwszy przyszedł w samą porę. I to na obu 
zegarach: polskim i zachodnim." 

Mełodia "La Cumparsity" zabrzmiała 

równie zrozumiale w Krakowie i Paryżu. 
Santiago i Wilnie. 

'an Błoński 

"AUDIENCJA III, 
CZYLI RAJ DLA ESKIMOSÓW" 

Bogusław Schaeffer 

rei .• oprac. tekstu Grzegorz Matysik 
oprac. scenograficzne Tadeusz Smolicki 
muz. Bogusław Schaeffer 
obsada: Anna Kerth. Artur Hauke 

Bogusław Schaeffer jest jedynym na świe
cie kompozytorem piszącym dla teatru. Skarn
ponował 440 utworów muzycznych i napisał 
39 sztuk teatralnych, które zostały przetłuma
czone na 16 języków. Schaeffer jest niezmier
nie fascynujący i zaskakujący. młody. niestru
dzony i pełen zapału Trudno sobie wyobrazić 
współczesną sztukę bez jego entuzjazmu. ob
sesyjnej potrzeby odkrywania i niewyczerpa
nej siły tworzenia. W sztuce jest tylko jedna 
droga - mówi Schaeffer - naprzód! 

"Audiencja IW składa się z 18 krótkich 
scen między mężczyzną a kobietą. Każda sce
na ma odrębny temal Wszystkie są pełne hu
moru, prawd życiowych i filozofii. Dwoje ak
torów płynnie wchodzi w coraz to inne role. 
wciągając publiczność do pełnej niespodzia
nek gry. Mężczyzna gra kompozytora, pisarza, 
aktora. poetę. pedagoga. Kobieta: uczennicę. 

gospodynię. intelektualistkę. aktorkę. damę· 

Teatry s 

,,7ill/go" S. lv/rożka; na zdjęciu (od lewej): /. KIllicki, A. Kerth. Z. Czechowska, K. Slomska , 
R. Jabloński Iot. ]. Wojewoda 

OFERTA EDUKACYJNA 
dla nauczycieli i młodzieży na sezon artystyczny 2004/2005 

Scena szkolna 

. Scena szkolna" jest najnowszą propozycją edukacriną Teatru im. W Siemaszkowej 
w Rzeszowie, skierowaną do uczniów szkól podstawowych i gimnazjów. To dwa ~ześcio 

odcinkowe cykle przedstawień. w których na podstawie lektur i najsł)'nniej~l)'ch ~wiatowych 

tekstów dramatycznych aktorzy prezentują młodzież}' bogaty i różnorodny świat tcatru. 
Cykl 1- dla uczniów szkoły podstawowej. wprowadłA! do odbioru 'ztuki tCdtru, zapollla
je uczniów z podstawowymi pojędarni związanymi ze sceną. pr/c{btawia pracę nad pr ly
gotowaniem spektakli teatralnych oraz ich realizatorów. Zajęcia cyklu pierwszego kontynu
owane są na poziomie gimnazjalnpll . 
Cykłll- przeznaczony jest dla miodzieży gimnazjalnej. ukazuje związek teatru z litera
turą dramatyczną (temat omawiany jest na prz)'kładzie lektur szkolnych). prezentuje naj
ciekawsze zjawiska z historii teatru. przedstawia konwencje teatralne i najwybitn ie.isz)'ch 
ludzi związanych ze sceną. 

Poszczególne przedstawienia składają s ię na krótki kurs wiedz)' o teatrze. jednak każ
dyze spektakli stanowi odrębną pełnowartośc iową ca lość (I program trwa ponad 60 min.). 
Każdy z programów prz)'gotowywan)' jest pod okiem fac howców - nauczycieli oraz pel
nego zespolu realizatorów. którzy uczestniczą w powstawaniu przeJ lawieli tealralnych. 
W programach bierze udz i'1ł 4-5 aktorów. 

Przedstawienia edukac)ine, pisane specjalnie na za mÓwienie rzeszowskiego Icalru, 
spełniają wymogi program6w nauczania IV szkołach podstawowych i gimnazjach. Na pod
kre lenie zasługuje fa kt , i ż spektakle "Scen)' szkolnej" uzyska ł)' pozytywną opini ę Podkar
packiego Kuratorium Oświaty. 

CYKL I - SZKOŁY PODSTAWOWE (Poznajemy teatr) 
- O widowni. czyli o nas samych - ,, 1'11/1 7i.'ardoll'ski" 
- O scen ie, cz),li o nas sam)'ch inaczej - Adam Mickiewicz "Hall. u/y i Wl/ll/lIlC" 
- Z kim się bawi my. cz),1i jak pracuje aktor - Aleksander Fredro " Zemsta" 

- Kto tym obraca. czyli o pracy reżyse ra - Daniel Defoe "Robinson Cmzoc" 
- Zagrajcie sobie sami, czyli warsztaty lealralne - Ignacy Krasicki "Bajki" 
- Podsumowanie. czyl i zapnijmy to na ostalni guzik - Bo l es ław Prus "Kamizelka" 
CYKL 11 - GIMNAZJA (Hi toria teatru i dramalu) 
- Tealr antyczny - Sofokles " AntygolIa" 

- Tealr średniowiecza -"JV/istrz Piotr PatheliII" 
- Teatr el żb i et ariski . Tealr Williama Shake peare'a - Shakespeare "Romeo i /lIlia", "Makbet" 
- Tealr kJas)'czny - Moliere ,,$więtoszek" 
- Tealr konwencji. XIX w. - Ib en "Dzika kaczkn" 
- Teatr na drodze poszukiwania prawdy. eksperymenl)' XX w. - S. l. Witkiewicz "Szewcy" 
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35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13 
p.o. Dyrektora naczelnego i artystycznego: 

Antoni Borek 
telefony: centrala (O 17) 862-68-08 

sekretariat 862-57-17,faks 862-24-07 
Biuro Organizacji Widowisk: 852-06-14 
850-13-60 

e.-mail: teatrmaska@sih.pl 
internet: www.teatrmaska.sih.pl 

W repertuarze teatru 

»PODRÓŻE KOZIOŁKA MATOŁKA" 
Kornel Makuszyński 

adapt. i reż. Arkadiusz Klucznik 
scen. Grażyna Skala 
muz. Wlodzimierz Szomański 
chor. Katarzyna Aleksander-Kmieć 
PREMIERA: 18 września 

Koziołek Matolek - jak twierdzi pan 
Makuszyński, a on wie najlepiej - wędrował 

po świecie 1171at! A przygód, które śmieszą, 
zadziwiają, a niekiedy mrożą krew w żyłach, 
miał bez liku! W naszym przedstawieniu Ma
tołek odwiedza Chiny, Indie, afrykański busz 
i piaski Sahary. Te niezwykle, egwtyczne po
dróże odbywają się przy dźwiękach muzyki 
z różnych stron świata, a oryginalne, piękne 
kostiumy i lalki oddają klimat każdego z od
wiedzanych krajów. Spektakl tryska humorem, 

Teatry 

Zapraszamy na spektakle w niedziele o godz. 16.30. 
Bliższe informacje o repertuane: Biuro Organizacji Widowisk 

»BAJKI" 
Aleksander Puszkin 

tlum. Julian Tuwim 
reż. Jan Chmbol 
scen. Leszek Żoldak 
muz. Piotr Furtas 

Na spektakl skladają się dwie bajki: 
"O rybaku i rybce" oraz "O popie i jego pa
robku Jolopie", zaczerpnięte z rosyjskiej tra
dycji ludowej, a rozslawione dzięki Puszki
nowi. Trudna do przecenienia mądrość tych 
ludowych powiastek przypomina o prostych 
a podstawowych prawdach. Mówią o rym, że 
szczęście nie tkwi w bogactwie, ale w uczci
wym życiu. Przestrzegają przed chciwością 
i sknerstwem. 

Przedstawienie dla dzieci od S lat. 

»IGRASZKI Z BAJKĄ." 
Małgorzata Kamińska-Sobczyk 

rei. Małgorzata Kamińska-Sobczyk 
scen. Jan Zieliński 
muz. Jerzy Stachurski 
chor. Artur Dobrzański 

Przedstawienie (akcja rozgrywa się wsp6ł· 
cuśnie) opowiada o rym, co potrafią wy
myślić dzieci, kiedy wstaną same w domu. 
Glówną bohaterką jest Marysia, której rodzi
ce wychodzą na przyjęcie do znajomych. Roz
żalona dziewczynka (nie udalo jej się przeko
nać Mamy i Taty, aby zabrali ją ze sobą) ze 
zlości wyrzuca książkę z bajkami. A o rym, 
jakie były konsekwencje tego niecnego po
stępku, można dowiedzieć się tylko w jeden 
sposób: oglądając spektakl. 

Komedia rodzinna dla dzieci od S lat. 

rozbrzmiewa muzyką i mieni się kolorami. "lgl'lls.:ki: bajkI}" fo t. arch. Tentm 

Przedstawienie dla dzieci w każdym ~~~~C========================: wieku. I M»itjw 

Bohlltcl'OlI'ic "Podr6::y Koziolkn JIIrl/olkn" 
fot. arch. Tratrll 

WARSZTATY DRAMY 
Zapraszamy Państwa do wzięcia udziału w warsztata.h poswięconych dramie, któ

re odbywać się będą w naszym Teatrze. Warsztaty na zlecenie Teatru im. W. Siemaszko
wej przeprowadza Polski Ośrodek Międzynaroduwego Stowarzyszenia Teatrów dla Dzied 
i ~lłudzież)' ASSITEJ z siedzibą w Warszawie (prezes Pani Halina MachuIska). 

O';rodek ASSITEJ jest jedyn4 w Polsce inst)1ucj4. która od 1986 r. po~iada uprawn ie
nia do prow,ldlcniJ WJr~ltatów dramy. ZJJęcia te cieszą się ogromnym zainteresowJniem 
i S;! bardzo ccnione prze z ;rodowbka oswiat wc w całym kraju. Program war,ztatów dosto
'OW,II1)' jest do wymogów reformy o, wiatowej. 

v\'arszt.lty prowadzić będą in, truktorzy z O;rodka SSITEJ. S,! to w)'bi tni teoretyc)' 
i praktyq' - pedagodzy. nauczyciele szkół poc!stawowvch i ~rednich, pracownic)' naukowi 
u(Lel ni pedagogiczrll'ch oraz in5tru~1orz~' teatralni, którzy sami już. od wielu lat z powodze
niem sto ują dramę w swej pracy z dZiećm i i młodzi eżą. 

Proponujcm)' Par'IStwu 40-godzinne kurs)' dla nauczycieli szkó l podstawowych, gim
nazjów oraz szkól średnich. zakoli czone wydaniem cert)'fikatu. Zakres kursu obejmuje za
poznanie się z założe niami i celami dram)' oraz nau kę pracy metod,! dram)'. Ist nieje moili 
wosć konlynuow(Ulia warsztatów na drugim i tilecim topni u zaawansowan ia. 

Bliższe ilU:: tel./fnks (O 17) 853-27-48 /rlb e-mail: s.ekretnrillt@teatr.rzeszow.com 



Teatry 

EDUKACJA TEATRALNA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 
Zajęcia trwają 45 minut i prowadzone są w grupach li(zą.:ych maksymalnie 40 osób. 

Sposób prowadzenia zajęć dostosowany jest do wieku uczestników. Proponujemy zróżnico
wane metody przekazywania wiedzy: od formy wykladu ilustrowanego przezroczami, frag
mentami tIlm6w i zarejestrowanych pnedstilwień do metod aktywizujących uczestników 
(rozmowa, dyskusja, pra(a w grupach, drama). 

Teatr "Maska" dysponuje kadrąspecjalistów(aktor, muzyk,konstruktorlalek. teatrolog
-pedagog), co gwarantuje niljw)'ższy poziom ma)10ryC7n)' zajęć. 

Nasza propozycja obejmuje ki I kil grup tematycznych. Ten sam lemat może być realizo
wany IV różnym zakresie i IV różny sposób, zależnie od wieku uczestników zajęć. 

Blok uniwersalny - Propozycja dla kłas O i [ grup teatralnych 
Podstawowe wiadomości o teatrze - Europejski teatr lalek. 
- Lekcja IV Muzeum Lalek Teatralnych. - Teatr lalek na świecie. 

- Spotkanie z aktorem. Propozycja dla gimnazjum i szkoły średniej 
- Spotkanie z konstruktorem lalek. - Historia teatru powszechnego 
- Muzyka IV teatrze. - Antyczny teatr grecki. 
- Słownictwo teatralne. - Teatr ś redniow ieczny. 

- Język literacki a j ęzyk sceny. - Komedia dell 'arte. 
- Maska IV teatrze - dawniej i dzisiaj. - Teatr Moliera. 
- ScenogTatla, rekwizyt i światlo - ich funk· - Japoński teatr no. 

cjonowanie w przedstawieniu, w11owność - JapoI\ski teatr kabuki. 
teatralnej rzeczywis tośc i. - Turecki teatr cieni. 

Bliższe inf.: BiI~ro Orgnnizac;i Widowisk, tel. (O 17) 852-06- /4, 850-/3-60 

»TRZY SWINKI" - Sergiusz Michałkaw 

tlum. Elżbieta i Eugeniusz Koter/owie 
adap/. i reż. Eugeniusz Koteria 
scen. Stanisław Echaust 
muz. Bogumił Pasternak 
chor. Marta Bury 

Każdy pragnie mieć swój własny dom. 
Dom przytulny i bezpieczny, który chroni 
przed chłodem i ... wilkami. Nie każdy jed
naJe rozumie, że budowa takiego domu to nie 
jest wcale taka prosta sprawa. 

Trzy male świnki, podobne do siebie jak 
dwie, przepraszam: trzy krople wody, różnią 
się jednak między sobą rozumkami. Przed
stawienie opowiada o tym, jak najrozsądniej
szy z braci ucieka się do podstępu, aby pozo
stalych nauczyć rozumu. [ jak to w bajkach 
bywa, dopina swego. 

Przedstawienie dla naj młodszych. 

.DZIKIE ŁABĘDZIE" 
Jacek Poplawski 

(wg H,Ch, Andersena) 

reż. Jacek Popławski 
scen. Mariusz Haba, Jacek Popławski 
muz. Jacek Popławski 

Może ktoś kpi z ludowych wierzeń, le
gend i baśni? To niech się ma na baczności 
w Noc Swiętojańską - noc czarów, bo może 
okazać się, że to wszystko, z czego się na
śmiewal, jest prawdą i poczuje się rankiem 
jak niepyszny. 

W tę niezwyklą noc Sobótkową, najkrót
szą w roku, ożywa historia królewny Elizy 
i jej braci - Królewiczów zamienionych w ła
będzie przez złą macochę. Historia o tym, jaJe 
miłość siostrzana i braterska pozwala prze
rwać zły czar. 

Przedstawienie dla dzieci od 6 lat. 

ESTRADA 
RZESZOWSKA 

35-025 Rzesz6w, ul. Jagiellońska 24 
Dyrektor naczelny i artystyczny: 
Dańusz Dubiel 

Dyrektor Sceny Propozycji: 
Janusz Pokrywka 

telefon (O 17) 853-80-04 

Propozycje imprez 

26 września 
»CARMEN" - G. Baet 

w wyk. Teatru Muzycznego z Lublina 

7 

w roli tytulowej Beatriz Blanco (Wenezuela) 
Rzeszów - Sala Filharmonii 

23 października 
»WIEDEŃ MOICH MARZEŃ" 

w wyk. Teatru Muzycznego z Gliwic 

w roli głównej Grażyna Brodzińska 
Rzt,zów - Sola Filharmonii 

W stałym repertuarze 

»A TO POLSKA WLASNIE" 
wg Stanisława Wyspiańskiego 

adapt. i reż. Dariusz Dubiel 
scen. Janusz Pokrywka 
muz. Krzysztoflwierzyński 

Spektakl ten jest małą formą teatralną 
przeznaczoną dla mlodzieży szkół gimna
zjalnych, średnich i osób dorosłych. Teksty 
scenariusza pochodzą z dwóch dramatów 
S. Wyspiańskiego: "Wyzwolenia" i .Wesela". 

CZARNE KWIATY" 
wg Cypriana Kamila Norwida, 

czyli rzecz o Chopinie, Mickiewiczu, 
Słowackim i nie tylko ... 

oprac. dram. i reż. Dariusz Dubiel 
scen. Janusz Pokrywka 

Na spektakl składają się eseje .Czarne 
kwiaty" wraz z fragmentami "Promethidiona" 
i .Fortepianu Chopina". Widowisko dla mło
dzieży szkół średnich i dorosłych. 

"Z DREWNA S~ NASZE TWARZE..." 
wg Tadeusza Nowaka 

reż. i scen. Janusz Pokrywka 
wyst.: Jolanta Nord, Tadeusz Czwakiel, Bogu
sław Rela 

Spektakl dla młodzieży szkół średnich 
i dorosłych oparty o teksty pisarza Tadeusza 
Nowalca. Reżyser przedstawia kluczowe mo
menty z niedawnej historii Polski przez pry
zmat przeżyć zwyklego chłopa i wiejskiej ko-

"D:ikie łabędzie" fo t. arch. Telltru biety. 
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MUZYKA 

FILHARMONIA 
IM. A. MALAWSKIEGO 

W RZESZOWIE 
35-959 Rzeszów. ul. Chopina 30 
Dyrektor naczelny: 

Wergiliusz Gołqbek 
telefony: 

dyrekcja: tel./faks (O 17) 862-23-33 
centrala 862-84-08 
Biuro Koncertowe 862-85-07 

e-mail: filh.rz@pro.onet.pl 
internet: www.filharmonia.rzeszow.pl 

l paidziemika, godz. 19.00 
Inauguracja sezonu 

Orkiestra Filharmonii Rzeszowskiej 
Jerzy Maksymiuk - dyrygent 
Stanisław Wlniarczyk - dyrygent 
Anna Gutowska - skrzypce 
W programie: 
- Ch. Ives - Central Park in the dark 
- E. Lalo - Symfonia hiszpańska op. 21 
- E. W. Elgar - Enigma variations 

8 paidziemi.ka, godz. 19.00 

Orkiestra Filharmonii Rzeszowskiej 
Łukasz Borowicz - dyrygent 
Piotr Paleczny - fortepian 
W programie: 
- L. van Beethoven - V Koncert Es-dur 

op. 73 
- A. Dvorak - VlI Symfonia d-moll op. 70 

15 października, godz. 19.00 

Orkiestra Filharmonii Rzeszowskiej 
Jerzy Kosek - dyrygent 
Soo Jung Ann - fortepian 
W programie: 
- A. Malawski - Toccata 
- F. Chopin - Koncert e-moll op. 11 
- M. Kar/owicz - Stanisław i Anna Oświeci-

mowie op. 12 

22 października, godz. 19.00 

Orkiestra Filharmonii Rzeszowskiej 
Bogdan Olędzki - dyrygent 
Barbara Górzyńska - fortepian 
W programie: 
- A. Bloch - Strefa czasu 
- F. Mendelssohn - Koncert skrzypcowy 

e-moll op. 64 
- W. Lutoslawski - I Symfonia 

Muzyka 

Jerzy Maksymiuk i Ali/la Gutawska wystąpi/} na koncercie illaugumj/}cym sezon artystyczny 
IV Fil/wmollii fot. arch. Filharmollii 

Znakomitego piill/istę Piotm Palecznego (z lewej) usłyszymy 8 października z orkiestrą FRz 
pd. Li/kasza BorolVicza (z pl'llIVej) Jot. arch. Filharmonii 

OFERTA EDUKACYJNA 

Filharmonia Rzeszowska w ramach edukacji dzieci i młodzieży proponuje w nowym 
sezonie artystycznym 200412005 cykl audycji pt. ,PozllaJemy instrumenty muzyczne': 
- smyczkowe (skrzypce. altówkę, wiolonczelę i kontrabas). 
- dęte blaszane (trąbka, waltornia. puzon. tuba). 
- dęte drewniane (Ilet. obój. klarnet. saksofon, fagot). 
- fortepian jako instrument solistyczny i akompaniujący. 
- perku,ję w zestawie podstawowym. jak i ciekawe. a rzadku używane inne in tmmenty 

zalktane do perkus)jnych. 
Kolejnym elementem poznawcl)'1ll będą omawiane pojęc ia muzyczne i ich znaczenie. 

m.in.: r)1m. tempo. formy muzycz.ne. diwięk. rodzaje muzyki. kOmpOZ)1or. oli ta. dyry
gent. filharmonia. teatr muzy, zny. 

Cykl audycji. który trwa od października 2004 r. do maja 2005 r .. zakOl\cZ)Tll)' i pod u
mujemy wielkimi koncertami odbywając)'llli się w sali dużej Filharmonii 30 V. 31 V i l VI , 
radcza kt6ry,h dzieci us lyszą i 7.obaczą orkiestrę s)Tllfoniczną. W koncertach tych znajdą 
s ię rÓŻne atrakcje. m.in. konkurs)' z IlJgrodami . 

Ws:ystkich il iformacji 1/11 telllat mo:!i ll'ości skor::ystal/ill z naszych ofert edukacyjnych 
udzie/a Bil/ro I\ollcertawc Filharmonii, tel. (O 17) 862-85-07/lIb 862-84-08, 

1/ osobą odp0ll'iedziah/IJ za kOli takt z przedszkolami i szko łami jest Pilil i Dallll ta Mróz. 

WUj ta· M 



MUZEA 

MUZEUM OKRĘGOWE 
W RZESZOWIE 

35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 19 
Dyrektor: Sylwester Czopek 
telefony: dyrekcja (O 17) 853-52-78 

faks 853-60-84 
e-mail: sekretariat@muzeum.rzeszow.pl 
internet: www.muzeum.rzeszow.pl 

Wystawy stałe: 

- Galeria Dąmbskich - malarstwo europej
skie XVI-XX wieku 

- Galeria malarstwa polskiego XVlll-XX 
wieku 

- Kamień-brąz-żełazo - pradzieje Polski 
południowo-wschodniej 

Wystawy czasowe: 

- Malarstwo realizmu socjalistycznego 
(wrzesień-grudzień) 

Muzeum czynne: 

wtorki-piątki 10.()()-15.30 
soboty 12.()()-18.()() 
niedziele 12.()()-18.()() (wstęp wolny) 
Biblioteka: 
wtorek-piątek 10.00-14.30 

Ceny biletów: 

6,50 zl i 4,50 zł (ulgowe) 
bilet -karnet zapewniający wstęp do wszy
stkich mU2eÓw (także: Etnograficznego, Hi
storii Miasta Rzeszowa i Podziemnej Trasy 
Turystycznej) - 16 zł i II zł (ulgowy) 
przewodnik - 20 zł 

Muzea 

Malarstwo realizmu 
socjalistycznego 

Wystawa w Muzeum Okręgowym czyn
na od września do grudnia br. 

Ekspozycję tworzy malarstwo ze zbio
r6w: Muzeum Zamoyskich w Kozł6wce, Mu
zeum Podkarpackiego w Krośnie, Muzeów 
Okręgowych w Tarnowie i Rzeszowie. 

Socrealizm to sztuka, która dzisiaj śmie
szy, postrzegana jako wynaturzony twór, 
uksztahowany przez doktrynę totalitarne
go systemu. Realizm socjalistyczny powstał 
w radzieckiej Rosji w latach 20. ubiegłego 
stulecia. W 1934 r. wstał oficjalnie ogłosio
ny przez Maksyma Gorkiego w czasie Kon
gresu Związku Pisarzy w Moskwie. Od ok. 
1950 r. zacząl obowiązywać w innych krajach 
wschodniego bloku. 

Wykorzystywanie twórczości artystów 
do politycznych celów, do podkreślania spłen-
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doru i prestiżu władzy znane było w historii 
różnych okresów dziejów. Jednak udział sztu
ki w relacji z totalitarnymi ideologiami faszy
zmu i komunizmu należal do najbardziej 
traumatycznych doświadczeń współczesnej 

kultury. Artyści zmuszani do realizowania 
politycznego programu włączali się w wiel
ką machinę propagandy. 

Głównymi wyznacznikami nowego kie
runku były: forma nawiązująca do tradycji 
XIX-wiecznego realizmu oraz socjalistycz
na treść zgodna z zalożeniami marksizmu 
i leninizmu. Przed artystami stawiano wy
móg tworzenia prac "optymistycznych", pa
negirycznie wychwalających nowy ustrój. 
Obowiązywała tematyka związana z historią 
ruchu robotniczego i rewolucyjnymi prze
mianami. Treścią obrazów stała się nie tyl
ko praca w przemyśle czy rolnictwie, rzadziej 
na polu nauki, lecz przede wszystkim: ma
nifestacje, szkolenia i partyjne narady oraz 

Nieokreślony malarz, ,,3x tak", poczqtek lat 50. XX wieku, olej/plól/lO. lvlu zeum Okręgowe 

IV Rzeszowie fO l. MA XUM 

III ŁAŃCUCKIE WIECZORY MUZYKI pod patronatem Burmistrza Miasta Łańcuta 
12 września - 3 października 

II września, goch. 18.45 

Konstanty Andrzej Kulka - skrzypce 
GieorglJ Agratina - fletnia Pana 
Robrn Grudzień - organy 

Kościół Famy 

19 września, gadz. 18.45 

Trio: 
Elibitta BakIan - hma 

Maciej Lulek - skrzypce 
Roman Lulek - organy 

Kościół Famy 

26 września, gadz. 18.45 

Orkiestra i Chór Zespołu Szkół 
w Przemyślu 
Antoni Guran - dyrygent 
Olga Popowicz - sopran 

Jacek Scibor - tenor 
Piotr SzelęUk - bas 

Kościół Famy 

3 października, gadz. 18.45 

Ch6r Poznańskie Słowiki 
pod dyrekcją prof. Stefana Stuligrosza 

Kościół Famy 
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monumentalne wizerunki: rewolucjonistów, 
przywódców państw obozu socjalistycznego 
i przodowników pracy. 

Podczas oglądania zabawnych w swojej 
naiwności scen z rzeczywistości takiej, jaką 
chcieli widzieć ówcześni przywódcy, ma
lowanych z bezkrytycznym uwielbieniem 
pompatycznych portretów wodzów i "ojców 
narodu", winni jesteśmy pamiętać, że socre
alizm nie był żartem. Próby przeciwstawiania 
się narzucanym z góry artystycznym koncep
cjom powodowały represje. W Polsce bylo to 
na ogół zepchnięcie na margines iycia spo
łecznego i artystycznego, w Rosji radzieckiej 
zesłanie do gułagu i kara śmierci. 

Barbara Adamska 

Nowa aranżacja Galerii 
Malarstwa Polskiego 

W Muzeum Okręgowym w Rzeszowie 
zostanie zrealizowana nowa aranżacja Gale
rii Malarstwa Polskiego ze zbiorów naszej in
stytucji. Wiele obrazów będzie wystawionych 
po raz pierwszy od dziesiątków lat i w związ
ku z tym niektóre obrazy opuszczą magazy
nowe pomieszczenia. 

Prezentacja obejmuje wybór ponad \20 
dzieł powstałych od XVIII w. do 1939 r. Ma
larstwo olejne (przede wszystkim na płótnie, 
jak tei nieliczne obiekty na tekturze, drewnie 
i blasze) zostanie wyeksponowane w układzie 
chronologiczno-tematycznym. Reprezentacyj
ną galerię stworzą: portrety, weduty i krajo
brazy, sceny rodzajowe oraz martwe natu
ry namalowane przez największych naszych 
artystów tamtego czasu. Ekspozycja uka
że znakomite malarstwo sztalugowe (dzieła 
w artystycznym dorobku wybitnych mistrzów 
pędzla, należące do słynnych wątków i cy
klów, jak tei ich znaczące kompozycje). 

Muzea 

Wystawione zostaną m.in. obrazy: Jana 
Nepomucena Głowackiego, Aloj'zego Rejcha
na, Januarego Suchodolskiego, Henryka Gra
bińskiego, Hipolita Lipiilskiego, Wojciecha 
Gersona, Tadeusza Ajdukiewicza, Władysła
wa Czachórskiego, Henryka Siemiradzkiego' 
Aleksandra Gierymskiego, Józefa Chełmoń
skiego, Józefa Brandta, Wojciecha Kossa
ka, Konrada Krzyżanowskiego' Ferdynanda 
Ruszczyca, Jacka Malczewskiego. Leona Wy
czółkowskiego, Teodora A:xentowicza, Ka
zimierza Sichulskiego, Bronisławy Rychter
-Janowskiej, Olgi Boznailskiej, Stanisława 

Kuczborskiego, Wojciecha Weissa, Jana Sta
nislawskiego, Stefana Filipkiewicza, Stani
slawa Kamockiego, Iwana Trusza,' Alfonsa 
Karpińskiego, Jana Cybisa, Tytusa Czyżew
skiego, Andrzeja i Zbigniewa Pronaszków, 
Artura Nachta-Samborskiego, Zygmunta 
Waliszewskiego, Hanny Rudzkiej-Cybisowej, 
Czesława Rzepiilskiego i Wacława Taran
czewskiego. 

W Galerii Malarstwa Polskiego wiele 
miejsca zajmują portrety. Prezentację rozpo
czynają szlacheckie wizerunki (w popiersiu) 
stworzone przez anonimowych, rodzimych 

. osiemnastowiecznych autorów. Takie portre
ty stały się powszechne w tamtych czasach 
i są znane l licznych repetycji wzorowanych 
na siedemnastowiecznych, staropolskich sar
mackich konterfektach (na których ówcześni 
twórcy najczęściej ukazywali portretowanych 
w calej postaci), natomiast w XVIII stule
ciu przedstawiciele szlachty i magnaterii byli 
uwieczniani przede wszystkim w owych po
piersiach, w strojach (z tejże epoki) przynale
żących ich stanowi; jak tei w zbroi. 

Osiemnastowieczne damy były malo
wane, najczęściej przez nieznanych artystów, 
głównie w ubiorach europejskich, natomiast 
dzieci w 2. połowie XVIII stulecia portreto
wano jak dorosłych. Mali przedstawiciele zna- ' 
czących rodów zostali "zatrzymani i zdjęci" 

w pełni swej powagi i dystynkcji (rodzeństwo 
Mniszków). 

Odmienny, odbiegający od konwencji 
(pochodzący l. końca tamtej epoki) jest ka
meralny portret namalowany przez nieznane
go twórcę (kopia według wizerunku Baccia
rellego) ostatniego polskiego króla Stanisława 
Augusta Poniatowskiego. Wyjątek wśród tych 
(nieznanego pędzla) konterfektów stanowi 
wizerunek Stanisława Lubomirskiego - dzie
ło Konstantego Aleksandrowicza. 

W początku XIX stulechi uwidaczniają 
się w portretach typowe cechy empire, a w la
tach późniejszych romantyzmu. 

Biedermaierowskie portrety wytwornych 
dam i mężczyzn tworzyli liczni malarze. 
Efektownym dziełem w tym zespole obra
zów jest kopia wg płótna Aleksandra Stan
kiewicza. W śród dzieł na szczególną uwagę 
zasługuje jedna z wersji studia "Starzec i mło
dzieniec" Henryka Siemiradzkiego - artysty, 
który realizował liczne prace przygotowaw
cze do swoich kolosalnych płócien. 

W 2. połowie XIX wieku oraz w okre
sie przełomu stuleci XIX i XX wielu mala
rzy tworzyło realistyczne wizerunki zarówno 
męskie, jak żeńskie, przedstawicieli szlachty 
i ówczesnych elit. Należy wymienić chociaż
by tylko obrazy: Antoniego Piotrowskiego. 
Tadeusza Ajdukiewicza, Władysława Cza
chórskiego i Jana Bąkowskiego. 

Z pierwszych lat XX wieku znajduje się 
płótno utrzymane jeszcze w konwencji minio
nego stulecia; jest to reprezentacyjny wi~
nek, niewątpliwie hołdującego szlacheckiej 
modzie Stanisława Jędrzejowieza, namalo
wany przez Wojciecha Kossaka. 

Wśród modernistycznych kompozycji 
ważne miejsce zajmują dzieła stworzone przez 
Konrada Krzyżanowskiego i Alfonsa Karpiń
skiego oraz impresyjne portrety - dzieła 

Olgi Boznańskiej, Leona Wyczółkowskiego 
i innych. 

Ol~(l Boz/lGliska (I865- 1 9~O), "Martwa IW-

t";,, - Kwiaty" fot. MAXUAI Kazimier: Sidwlski . • lesit'l lll<1 mei<wdwlia", 1907 r. fot.MAXUM 



Ze sławnego cyklu pochodzi. "Chłopiec 
u studni" największego symbolisty Jacka 
Malczewskiego. Symbolizm emanuje także 
z równie pięknej .Jesiennej melancholii" Kazi· 
mierza Sichulskiego. 

. W śród młodopolskich portretów dostrze· 
galne są wątki oddające zachwyt ludowością· 
Dwudziestolecie międzywojenne prezentują 
m.in. wizerunki: Jacka Malczewskiego i Ty· 
tusa Czyżewskiego oraz kolorystów działają· 
cych w l. połowie XX w. 

Weduty (krajobrazy o przewadze mo· 
tywów architektonicznych) w Galerii Ma· 
larstwa Polskiego są ukazane głównie w XIX· 
.wiecznych obrazach. Wśród nich szczególne 
miejsce zajmują między innymi kompozycje 
Aleksandra Gierymskiego. 

Krajobrazy. jedne z naj częstszych tema· 
tów w twórczości naszych artystów na prze· 
strzeni XIX stulecia i początku XX wieku. 
zostaną wystawione w szerokim wyborze 
w Galerii Malarstwa Polskiego. 

Artystą należącym do największych pej· 
zażystów w epoce realizmu był Józef Cheł· 
moński. którego dwa odmiennie namalowa· 
ne. nietypowe widoki - dużej klasy płótna. są 
ważnymi dziełami w naszej kolekcji. 

W czasach modernizmu naturę przed
stawiali m.in.: Ferdynand Rus~c. Wojciech 
Weiss. Apoloniusz Kędzierski i największy 
jej młodopolski mistrz - Jan Stanislawski. 
a w późniejszych latach krajobraz uprawiali 
również jego uczniowie oraz koloryści w la
tach 20. i 30. minionego wieku. Wśród licz
nych malarzy tego czasu na wyjątkową uwa· 
gę zasługuje twórczość Jana Cybisa. 

Dziewiętnastowieczne sceny rodzajowe 
- ukazujące nade wszystko życie ludu. nie-

Muzea 

rzadko podczas codziennych zajęć - od· 
zwierciedlają klimat' odległych epok. Do 
wybitnych płócien podejmujących ten te· 
mat należą między innymi obrazy: Wojcie· 
cha Gersona. Hipolita Lipińskiego. Józefa 
Brandta. Kazimierza Sichulskiego oraz jedna 
z wiodących wer~i "Swięta Jordanu" Teodo
ra Axentowicza. 

Galerię Malarstwa Polskiego zamykają 
martWe natury. Kompozycje te były częste 
w okresie przełomu XIX i XX wieku. a w póź· 
niejszych latach stały się ważne w twórczości 
głównie kolorystów. Martwe natury były po· 
pularnym tematem w rozwiązywaniu zagad
nień formalnych i dekoracyjnych. a tworzy
li je między innymi: Olga Boznańska, Tytus 
Czyżewski i Artur Nacht-Samborski. 

Kolekcja ta. niewątpliwie szczególny 
zbiór cennych i pięknych obrazów. na którą 
skladają się reprezentacyjne dzieła naszych 
artystów. jest jedną z nielicznych (podejmu. 
jących istotne kwestie). calościowych opraco· 
wań Galerii Malarstwa Polskiego w tej części 
naszego kraju. 

Walory estetyczne oraz wartość arty· 
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MUZEUM ETNOGRAFICZNE 
im. F. Kotuli 

Oddział Muuum Okręgowego w Rzeszowie 
35-064 Rzeszów. Rynek 6 
Kierownik: KrzysztofRusuł 
telefon (O 17) 862-02-17 

Wystawy stałe: 

- Stroje ludowe Rzeszowiaków i Lasowiak6w 
- Dawna rzeźba ludowa 

Wystawy czasowe: 

- Histona i łegenda (do końca września) 
- Wokół ognia (październik - marzec 2005) 

Muzeum czynne: 

wtorki-piątlti 9.00-15.30 
niedziele 12.00-18.00 

Cenybiletów: 4 zł i 2 zł (ulgowe) 

Archiwum czynne: 

w dni robocze 9.00-14.00 

styczna tych kompozycji. należących często f-------------
do wyjątkowych dzieł stworzonych przez 
największych mistrzów pędzla - jednym sło
wem znakomite obrazy. są najlepszą reko
mendacją tej prezentacji. 

Malarstwo - królowa sztuk w trwałej 
i szlachetnej technice oleju - należy do naj
ważniejszych kolekcji w naszej instytu
cji. Prezentacja ta jest nową aranżacją stalej 
ekspozycji w Muzeum Okręgowym w Rze
szowie. Czynna będzie od końca września 
2004 roku. 

Maria Stopyra 

MUZEUM HISTORII 
MIASTA RZESZOWA 

Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie 
35-064 Rzeszów. Rynek 12 
(wejście od ul. Baldachówka) 
telefon (O 17) 875·41-99 

Wystawy stałe: 

- SuśćwiekówRzeszowa(J354-1944) 

-----------------------------1 - Podziemna trasa turystyczna 

Oferta edukacyjna 
Muzeum Okręgowego 

w Rzeszowie 

Muzeum Okręgowe w Rzeszowie zapra· 
sza dzieci i młodzież szkolną do zwiedzania 
wystaw oraz do korzystania z różnych form 
edukacji kulturalnej. 

W roku szkolnym 2004/2005 będzIe 

można zwiedzić w naszym muzeum kilka 
wystaw stałych jak i czasowych. 

WYSTAWY STAŁE 

Gmach Główny, ul 3 Maja 19 

- Galeria DlłJllbskich - malarstwo zachod
nioeuropejskie XVI-XIX wieku. Wysta
wa wzbogacona zabytkowymi meblami 
z XVJII -XIX wieku. 

- Galeria malarstwa polskiego XVIII-XX 
wielku - czynna od końca września br. 
Urządzona (z własnych zbiorów) w no-

wej aranżacji. według nowego scenariu
sza. Zawiera ponad sto dzieł malarzy. które 
powstały w XVIII. XIX i l. połowie XX w. 
Prezentuje przegląd znakomitych obrazów 
polskich mistrzów. od sztuki sarmackiej, 
przez dziewiętnastowieczny realizm. na
znaczone piętnem impresjonizmu i sym
bolizmu malarstwo Młodej Polski. po pra
ce kolorystów. 

- Porcelana i fajans - wystawa przedstaWIa· 
jąca wyroby słynnych wytwórni polskich 
i obcych. 

- Kamień-brąz-ielazo - pradzieje Poł

ski południowo-wschodniej - wystawa 
archeologiczna ze zbiorów własnych pre
zentująca najciekawsze zabytki ze wszyst· 
kich epok pradziejów. uzupełniona o plan
sze poglądowe. mapy i rekonstrukcje. 

Oddział Etnograficzny, Rynek 6 

- Stroje ludowe Lasowiaków i Rzeszowia
ków - ukazująca różnice kulturowe między 
tymi dwiema grupami etnograficznymi. 

Muzeum czynne: 

wtorki-piątki 9.00-15.30 
niedziele 12.00-18.00 

Ceny biletów: 

Muzeum - 5 zł i 3 zł (ulgowe) 
Trasa turystyczna - 5 zł 
bilet łączony do Muzeum i na Trasę - 7 zł 

- Dawna ruiba ludowa - pokazująca naj
ciekawsze przykJady rzeźb łudowych od 
XVI do XX wieku. 

Muzeum Historii Miasta Rzeszowa, 
Rynek 12 

- Sześć wieków Rzeszowa - historyczna wy
stawa ukazująca dzieje naszego miasta od 
czasu jego założenia w 1354 do 1944 roku. 

- Podziemna Trasa Thrystyczna Miasta 
Rzeszowa - jedna z najdluiszych pedziem
nych tras turystycznych, której trakt bie-

WD1H1fW 
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gnie pod płytą Rynku. Jest uzupełnieniem 
stalej wystawy o dziejach Rzeszowa. 

WYSTAWY CZASOWE 

Gmach Główny, ul. 3 Maja 19 

- Malarstwo realizmu socjalistycznego -
wystawa czynna od września do -grudnia 
br .• której zadaniem będzie przypomnienie 
twórczości ukształtowanej przez doktrynę 
.sztuki narodowej w formie i socjalistycz
nej w treści': propagandowej. dydaktycz
nej. zaangażowanej politycznie. Malar
stwo realistyczne. które powstalo w latach 
1949-1954. prezentuje tematy: wieców. 
manifestacji. wielkich przedsięwzięć pro
dukcyjnych. a także portrety przywódców 
i przodowników pracy. 

- Dawny dneworyt japoński - to prezen
tacja ok. 50 barwnych drzeworytów japoń
skich z kolekcji Feliksa Jasieńskiego. wysta
wionych w otoczeniu dalekowschodniego 
rzemiosła: ceramiki. przedmiotów z brązu 
i ubiorów. Wystawę będzie można zwiedzać 
w okresie od listopada do końca grudnia br. 

- Celtowie - korzenie cywilizacji europej
skiej - archeologiczna wystawa obszernie 
prezentująca kulturę materialną Celtów -
doskonałych rzemieśłników. wręcz arty

stów. w różnych dziedzinach wytwórczo
ści. Wiele miejsca zajmuje charakterystyka 
kultury celtyckiej z terenu obecnych ziem 
polskich. zarówno w aspekcie materialnym 
jak i duchowym. Przesianiem wystawy jest 
prezentacja Celtów nie jako najeźdźców. 
ale propagatorów nowych idei i prądów 
kulturowych. które wniosły istotny wkład 
w budowę cywilizacji europejskiej. Wysta
wę będzie można zwiedzać od grudnia br. 

Oddział Etnograficzny 

- Legenda - siostra historii - zamierzeniem 
wystawy jest ukazanie bogatej przeszlości 
wsi. która utrwalana była w podaniach. 
legendach czy opowieściach o miejscach 
i zdarzeniach ważnych dla lokalnej spo
łeczności. Często relacje takie przybiera
ły formę legendy czy baśniowego podania. 
Pamięć o nich była również utrwalana po· 
przez fundowanie kapliczek. obrazów lub 
innych śladów materialnych. Wystawa bę
dzie czynna do końca września br. 

- Wokół ognia - prezentacja ognia jako ży
wiolu oraz elementu kultury otaczanego 
szczególnym szacunkiem i opieką. Celem 
wystawy będzie ukazanie zarówno trady
cyjnych sposobów niecenia i przechowy
wania ognia. jak też jego funkcji symbolicz
nej i obrzędowej. Wystawa czynna będzie 
od października 2004 do marca 2005 r. 

- Współczesne wyroby kowalskie - wy
stawa przygotowana wspólnie z miejsko-

Muzea 

-gminnym ośrodkiem kultury w Ropczy
cach. prezentująca wybór prac wykonanych 
przez kowali z różnych regionów Polski. 
Węgier i Białorusi w ramach organizo
wanych w Ropczycach od 1995 r. Mało
polskich Jarmarków Kowalskich. Wśród 
eksponowanych wyrobów znajdą się zdo
bione elementy architektoniczne. tj. kraty. 
zawiasy i zamki. a ponadto krzyże. świecz
niki i przybory kominkowe. Uzupełnie

niem wystawy będą pochodzące ze zbio
rów muzealnych dawne wyroby kowalskie 
oraz narzędzia wykorzysrywane przy pra
cy w kuźni. Wystawa będzie udostępniona 
w okresie kwiecień-wrzesień 2005 r. 

- Spotkanie z egzotyką z rótnych stron świa
ta - wystawa ze zbiorów Alfreda Sepiola -
etnografa i znanego kolekcjonera z Jasia. uka
zująca jego bogate zbiory mniej lub bardziej 
zabytkowych przedmiotów pochodzących 
głównie z Afryki (maski. rzeźby. naszyjni
ki. pasy. fajki. broń). Azji (tkaniny i noszona 
odzież, ze szczególnym uwzględnieniem na
kryć głowy oraz broń). Ameryki Południo
wej (indiańskie wyroby plecionkarskie. na
szyjniki. naczynia). Uzupełnieniem wystawy 
będą fotogramy ukazujące kulturę ludów 
Afryki. Azji oraz Ameryki Południowej. 

Wystawa przygotowana jest na jesień 2005 r. 

Jak co roku występujemy z propozycją 
zorganizowania lekcji muzealnych dla mło
dzieży szkolnej. które dostosowane są tema
tycznie do aktualnie prezentowanych wystaw. 
Mogą być przeprowadzone przez nasŻych pra
cowników lub przez samych nauczycieli. Ofe
rujemy tei kilkanaście odczytów o tematyce 
archeologicznej. etnograficznej. historycznej 
oraz historii -sztuki i konserwacji zabytków. 
Tematy lekcji i odczytów. które mogą być 
wzbogacone odpowiednimi eksponatami mu
zealnymi. przedstawiają się następująco: 
- Łupanie i gladzenie - jak wykonywano na

rzędzia w epoce kamienia? (prezentacja po
szczególnych surowców. przeirocza. film 
o obróbce kamienia); 

- Jak powstalo rolnictwo? (film. przeźrocza); 
- Jak żyli nasi przodkowie? - temat może doty-

czyć poszczególnych epok lub okresów (pre
zentacja przedmiotów codziennego użyt
ku. przeirocza. możliwość własnoręcznego 
wykonania prostych narzędzi czy ozdób); 

- Rzemioslo w dawnych czasach (bliższa 
prezentacja poszczególnych rzemiosł jak: 
tkactwo. kowalstwo. obróbka gliny itp. 
W tym zakresie tematycznym: Glina -
tworzywo tysiqc/eci - prezentacja wyro
bów ceramicznych od neolitu po wczesne 
średniowiecze. przeżrocza. próba samo
dzielnej rekonstrukcji naczyń); 

- Po co Rzymianie przybywali nad Wislę? 

(szeroko pojęty okres rzymski w dziejach 
naszych ziem - importy. szlaki handlowe -

prezentacja najbardziej efektownych zabyt
ków z tego okresu - przeirocza. wystawa); 

- Czym zajmuje się archeologia i jak pracuje 
archeolog? (prezentacja sprzętu i przetro
czy wykonanych podczas badań); 

- Dzieje Rzeszowa; 
- Obrona Rzeszowa w 1939 roku; 
- O herbie Rzeszowa; 
- Powstanie Stronnictwa Ludowego; 
- Wybory samorzqdowe w Rzeszowie wokre-

sie międzywojennym; 
- Wybory do sejmu i senatu w Rzeszowie 

i powiecie rzeszowskim w okresie między
wojennym; 

- Policja miejska w Rzeszowie w okresie 
autonomii Galicji; 

- Mecenat artystyczny ks. Lubomirskich w Rze
szowie; 

- Wqtki biblijne i alegoryczne w europejskim 
malarstwie od XVI do pocz. XIX w .• 

- Sztuka baroku; 
- Sztuka sarmatyzmu; 
- Sztuka czasów oświecenia; 
- Sztuka epoki romantyzmu; 
- Galeria Malarstwa Polskiego w zbiorach 

Muzeum Okręgowego w Rzeszowie; 
- Polskie malarstwo krajobrazowe; 
- Malarstwo Mlodej Polski; 
- O dzialalności Firmy Portretowej Stanisła-

wa Ignacego Witkiewicza; 
- O technikach malarskich; 
- O technikach zdobniczych w rzemiośle 

artystycznym; 
- Kultura ludowa Rzeszowszczyzny; 
- Lasowiacy i ich kultura; 
- Zwyczaje doroczne; 
- Legendy i podania; 
- Sztuka ludowa; 
- Stroje ludowe Lasowiaków. Rzeszowiaków 

i Podgórzan; 
- Strój ludowy; 
- Zycie codzienne wsi; 
- Wybrane aspekty rzemiosla i kultury mate-

rialnej mieszkańców wsi; 
- Atrybutyzacja twórczości ludowej na przy

kładzie malarstwa ludowego i rzeźby sa
kralnej; 

- Wystawa muzealna - inscenizacja, imitacja 
czy mistyfikacja rzeczywistości kulturowej; 

- Wprowadzenie do konserwacji zabytków; 
- Bieiqce prace konserwatorskie; 
- Starodruki w zbiorach Biblioteki Muzeum 

Okręgowego w Rzeszowie. 
W ciągu calego roku szkolnego organizo

wane są w muzeum konferencje naukowe. spo
tkania poświęcone sprawom i ludziom kultury. 
koncerty. Wszystkich zainteresowanych wyżej 
wymienioną tematyką serdecznie zapraszamy. 

Wszystkie oferty edukacyjne. a także 
informacje dotyczące wystaw i wydawnictw 
muzealnych. prezentujemy na naszej stronie 
internetowej: www.muzeum.rzeszow.pl 

Krzysztof Sula 



MUZEUM PODKARPACKIE 
W KROSNIE 

38-400 Krosno. ul. Piłsudskiego 16 
Dyrektor: ltUI GtUlcarski 
telefon (O 13) 432-13-76 

dyrekcja: telefon/faks (O 13) 432-43-01 
e-mail: poczta@muzeum.krosno.pl 

lub dyrekcja@muzeum.krosno.pl 
internet: www.muzeum.krosno.pl 

Wystawy stałe: 
- Pradzieje Podkarpacia 
- Z dziejów Krosna i regionu 
- Historia oświetlen ia (z największą kolek-

cją lamp naftowych w Europie) 
- W kręgu twórców krośnieńskich XIX i XX 

wieku (malarstwo, rzeźba. rysunek) 
- Szkło podkarpackich hut 
- Fortepian Pleyela z około 1860 r. (iden-

tyczny jak instrument. na którym grał Fry
deryk Chopin) 

Wystawy czasowe: 

- 50 lat Muzeum Podkarpackiego w Kro
śnie (18 września - 31 października) 

- Wymarsz ku Wolności. Krośnieńscy le
gioniści w walce o Polskę (do 31 paździer
nika) 

Muzeum czynne: 

wtorek-niedziela 9.30-16.00 
(poniedzialek ekspozycje nieczynne) 
Biblioteka: w dni robocze 8.00-15.00 

Ceny biletów: 

wystawa stała - 6.50 zł i 3.50 zł (ulgowy) 
wystawa czasowa - 4.50 zł i 2.50 zł (ulgowy) 
wstęp wolny na wystawy stale - niedziela 
przewodnik - 16 zł 
przewodnik po starówce - 32 zl 

Muzea 

Muzeum Podkarpackie posiada najw iększ<,l 

ko lekcję lamp lI{ytowych w Europie. 'li, para 
stoj~cych lamp UiYWIIIIYcI / prze~ [gnl/cego 
Łukasiewicza 

Oferta edukacyjna Muzeum 
Podkarpackiego w Krośnie 

w sezonie 2004/2005 

w Muzeum Podkarpackim w Krośnie 
w sezonie 2004/2005 zwiedzać można cieka
we i interesujące wystawy stałe i kilkanaście 
atrakcyjnych wystaw czasowych o różnorod
nej tematyce związanej z historią regionu. ar
cheologią. sztukami plastycznymi. etnografią 
i fotografią. Dostosowane są dla dzieci i mło
dzieży szkolnej oraz osób dorosłych. 

Muzeum można zwiedzać indywidu
ałnie lub z przewodnikiem (także w języku 
angielskim i francuskim). Przejście przez 
ekspozycje zajmuje 1-2 godz. Nową for-

• mą działalności oświatowo-edukacyjnej jest 
oprowadzanie grup młodzieży szkolnej po 
zabytkowym zespole krośnieńskiej starów
ki. Przewodnicy muzealni zapoznają zorga
nizowane grupy z najciekawszymi i najstar
szymi zabytkami miasta. m.in. z kościołem 
farnym pw. Swiętej Trójcy. kościołem i klasz
torem 00. Franciszkanów. z zabudową i zało
żeniami architektonicznymi krośnieńskiego 

rynku - wieża wójtowska. ratusz renesanso
wy. zabytkowe podcienia. kamienica wójtow
ska oraz ze starym cmentarzem. Oferujemy 
także zwiedzanie grodzisk wczesnośrednio
wiecznych w T rzcinicy i Wietrznie. 

Tadeus: Rybkowski ... Lybajj': akwarela, 1907 
repr. (x2) = albumu 

.J\' kręgu światla lalllpy lItytowej" 

Występujemy z propozycją przeprowa
dzania lekcji muzealnych. odczytów i prelek
cji dla młodzieży. Tematyka ich dostosowa
na jest do programów nauczania w szkołach. 
Zajęcia te wzbogacane są filmami video (np. 
Trzcinica - Karpacka Troja. Prace archeoło
giczne na Rynku w Krośnie), slajdami i eks
ponatami muzealnymi. Organizujemy kon
ferencje i sesje naukowe. koncerty. prelekcje 
oraz spotkania z ciekawymi ludźmi. Ofe
rujemy interesujące publikacje regionalne. 
Proponujemy odczyty o tematyce archeolo
gicznej. historycznej. historii oświetlenia. hi
storii sztuki. historii przemysiu szklarskiego 
na Podkarpaciu. Muzeum zorganizuje w paź
dzierniku kon kurs wiedzy o Krośnie i regio
nie dla uczniów gimnazjów. 

Tematy lekcji muzealnych, odczytów 
i prelekcji: 

Historia oświetlenia: 

- Historia oświetlenia na przestrzeni wieków 
- Działalność odkrywcza i społeczna Ignace-

go Łukasiewicza 
- Lampy naftowe w zbiorach Muzeum Pod-

karpackiego w Krośnie 
- Początki przemysłu naftowego w Polsce 
Historia rozwoju szklarstwa na Podkarpaciu: 
- Z dziejów szklarstwa na przestrzeni wieków 
- Szkło. jego istota. sposoby wytwanania 

i zdobienia 
- Podkarpackie szkło 
Życie artystyczne Krosna: 
- Style i epoki 
- Sztuka gotycka. renesansowa i barokowa 

w Krośnie i regionie (do wyboru) 
- Krośnieńscy malarze i rzeźbiarze prze/o-

mu XIX i XX w. 
- Sztuka żydowska na terenie Podkarpacia 
Archeologia: 
- Pradzieje Podkarpacia 
- Początki Krosna 
- Sztuka pradziejowa 
- Historia krośnieńskiego Rynku 
- Celtowie na Podkarpaciu 
- Grodziska Podkarpacia 
- Życie codzienne w okresie rzymskim na 

ziemiach polskich 
- Warsztat pracy archeołoga 
- Trzcinica - Karpacka Troja 
- Pierwsi ludzie na Podkarpaciu 
- Najstarsi rołnicy Karpat polskich 
- Najstarsi pasterze Karpat polskich 
- Mury obronne Krosna 
- Życie krośnian w wiekach średnich 
- Narzędzia pracy w pradziejach 
- Ubiór w pradziejach 
Ogólne wiadomości 
o konserwacji dzieł sztuki: 
- Konserwacja obrazów 
- Konserwacja rzeźby 
- Warsztat pracy konserwatora 

alłujI" 
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• MUZEUM NARODOWE 
ZIEMI PRZEMYSKIEJ 

37-700 Przemyśl, pl. T Czackiego 3 
Dyrektor: Mariusz Olbromski 
telefon/faks (O 16) 678-33-25, tel. 678-93-35 
e-mail: mnzp@autograjpl 

Wystawy stale w budynku głównym: 

- Dzieje ziemi i człowieka w regionie prze
myskim 

- Ikony w zbiorach Muzeum Narodowego 
Ziemi Przemyskiej 

- Wnętrze tradycyjnej izby wiejskiej 
- Bitwa pod Samosierrą 

Wystawy czasowe: 

- Artur Malawski - stułecie urodzin (do 
końca września) 

- Wystawa pokonkursowa im. Mariana 
Strońskiego (do 25 września) 

- Przemyśl w okresie I wojny światowej (do 
końca października) 

Muzeum czynne: 

wtorek, piątek 10.30-17.30 
środa, czwartek, sobota 10.00-14.00 
niedziele i święta 12.15-15.45 
(niedziele - wstęp wolny) 

Historia: 
- Powiat krośnieński na przestrzeni wieków 

(obszar, granice. mieszkańcy. administracja) 
- Wojciech Robert Portius - krośnieński 

mieszczanin. fundator i kupiec 
- Region krośnieński w czasach zaboru 

austriackiego (1772-1918) 
- Krośnianie w powstaniach narodowych i or

ganizacjach niepodległOściowych w XIX w. 
- Jan Sas Zubrzycki i jego związki z Krosnem 
- Udział mieszkańców miasta i powiatu kro-

śnieńskiego w walce o niepodłegłość Polski 
w latach 1914-1921 

- Stary Cmentarz w Krośnie 
- Wrzesień 1939 na Podkarpaciu 
- Konspiracja niepodległościowa w powiecie 

krośnieńskim w okresie okupacji niemieckiej 
- Eksterminacja ludności. zniszczenia w go

spodarce i kulturze w powiecie krośnień
skim w okresie okupacji niemieckiej 

- Podziemie antykomunistyczne i opór spo
łeczny na Podkarpaciu po 1944 roku 

- Przemiany gospodarcze. polityczne i kul
turalne w powiecie krośnieńskim w latach 
1944-1956 

Muzea 

MUZEUM DZWONÓW I FAJEK 
Wieża Zegarowa 

Oddzial Muzeum Narodowego 
Ziemi Przemyskiej 
37-700 Przemyśl. ul. Wladycze 3 
telefon (O 16) 678-96-66 

Wystawa czasowa: 

- Fajki i tabakierki ze zbiorów Muzeum 
w Łowiczu (do końca czerwca 2005) 

Muzeum czynne: 

wtorek. piątek, 10.30-17.30 
środa. czwartek. sobota 10.00-1 4.00 
niedziele i święta 12.15-15.45 
(niedziele - wstęp wolny) 

Fajki i tabakierki 
z Muzeum w Łowiczu 

W roku ubiegłym Muzeum Dzwonów 
i Fajek rozpoczęło cykl rocznych wystaw 
prezentujących najcenniejsze kolekcje fajek 
w Polsce. 3 lipca br. została otwarta wystawa 
Fajki i tabakierki z Muzeum w Lowiczu. Po
wstała ona w ramach współpracy Muzeum 
Narodowego Ziemi Przemyskiej z Muzeum 
w Łowiczu. 

W zbiorach Muzeum w Łowiczu znajdu
je się dość pokaźny zbiór fajek i tabakierek. 
Część z nich pochodzi z Muzeum Starożyl -
ności i Pamiątek Historycznych Wladysława 

- Represje wladz politycznych i aparatu bez
pieczeństwa wobec mieszkańców powiatu 
krośnieńskiego w początkach Polski Ludo
wej (1944-1956) 

I nne lematy: 
- Dwory i dworki z krośnieńskiego 
- Poznajemy Muzeum - instytucję upowsze-

chniania kultury 
- Krośnianie w służbie ojczyzny 

Corocznie Muzeum organizuje kilkana
ście atrakcyjnych wystaw czasowych o różno
rodnej tematyce. Cieszą się dużą popularno
ścią i wysoką frekwencją. 

Zapraszamy serdecznie do zwiedzania 
wystaw stałych. czasowych i uczestniczenia 
w imprezach organizowanych przez Muzeum 
Podkarpackie. Przybliżamy na nich historię 

Podkarpacia. archeologię. sztukę i wiele in
nych atrakcyjnych tematów. Naszą szczegóło
wą ofertę przedstawiamy na stronie interneto
wej: www.muzeum.krosno.plloswiata.htm 

Najlepszy kontakt z nami poprzez in
ternet poczta@muzeum.krosno.pl lub telefo
nicznie z Działem Oświatowo-Promocyjnym 
(O 13) 432-13-76. 

Tarczyńskiego. założyciela łowickiego Mu
zeum. Zachowały się stare zapisy inwenta
rzowe. które są świadectwem pozyskiwania 
zbiorów i ówc:resnej wiedzy o fajkach. 

Prezentowane na wystawie fajki pocho
dzą przeważnie z XIX wieku i są wyrobami 
węgierskimi. francuskimi i niemieckimi. Kil
ka z nich to egzemplarze unikatowe. jedyne 
nie tylko w Polsce. ale i Europie. posiadają
ce dużą wartość historyczną i artystyczną. 
Takim egzemplarzem jest sepiolitowa fajka 
zdobiona sceną mitologiczną. przedstawiają
cą wodną przejażdżkę Posejdona i Amfitry
ty na rydwanie zaprzężonym w hippokampy 
(stwory morskie o głowie i tulowiu końskim 
i rybich ogonach). Powierzchnię fajki zdo
bi zachwycająca dekoracja o motywie roślin 
wodnych. Druga z fajek o tak wysokiej kla
sie artystycznej. również z pianki morskiej. 
przedstawia Marię Magdalenę, której naga 
postać została przystawiona do kominka fajki. 
Fajka ta świadczy o tym. jak bardzo w zdob
nictwie przenikaJy się elementy z rÓŻnych 
kręgów ikonograficznych - w tym przypadku 
mitologii i religii. Bardzo interesujące są fajki. 
których główkę stanowią pełnoplastyczne po
stacie zwierząt - niedźwiedzia i psa. Rucho-

Fajka z MI/u um IV LowicZll w ks~ta l(;e 

n ;erlżw;erlzia lI'ykoni1ll<1 z sepio/itll 
fo t. arch. MNZP 

me głowy. z otworami dymowymi w oczach 
i uszach. służą jako kapturki. zaś tulów zwie
rząt to kominek. Ciekawostką innego rodzaju 
jest fajka wykonana przez francuskich więź
niów obozu wAlten Grabow w 1914 roku. 
opatrzona ich nazwiskami. Na wystawie znaj
duje się również duża grupa fajek. tzw. kalma
szek. wykonanych według wzorów ustalonych 
w Ruhli. Ponadto będzie można zobaczyć faj
ki porcelanowe i gliniane. Na uwagę zasługuje 
zbiór dekoracyjnych cybuchów. 

Interesujący jest również zbiór tabakie
rek. pojemników służących do przechowy
wania proszku tytoniowego. tzw. tabaki. 
Zwyczaj zażywania tabaki sięga schyłku XVI 
wieku. jednak pierwsze tabakierki powsta
ły w 2. połowie wieku XVII. W tym czasie 
uksztahowała się forma podstawowa pojem-

WU1t1 tW 



MUZEUM -ZAMEK 
W ŁAŃCUCIE 

37-100 Łańcut, ul. Zamkowa l 
Dyrektor: Wit Karol Wojtowia 
telefon (O 17) 225-20-08 do /O 
faks 225-20-12 
e-mail: biuro@zamek-Iancut.pl 

Eb~gem~e~e~ 

od I lutego do 30 listopada codziennie 
z wyjątkiem poniedziałków, Wielkiej Soboty, 
Wielkiej Niedzieli, 3 Maja, Bożego Ciała, 

I i II listopada. 
W okresie Festiwalu (13-21 maja), zwie
dzanie ekspozycji muzealnych tylko wogra
niczonym zakresie. 

Godziny otwarcia: 

- I lutego - 30 listopada 9.00-16.00 
- I kwietnia - 30 września: 

wtorki-piątki 9.00-16.00 
soboty, niedziele i święta 9.00-18.00 

Ostatnie wejście godzinę przed zamknięciem 
Muzeum. 

Ceny biletów: 

18 zł i II zl (ulgowy) 
Przewodnik: 
- w języku polskim - wliczony w cenę biletu 

(oprowadza maks. 25 osób) 
- w języku obcym - rezerwacja 

tel. (O 17) 225 2923 
• do 10 osób - 180 zł (w cenie bilety wstę

pu) 
• powyżej 10 osób - 18 zl/osoba 

Wystawy dodatkowe: 
- ikony - 6 zł i 3,50 zł (ulgowy) 
- synagoga - 7 zł (w sezonie 5 zł i 3 zł) 

Prosimy o wcześniejszą rezerwagę Gest ko
nieczna). 

nika jako niewielkiego, płaskiego lub lekko 
wypuki ego przedmiotu o kształcie kolistym, 
owalnym, prostokątnym lub kwadratowym, 
z pokrywką umocowaną na zawiasach - rza
dziej zdejmowaną. Tabakiery były niekiedy 
bardzo kosztowne: wykonywano je ze złota, 
srebra, inkrustowano kamieniami, skrom
niejsze zaś z drewna czy laki dekorowano na 
wieczku malaturą. Do przechowywania taba-

Muzea 

Oferta edukacyjna 
Muzeum-Zamku w Łańcucie 

dla dzieci i młodzieży 
na sezon 2004/2005 

Muzeum-Zamek w Łańcucie jest zna
komitym przykładem rezydencji magnac
kiej - najświetniejszej z zachowanych do 
czasów III Rzeczypospolitej w wojewódz
twie podkarpackim. Wpisując się do dzie
dzictwa kulturowego naszego regionu, jest 
miejscem tak bogatym w treści, że wciąż 
inspirującym. 

Dział Edukacji Muzealnej Muzeum
-Zamku w Łańcucie zaprasza do uczestnic
twa w zajęciach muzealnych. Nasze propo
zycje edukacyjne wychodzą naprzeciw re
formowanemu szkolnictwu i stanowić mogą 
jedyny w swoim rodzaju suplement do teore
tycznej wiedzy podręcznikowej . Mają na celu 
pogłębienie wiedzy uczniów oraz rozwinięcie 
zainteresowań przedmiotem nauczania. 

Wypracowany przez nas model zajęć 

muzealnych odbiega zasadniczo od typowe
go "zwiedzania~ Nie tylko dlatego, że niekie
dy zajęcia oparte są o fragment ekspozycji czy 
wystawę czasową, lecz również ze względu na 
aktywny udzial obu stron we współtworzeniu 
niepowtarzalnych spotkań z zabytkami. 

Sposób prowadzenia zajęć, jak również 
miejsce akcji, aktywizuje młodego człowie
ka do twórczego myślenia. Sceneria mu
zeum wnętrz. prezentująca wszystkie sty
le historyczne począwszy od XVII w. aż do 
międzywojnia, zapewnia przeżycia estetycz
ne. Osoby prowadzące zajęcia starają się, 

ilustrując' swe wypowiedzi dziełami sztuki, 
nauczyć analizy ich interpretacji, pogłębić 

wrażliwość na ducha minionych epok. Jest 
więc czas na bezpośredni kontakt ze zgro
madzonymi w muzeum przedmiotami: ob
razami, meblami, sztuką użytkową, rzeźbą, 
ikoną, judaikami ... 

SZKOŁA PODSTAWOWA 

Klasy I-III 

- "Dom z tysiąca i jednej nocy". Cykł dzie
sięciu spotkań przygotowanych z myślą 
o uczniach kłas I-III; zajęcia połączone 

ki były również używane rożki i flaszeczki. 
Wiek XVIII Francuzi nazywali .epoką taba
kiery·, kiedy to stała się ona jednym z podsta
wowych przedmiotów codziennego użytku. 
Jej funkcja wygasła w I. połowie XIX wie
ku. W Polsce przemysł tabakierowy był moc
no rozwinięty, w wieku XVIII i XIX istniało 
kilka manufaktur. 

T abakieoo łowickie należą do wyro
bów skromniejszych. Są w większości drew-

1S 

z zabawą nie są zwiedzaniem, lecz odkry
waniem muzeum i jego tajemnic. 

Klasy IV-Vl 

- Moja rodzina, mój ród - geneaologia. 
W ramach zajęć uczniowie oglądają drze· 
wa genealogiczne wielkich rodów, pozna
jąc równocześnie zasady ich powstawania. 

- Gród - Zamek - Pałac - Rezydencja - Mu
zeum. Uczniowie obserwują zmiany, jakie 
zachodziły na terenie dzisiejszego Zamku 
od chwili jego powstania do dnia dzisiej
szego. 

- Tajemnice dębowych szaf. Na podstawie 
zachowanych z XVIII i XIX w. strojówod· 
twarzamy historię ubioru. 

- Teatr grecki. Zajęcia prowadzone metodą 
dramy wprowadzają wiadomości z historii 
teatru greckiego. Przybliżenie wybranych 
mitów. 

- Wśród bogór i bohaterów mitologicznych. 
Interpretacje wybranych mitów na podsta
wie zbiorów Muzem - malarstwo, rzeźba, 
ceramika, zegary. Zajęcia powtórzeniowe. 

GIMNAZJUM 

- Tematy biblijne. Wyjaśnienie symboliki 
chrześcijańskiej i wpływu Biblii na rozwój 
kultury europejskiej na podstawie dzieł 

sztuki zgromadzonych w Muzeum. 
- Tematy mitologiane. Malarskie interpre

tacje mitów greckich i rzymskich na przy
kładzie zbiorów Muzeum. Funkcje, jakie 
im przypisywano na przestrzeni wieków. 

- "Bogata kuchnia" malarstwa. Ćwiczenie 
umiejętności świadomego patrzenia na 
dzieło sztuki. Jak postrzegać obraz? Jak go 
interpretować? 

- Judaizm - religia, sztuka, życie. Zajęcia 
prowadzone we wnętrzu Synagogi przybli
żają młodzieży kulturę judaizmu. 

- Kultura wschodniego chn.eścijaństwa. 

Sztuka i religia kościoła wschodniego na 
przykładzie zbiorów sztuki cerkiewnej po
chodzących z terenu południowo-wschod
niej Polski. Zajęcia prowadzone są w Dzia
le Sztuki Cerkiewnej. 

- Dawne stroje i tkaniny. Na podstawie za
chowanych strojów i tkanin odtwarzamy 
historię ubioru naszych przodków. 

.ulnjl !._ 

niane. Do najciekawszych należą : tabakier
ka zdobiona alegorią bitwy pod Jeną, sceną 
bitwy pod Lipskiem (śmierć księcia Józefa 
Poniatowskiego), ścięcia Marii Stuart, wize· 
runkiem bięcia Torku o nazwisku Heider, 
przedstawieniem Bożego Narodzenia. 

Do wystawy zostanie wydany .Infor
mator". Wystawa będzie czynna do końca 
czerwca 2005 roku. 

Urszula O/bromska 
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MUZEUM BUDOWNICTWA 
LUDOWEGO W SANOKU 

38-500 Sanok. ul. Traugutta 3 
Dyrektor: Jerzy Glnalskl 
telefony (O 13) 463-09-34. 463-09-04 · 
telefon/faks 463-53-81 
e-mail: skansen.sanok@pro.onet.pl 
internet: www.bieszczadyonline.com/skansen 

Park Etnograficzny. Biala Góra 
ul. A. Rybickiego. telefon (O 13) 463-16-72 

Park Etnograficzny z przykładami budownic
twa drewnianego Pogórzan. Dolinian. Lem
ków i Bojków wraz z wyposaieniem wnętrz 
obiektów sakralnych. mieszkalnych. gospo
darczych i użyteczności publicznej. 
Cerkiew w U1uczu - filia Muzeum 

Wystawy stałe: 
- Ikona karpacka - w budynku z Nowosiółek 
- Szkoła w przeszłości - w budynku szkoły 

wWydrnej 

Skansen czynny: 

- 1-30 kwietnia 9.00-16.00 
- I maja - 30 września 8.00-18.00 
- 1-31 października 8.00-16.00 
- I listopada - 31 marca 8.00-14.00 

WUEji '. 

- Poznajemy style w sztuce. Sztuka jako jed
na z wartości i zjawiska w niej zachodzące 
na przestrzeni epok. 

- W pracowni malarza. Spotkanie w atelier 
artysty B. J. Czedekowskiego. 

- Sarmatyzm. Portret sarmacki jako wyraz 
świadomości narodowej szlachty polskiej. 
Treści symboliczne stroju narodowego. 

- Pan Tadeusz. Spotkanie z epoką. 
- W pałacu magnackim - obyczaje i zwyczaje 

w dawnej Połsce. Zajęcia w formie spaceru 
po wnętrzach palacowych. w ramach którego 
uaniowie poznają polskie obyczaje. sztukę. 
muzykę i życie codzienne od XVII-XIX w. 

SZKOtA SREDNlA 

- Sztuka baroku i portret sarmacki. Barok 
w architekturze. malarstwie i rzeibie - za
łożenia stylowe a zbiory Zamku. Sarma
tyzm a portret sarmacki. 

- Sztuka oświecenia. Rokoko, sentymenta
lizm. kłasycyzm jako kierunki artystycz
ne znajdowane we wnętrzach zamkowych. 
Przybliżenie stylu epoki. 

- Kultura materialna XIX wieku. Życie ma
gnaterii polskiej na przykładzie zamku łań
cuckiego, przedmioty codziennego użytku. 

- Dawne stroje i tkaniny. Na podstawie za
chowanych strojów i tkanin odtwarzamy 

Muzea 

Oferta edukacyjna 
Muzeum Budownictwa 
Ludowego w Sanoku 

w roku szkolnym 2004/2005 

Muzeum Budownictwa Ludowego w Sa
noku oferuje w toku szkolnym 2004/2005 
lekcje muzealne z następujących tematów: 
Na styku kultur (gimnazja. licea) 
- Symbolika cerkiewnej i rzymskokatolickiej 

architektury sakralnej 
- Sztuka a liturgia. Wyposażenie cerkwi 

i świątyni rzymskokatolickiej. Zwiedzanie 
kościoła i cerkwi 

Piękno w ikonie zaklęte (licea) 
- Ikona - podstawy teologii. Geneza. forma. 

styl w oparciu o kolekcję ikon MBL. Zwie
dzanie wystawy ikon 

Typy obiektów sakralnych 
(licea. szkoły budowlane) 
- Architektura świątyni chrześcijańskiej na 

podstawie budownictwa cerkiewnego i ob
rządku rzymskokatolickiego. Geneza for
my. podobieństwa i różnice. Zwiedzanie 
obiektów sakralnych 

Rok obrzędowy 
(szkoły podstawowe. gimnazja. licea) 
- Niezwykly czas Bożego Narodzenia - o zwy

czajach zimowych 

- .Bogata kuchnia" malarstwa. Ćwiczenie 
umiejętności świadomego patrzenia na 
dzieło sztuki i jego interpretacja. Różnice 
między dziełem sztuki i dziełem literac
kim. korespondencje sztuk. 

- Judaizm - religia, sztuka, życie. Przybliże
nie bogactwa kultury żydowskiej na przy
kładzie wnętrza Synagog~ przybliżenie po
jęć z nią związanych. 

- Kultura wschodniego chrześcijaństwa. 

Sztuka i religia kościoła wschodniego na 
przykładzie zbiorów sztuki cerkiewnej po-

- Niezwykly czas Zmartwychwstania - zwy
czaje wiosenne 

- Duchy. zjawy i upiory - świat nadzmysło
wy w życiu mieszkańca dawnej wsi (przy 
omawianiu Romantyzmu na lekcjach języ
ka polskiego) 

- Niezwykly czas zaślubin - regionalne ob
rzędy weselne (jako uzupełnienie o wesel
nych obrzędach regionalnych przy oma
wianiu "Chłop6w" W. Reymonta) 

- "Na świętego Andrzeja wszystkim pan-
nom nadzieja" - zwyczaje andrzejkowe 

(realizacja w Parku Etnograficznym. termin 
uzależniony jest od danego święta. lekcje na
leży zgłaszać na tydzień przed planowanym 
terminem realizacji) 
W naszym skansenie (szkoły podstawowe) 
- Zapoznanie się ogólne ze skansenem. Za

bawy terenowe - szukanie obiektów muze
alnych zaznaczonych na mapie 

Wokół pieca i stołu (szkoły podstawowe) 
wykłady połączone z pokazem: 
- Wokół stołu - o regionalnym pożywieniu 

i jego przygotowaniu 
- Od ziarnka do chleba - sprzęty związane 

z obróbką ziarna od siewu do wypieku 
chleba 

- Jak to z lnem było - sprzęty związane z ob
róbką włókna 

chodzących z terenu południowo-wschod
niej Polski. Zajęcia prowadzone są w Dzia
le Sztuki Cerkiewnej. 

- Oblicza sztuki - style. Charakterystyka 
stylów wnętrz zamkowych - barok, roko
ko, kłasycyzm. historyzm. 

Zachęcamy również dzieci i młodzież 
do uczestnictwa w Wojewódzkim Konkur
sie Plastycznym "Nasz Zamek wczaraj. dziś 
i jutro". którego kolejna edycja odbędzie się 
wiosną 2005 r. 

historię ubioru naszych przodków. Z lI'ernisa::u "J'SI<1I'Y . Nas: :amek wczoraj . d:iś. j l<tro" 2()(J.J fot . arek Muze"," 



- Odziei i strój jako wyraz identyfikacji re-
gionalnej 

(realizacja w obiektach Parku Etnograficznego) 
Od chyży do plebanii (szkoły podstawowe, 
gimnazja, licea, szkoły budowlane) 
- Jak powstawał dom 
- Zróżnicowanie regionalne budownictwa 

na Podkarpaciu 
- Zabytki architektury drewnianej na Pod-

karpaciu 
(realizacja na bazie obiektów skansenowskich) 
Sztuka ludowa (szkoły podstawowe) 
wykłady i zajęcia praktyczne: 
- Rzeiba ludowa, strój, haft - motywy zdob

nicze 
- Zajęcia praktyczne - wyrób pająków, wy

cinanki, robienie ozdobnych kwiatów z bi
buły 

Uwaga! Dzieci przynoszą klej, nożyczki, pla
stelinę. Muzeum dostarcza slomę i bibulę. 
(realizacja w obiektach Parku Etnograficznego) 
Życie codzienne dawnej wsi 
(szkoły podstawowe, gimnazja) 
wykłady połącwne z pokazem: 
- Rzemiosła drzewne - przedmioty i narzę

dzia związane z wyrobem przedmiotów 
codziennego użytku - wyrób łyżek. wrze
cion, niecek i solniczek (chałupa z Nado
lan) 

- Jak to z lnem było. Tkactwo - urządzenia 

i warsztaty tkackie (chalupa z Korczyny) 
- "Nie święci garnki lepią" - urządzenie 

i wyposażenie warsztatu garncarskiego 
(chałupa z Rzepiennika) 

- Zycie codzienne dawnej wsi. Sprzęty do 
przygotowania pożywienia, zajęcia domo
we i gospodarstwo, przechowywanie poży
wienia (chałupa z węglówki) 

- Rozwój urządzania wnętrza mieszkalne
go, zdobnictwo z okazji świąt (papierowe 
kwiaty, wycinanki, firanki, pająki i inne 
akcesoria) 

- Tradycyjne kolędowanie (swpki, gwiazdy 
kolędnicze i herody) 

Muzea 

Od kopanki do szybu 
(gimnazja, szkoły techniczne) 
- Dzieje przemysłu naftowego na Podkarpaciu 
- Rozwój techniki wydobywczej ropy naftowej 
(realizacja w Parku Etnograficznym - sek
tor naftowy) 
Idea skansenowska a dzień dzisiejszy 
(gimnazja, licea) 
- Ratowanie dawnego budownictwa drew

nianego jako przejaw potrzeby zachowa
nia dziedzictwa kulturowego i tożsamości 
narodowej 

- Skanseny (powstanie, rozwój i współcze
sne tendencje w ruchu skansenowskim) 
w Polsce i na świecie jako miejsca identyfi
kacji narodowej 

- Muzeum Budownictwa Ludowego w Sa
noku, jego rola w ochronie zabytków, ani
mowaniu ruchu turystycznego i działal
ność dydaktyczno-oświatowa 

(realizacja w szkole, w Parku Etnograficznym 
lub w pracowniach muzealnych) 
Mieszkańcy gór i pogórzy (licea) 
- Zróżnicowanie etniczne i etnograficzne 

Podkarpacia: 
a) przynależność do określonej grupy etni

cznej, warunki, które doprowadziły do 
uformowania się grup etnograficznych 

b) problemy wyznaniowe pogranicza 
(realizacja w szkole lub w Parku Etnogra -
ficznym) 
Przemysły ludowe (szkoły podstawowe) 
- Wykorzystanie surowców naturalnych w lu

dowych przemysłach i rzemioslach na Pod
karpaciu 

- Jak wykorzystywano energię naturalną 
wiatru i wody na wsi 

(realizacja w szkole lub w Parku Etnogra
ficznym) 
Jak to kiedyś bywało 
(szkoły podstawowe, gimnazja, licea) 
- Zycie codziennej dawnej wsi 

MUZEUM KULTURY 
LUDOWEJ 

WKOLBUSZOWEJ 
36-100 Kolbuszowa, ul. Kościuszki 2 
Dyrektor: Jacek Bardan 
telefon/faks (O 17) 227-12-96, 744-54-92 
e-mail: mkl@pro.onet.pl 

Park Etnograficzny, ul. Wolska 2 
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Odtwarza tradycyjną zabudowę wsi Lasowia
ków i Rzeswwiaków. 

Czynny: 

- l maja -30 września: 

dni robocze 9.00-17.00 
dni wolne od pracy i święta 10.00-18.00 

- l paidziernika - 30 kwietnia: 
dni robocze 9.00-15.00 

Ceny biletów: 

6 zl i 4 zł (ulgowe) 
Opłata przewodnicka - 30 zł (w tym VAT) 
Możliwość przygotowania ogniska - 20 zł 
(w tym VAT) 

Wyslawy w Parku Etnograficznym: 

- Strój ludowy Lasowiaków i Rzeswwiaków 
- Jak lo ze lnem bylo - proces obróbki lnu 
- Zabawka ludowa Stanislawa Naroga 
- Bogu na chwałę, ludziom na ratunek - wy-

stawa z dziejów Ochotniczych Straży Pożar
nych 

- Obrzędy doroczne i rodzinne na wsi laso
wiackiej i rzeswwiackiej (Boże Narodze
nie, Wielkanoc, wesele) 

Wystawy w budynku dawnej Synagogi 
przy uJ. Piekarskiej 19: 

- Dawna Kolbuswwa i jej mieszkańcy 
- IV Ogólnopolski Plener Malarski .KoI-

buswwa 2004" - wystawa poplenerowa 
- Rok gospodarczy na wsi - cykliczność prac L __________ ~.~}~Jj~HI~! :~. 

w polu i w zagrodzie 
- Gospodarowanie na roli w tradycyjnej go-

spodarce wiejskiej 
- Narzędzia rolnicze w dawnych wiekach 
(realizacja lekcji na bazie obiektów skanse
nowskich) 

UWAGA! 
- Ze względu na bieżące zajęcia pracow

ników muzeum, zgłoszenia lekcji muze
alnych prosimy uzgadniać telefonicznie 
każdorawwo z mgr Malgorzatą Kolczykie
wicz, koordynatorem lekcji muzealnych. 

- Terminy lekcji: IX-XI i III-IV. 
- Grupa uczestnicząca w lekcji muzealnej 

nie powinna liczyć więcej niż 20 osób. 
- Koszt lekcji od jednej osoby wynosi 2 zł. 
- Zgłoszenia do Muzeum: 

telefony (O 13) 463-04-04, 463-09-34; 
faks 463-53-81. 
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ARBORETUM I ZAKŁAD 
FIZJOGRAFII 

Bolestraszyce. gm. Żurawica 
37-700 Przemyśl, skr. poczt. 471 
Dyrektor: Narcyz Pióreclci 
telefon!faks (O 16)671-64-54 
faks 671-64-25 
e-mail: arboretum@poczta.onet.pl 
internet: www.bolestraszyce.com 

Wystawy stałe: 

- Kolekcja roślin (dendrotlora, rośliny wod
ne i bagienne. parter oranżeryjny. pomolo
gia) 

- Muzeum Przyrodnicze "Chrońmy ptaki" 
- Wystawa fotograficzna "Drzewa, ogrody, 

dwory" 
- Wikłina w Arboretum - stała ekspozycja 

rzeżb - obiektów z wikliny 
- Wystawa historyczn<>-przyrodnicza "xxv 

łat Arboretum Bolestraszyce" 
- Stała ekspozycja motyli nocnych 
- Wystawa dendrołogiczna - szyszek, prze-

krojów, skamielin 

Muzea 

Wystawy czasowe: 

- Krzysztofa Lachtara - wystawa grafiki 
i ekslibrisów 

- Marek Sak - Pejzaże 
- Andrzej Krzysztof Tarkowski - wystawa 

fotograficzna 
- Jan Ziarnowski - malarstwo, rysunek 
- Wystawa grupy artystycznej "Na drabinie" 
- Wiklina w Arboretum - wystawa poplene-

rowa 
- Wystawa o bursztynie 
- Jesienna wystawa owoców i nasion z kolek-

cji roślin Arboretum 
- Malopolska kolekcja historycznych od

mian, form i ras jabloni - wystawa owo
ców jabłoni 

- Rośliny rzadkie, zagrożone, ginące i chro
nione w Arboretum Bolestraszyce - wysta
wa fotograficzna 

Arboretum czynne: 

od I maja do 31 paidziernika: 
dni robocze 9.00-18.00 
soboty, niedziele i święta 10.00-18.00 

Centrum Edukacji Ekologicznej czynne: 
dni robocze 9.00-14.00 

Oferta edukacyjna 
Arboretum 

dla dzieci i młodzieży 
na rok szkolny 2004/2005 

Arboretum w Bolestraszycach jest 
obiektem kulturalnym. przyrodniczym. na
ukowym i dydaktycznym. Zajmuje się upo
wszechnianiem kultury i sztuki Podkarpacia 
w jej historycznym i współczesnym wymia
rze. Historyczne założenie obejmuje park 
i dwór. w którym w połowie XIX wieku 
mieszkał i tworzył malarz Piotr Michałowski. 

Jako jedyna tego typu instytucja naukowo
-oświatowa w Polsce płd. -wsch . prowadzi 
działalność w zakresie: badań naukowych. 
gromadzenia kolekcji roślin . zbiorów w za
kresie dziedzictwa kulturowego i przyrodni
czego Połski płd. -wsch. i Kresów. działalność 
wystawienniczą. wydawniczą oraz współpra
cę z uczelniami. placówkami naukowymi, ar
boretami i ogrodami w Polsce i za granicą. 
Instytucja zajmuje się organizowaniem ple
nerów plastycznych, wikliniarskich, koncer

____________________________ ..., tów, wystaw (prowadzona jest własna gale-
ria). Organizowane są konferencje naukowe, 
seminaria, wykłady, konkursy, lekcje. prelek
cje oraz odczyty, staże i praktyki. 

W»jHl,. 

Oferta edukacyjna 
Muzeum Kultury Ludowej 

wKolbuszowej 

- Powstanie Kolbuszowej i jej pamiątki na tle 
osadnictwa w Puszczy Sandomierskiej 

- Grody. podgrodzia (powstanie, budowa, 
rozwój) 

- Osadnictwo wczesnośredniowieczne w Pol 
sce ze szczególnym uwzględnieniem tere
nów Puszczy Sandomierskiej 

- Lasowiacy i Rzeszowiacy jako grupy etno
graficzne (kształtowanie, kultura material
na, rzemiosło, folklor) 

- Przemysły puszczańskie 

- Folklor muzyczny Lasowiaków i Rzeszo-
wiaków 
Muzyka wokalna: pieśni, typy pieśni. wątki 
tekstowe, wykonawstwo 
Muzyka instrumentalna: instrumenty, ka
pele, wątki muzyczne (krótka charaktery
styka każdego elementu wraz z przykłada
mi muzycznymi) 

SkmiSI"II II" Kolbu,zoll 'cj w pII"td; Imlli \\'O:OI" ;C: II 

Od trzech lat w Arboretum prowadzona 
jest dzialalność edukacyjna przez Centrum 
Edukacji Kulturalno-Przyrodniczej. Zaję

cia edukacyjne kierowane są do przedsu<o
li, szkól podstawowych. gimnazjów. szkół 
średnich, studentów, nauczycieli. W oparciu 
o zgromadzone kolekcje roślin: dendroflora, 
rośliny wodne i bagienne, parter oranżeryj
ny. porno.logia (około 4 tys. gatunków, form 
i odmian pochodzących z różnych stref kli
matycznych). prezentowane są wystawy sta
łe i czasowe. Profesjonalnie wyposażona sala 
audiowizualna pozwala na organizowanie 
różnych form zajęć edukacyjnych kulturalno
-przyrodniczych. 

Oferujemy zajęcia o tematyce przyrod
niczej, ekologicznej oraz z historii zabytko
wych założeń . Proponowane formy i tema
ty zajęć nawiązują do programów nauczania 
dla szkół, uzupełniają je i umożliwiają posze
rzenie zainteresowań uczestników. Zajęcia 

prowadzone są w ogrodzie, Muzeum Przy
rodniczym (wystawa ornitologiczna. dendro
logiczna, wystawy fotograficzne). część z nich 
odbywa się w formie projekcji filmów przy
rodniczych, przeżroczy, zdjęć w sali edukacyj~ 
nej. Zajęcia prowadzone w ogrodzie poprzez 
bezpośredni kontakt (poznawanie dotykiem. 
zapachem. wzrokiem) umożliwiają pozna
nie zjawisk przyrodniczych w sposób twór
czy i odkrywczy. 

Arboretum zaprasza do zwiedzania wy
staw stałych i czasowych oraz do udziału 



w organizowanych imprezach kulturalnych 
i korzystania z różnych form zajęć edukacyj
nych (lekcje. konkursy. wycieczki. plenery. 
prelekcje)_ Jedną z podstawowych form dzia
łalności Arboretum jest organizacja wystaw 
stałych i czasowych przedstawiających dzie
dzictwo przyrody i kultury Polski_ Do pełnego 
ich wykazu odsyłamy na stronę poprzednią. 

W oparciu o prezentowane wystawy 
oraz zgromadzone kolekcje roślin. ekspona
ty muzealne oraz profesjonalnie wyposażo
ną salę audiowizualną (filmy wideo, zdjęcia. 
przeźrocza) w sezonie szkolnym 200412005 
proponujemy następujące tematy zajęć: 

- Dziedzictwo kulturowe Podkarpacia -
dwory. parki 

- Dźwięki w ogrodzie 
- Międzynarodowy Dzień Ziemi 
- Budowa roślin nasiennych: kwiat. liść. mo-

dyfikacje pędów 
- Gatunki drzewiaste obcego pochodzenia 

zadomowione na obszarze Polski 
- Historia dawnych. zabytkowych założeń 

dworskich i pałacowych Podkarpacia -
Bolestraszyce 

- Jak przyroda budzi się ze snu zimowego 
- Jak przyroda przygotowuje się do zimy 
- Jesienne dary ogrodu: owoce i nasiona 
- Kolekcja dendrologiczna Arboretum - wy-

brane gatunki flory amerykańskiej i azja
tyckiej 

- Kolekcja roślin szklarniowych 
- Krajowe gatunki iglaste 
- Paprotniki - budowa. gatunki chronione 
- Piełęgnacja roślin w szklarni 
- Piknik ekologiczny- jak zostać przyjacie-

lem przyrody 
- Płazy w Arboretum - gatunki. środowisko 

życia 

- Polska Czerwona Księga Roślin- ochrona 
dziedzictwa kulturowego 

- Poznajmy rodzime gatunki drzew liścia-
stych 

- Przystosowanie roślin do środowiska życia 
- Rośliny wodne. bagienne i ich środowisko 
- W jaki sposób zaprojektować własny ogród 
- Zycie płciowe roślin : kwiat. sposoby zapy-

lania 
- Zycie w stawie 
- Zywe skamieniałości epok minionych: me-

tasekwoja chińska i miłorząb dwukJapowy 
We wrześniu i październiku 2004 roku 

proponujemy udział w zajęciach. których 
tematem będzie jesień. zaprezentowane zo
staną również wystawy czasowe o owocach 
i nasionach roślin z kolekcji Arboretum. 
Zrealizowane zostaną następujące tematy: 
Pomologia - rola kolekcji drzew owoco
wych w ochronie dawnego dziedzictwa kul
turalnego oraz Jesienne dary ogrodu - owo
ce i nasiona. 

Zapraszamy do udziału w plenerze ma
larskim pl. "Jesienne kosze darów". W czasie 

Muzea 

pleneru stosując różnorodne techniki plasty
czne i korzystając z bogatych darów jesieni 
(liście. owoce. nasiona) uczestnicy wykona
ją różne prace płastyczne. 

4 pażdziernika w ramach Swiatowego 
Dnia Zwierząt będziemy realizować temat: 
Dzikie zwierzęta Arboretum. Po raz kolej
ny. podobnie jak w latach ubiegłych. wiosną 
2005 roku proponujemy udział w konkur
sach przyrodniczych. W sposób szczegól
ny będziemy obchodzić 22 marca - Swia
towy Dzień Wody oraz proponujemy udział 
w konkursie wiedzy o Arboretum w Bole
straszycach. Odbędzie się również plener 
malarski dla dzieci i młodzieży z cyklu czte
ry pory roku w Arboretum "Wiosna w Ar
boretum". Ciekawą formą zajęć edukacyj
nych są wycieczki terenowe. Proponujemy 
dwa tematy zajęć: O czym możemy się do
wiedzieć na wycieczce terenowej oraz Pik
nik ekołogiczny - jak zostać przyjacielem 
przyrody. Zajęcia terenowe organizowane są 
w Arboretum w Cisowej położonym w cen
trum Parku Krajobrazowego Pogórza Prze
myskiego. Zajęcia w terenie mają na celu za
znajomienie uczestników z różnorodnością i 
bogactwem gatunków flory i fauny występu
jących na naturalnych siedliskach. umożli
wiają kształtowanie właściwych zachowań 

proekologicznych związanych m.in. z ochro
ną środowiska naturalnego. Oparte są na ak
tywnym. twórczym i emocjonalnym kontak
cie z przyrodą. 

Oferta zajęć edukacyjnych Arboretum 
w miarę zainteresowania i zapotrzebowa
nia jest sukcesywnie wzbogacana. Serdecz
nie zapraszamy zainteresowanych nauczy
cieli. donidców metodycznych. instruktorów 
do zwiedzania wystaw stałych. czasowych 
i uczestnictwa w zajęciach edukacyjnych pro
wadzonych przez Centrum Edukacji Kultu
ralno- Przyrodniczej. 

S",iaIOWY D~ieli Wody - spalkal/ie teatrallle 
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MUZEUM REGIONALNE 
IM. ADAMA FASTNACHTA 

WBRZOZOWIE 
36-100 Brzoz6w. Rynek 10 
Dyrektor: Halina Kościń.slul 
telefon (O 13) 434-18-69 
telefon/faks 434-18-56 
e-mail: wiadbrzoz@pro.onet.pl 
internet: wwl\I.brzozow.com.pl 

Wystawy czasowe: 
- Tatry - przyroda, ludzie. kultura. Wysta

wa edukacyjno-przyrodnicza z Biura Wy
staw Przyrodniczych z Łodzi (5 września -
4 października) 

- Graftka - prof. Stanisław Górecki z Insty
tutu Sztuk Pięknych Uniwersytetu Rze
szowskiego (10-30 pażdziernika) 

Wydarzenia: 

- Sesja popularnonaukowa Znaczenie lokal
nych mediów dla życia "Małych Ojczyzn". 
w tym wystąpienie dra Wojciecha Furma
na. prodziekana WSZ w Rzeszowie. nt. 
Społeczne funkcje prasy samorzqdowej -
16 pażdziernika 
Org: Muzeum i redakcja "Wiadomości 

Brzozowskich" 

Muzeum czynne: 

poniedziałki i czwartki 8.00-16.00 
wtorki. środy i piątki 8.00-15.00 
w okresie I kwietnia - 30 września : 

także soboty i niedziele 9.00-13.00 

Ceny bUetów: 

3 zł i 1.50 zł (ułgowe) 
niedziełe - wstęp wolny 

JOl. N. Pi6recki 
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MUZEUM HISTORYCZNE 
PAŁAC W DUKLI 

38-450 Dukla 
Trakt Węgierski 5 

Dyrektor: Ewa KiteM 
telefon (O 13) 433-00-85 
telefon/faks 433-02-36 
e-mail: muzeum@dukla.pl 
internet: www.muzeum.dukla.pl 

Wystawy stałe: 

- Z dziejów Dukli i dukielskiego zespołu pa
łacowo-parkowego 

- Walki w Karpatach w okresie I i II wojny 
światowej 

- Skansen broni ciężkiej 

Wystawy czasowe: 

- Medale minionej epoki - z kolekcji prof. 
Jana Samka (do 30 września) 

MUZEUM REGIONALNE 
W STALOWEJ WOLI 

37-464 Stalowa Wola 
uL Sandomierska l 
Dyrektor: Lucyrw Mizera 
telefon (O 15) 844-85-56 
telefon/faks 844-85-57 
e-mail: muzeum@um.stalwol.pl 
internet: www.muzeum.stalowawola.pl 

Wystawy stałe: 

- Z dziejów regionu nadsańskiego (arche
ologia, etnografia, historia regionu) 

Wystawy czasowe: 

- Rzeczpospolita w czasach Jana III Sobie
skiego (S września - 8 października) 

- Pejzat malarzy polskich ze zbiorów Lwo
wskiej Galerii Sztuki (I S października -
7 listopada) 

Muzeum czynne: 

poniedziałki - piątki 8.00-15.30 
niedziele 15.00-18.00 
soboty nieczynne 

Trasy wycieczkowe: 

- Z przewodnikiem po starym centrum Sta
łowej Woli, Rozwadowie iCharzewicach 
(wcześniejsza rezerwacja) 

Edukacja regionalna dla szkół: 

- Lekcje tematyczne na wystawie stalej, trasy 
wycieczkowe dla szkół (szczegóły na stro
nie: www.muzeum.stalowawola.pl) 

Muzea 

- Wystawa jubileuszowa w 20-łecie twór
czości Edwarda Kociańskiego (10 wrze
śnia - 10 października) 

Konferencje: 

- »Tędy szli" - międzynarodowa konferen
cja naukowa inaugurująca 60. rocznicę 

operacji karpatko-dukielskiej (dukielsko
-preszowskiej) - 29 września 

Muzeum czynne: 

wtorki - niedziele: 
od maja do września 10.00-17.30 
od października do kwietnia 10.00-15.00 

poniedziałek - ekspozycje nieczynne 
Ostatnie wejście na pół godz. przed zamknię
ciem Muzeum 

Ceny biletów: 

S zł i 3 zł (ulgowe) 
wystawy czasowe - 1 zł 
przewodnik - 30 zł 

Rzeczpospolita w czasach 
Jana III Sobieskiego 

Gdzie Wiedeń, gdzie Wilanów, a gdzie ... 
Stalowa Wola? Wbrew pozorom miejsce zor
ganizowania kolejnej wystawy poświęconej 
legendarnemu monarsze nie jest przypadko
we. W dzisiejszych granicach miasta Stalowa 
Wola leży bowiem niegdysiejsze miasteczko 
Rozwadów, które lokował na surowym korze
niu w 1690 roku Gabriel Rozwadowski mocą 
przywileju uzyskanego od króla lana III. 
Rozwadowscy notabene .byli skoligaceni 

MUZEUM RZEMIOSŁA 
W KROSNIE 

38-400 Krosno, wl. Piłsudskiego 17 
Dyrektor: Ewa Mańkawska 
telefon (O 13) 432-69-68 
telefon/faks 432-41-88, w. 2 
e-mail: muzeumrz@wp.pl 

Muzeum czynne: 

poniedziałki - piątki 8.00-15.30 
soboty 10.00- 14.00 (wstęp wolny) 

Ceny biletów: 

4 zł i 2 zI (ulgowe) 
oprowadzanie po muzeum od grupy - S zł 
grupy powyżej 25 osób należy podzielić na 
mniejsze (wstęp wolny) 
opłata za lekcję muzealną - IDzi 
oprowadzanie po Zespole Staromiejskim 
Krosna - 30 zI (od grupy) 

z Sobieskimi, mało tego: kolejny właściciel 
Rozwadowa i przyległej wioski Charzewice, 
książę Jerzy Ignacy Lubomirski, był chrze
śniakiem zwycięzcy spod Wiednia. 

Dziś na rozwadowskim Rynku wznosi się 
skromny pomnik króla, a jedna z ulic nosi jego 
miano. Planowane jest też nadanie imienia 
Jana III Sobieskiego jednej ze szkół w mieście. 

Wystawa Rzeczpospolita w czasach Jana 11I 
Sobieskiego przypomina zasługi króla dla tu
tejszego regionu, pokazuje go z rodziną, na 
polach bitew, a także przedstawia jego glory
fikację przez potomnych. Organizatorem eks

. pozycji jest Muzewn Regionalne w Stalowej 

.. filiJ III Sobieski IIa tle bitwy pod CllOcimiem': rys. Gra!la Francij~ek Młodszy 

wl. ,\ ft<Zfum .Varodowe "' ~\'lIrs:awie 



Wou przy współpracy Muzeum Historyczne
go Miasta Lwowa, a zabytki pochodzą m.in. 
z Wawelu, Muzeów Narodowych w Krakowie 
i Warszawie, z pałacu w Wtlanowie, z Muzeum 
Wojska Polskiego, z licznych muzeów regio
nalnych i diecezjalnych, bibliotek uniwersy
teckich, a także z kościołów i k1asztor6w, m.in. 
w Pilicy, Lubartowie czy ze zbior6w prywat
nych. W śród eksponatów znajdą się obrazy, 
grafiki, militaria, tkaniny, dokumenty, meda
le czy przedmioty użytkowe. Przenoszą zwie
dzającego w czasy życia i działalności obrońcy 
chrześcijaństwa, a takie w klimat późniejszej 
czci dla jego osoby, nie tylko w Polsce, ale 
w całej Europie. O chwałe polskiego oręża 
przypominają husarskie zbroje pamiętające 
szarże pod Wiedniem czy Chocimiem. Przy
kładem orientalnego przepychu są siodla 
Kara Mustafy i hetmana Jablonowskiego oraz 
broń palna i karabele. W mało znany krąg ro
dziny i bliskich króla wprowadza widza ga-
1eria portretów, specjalnych wrażeń dostar
cza możuwość zobaczenia osobistej manierki 
Jana III czy też jego oryginalnego autografu. 
Niektóre z eksponatów prezentowane są po 
raz pierwszy szerszemu audytorium. 

Wystawie towarzyszy katalog, dla szkół 
prowadzone są lekcje muzealne. A wszyst
ko to stanowi element jeszcze szerszego za
mierzenia, jakim jest międzynarodowy pro
jekt realizowany w ramach programu Phare 
2001 .PrzyszłoŚć wyrasta ze wspólnych korze
ni. Kulturowe dziedzictwo czynnikiem integra
cji społeczeństw i rozwoju regionów". Projekt 
obejmuje wystawę, szlak turystyczny ślada
mi Sobieskiego od Rozwadowa do Lwowa, 
polsko-ukraińskie seminarium naukowe po
łączone ze studenckim konkursem na biz
nesplan. Obok stalowowolskiego Muzeum 
Regionalnego w projekcie uczestniczą takie 
Muzeum Historyczne Miasta Lwowa, Wyższa 

Muzea / Biblioteki 

Szkoła Ekonomiczna w Stalowej Woli i A1ta
demia Komercyjna we Lwowie. AG, MW 

Pejzaż malarzy polskich 
ze zbiortlw 

Lwowskiej Galerii Sztuki 

Wielkie powodzenie, jakim cieszyla się 
prezentacja arcydzieł malarstwa polskiego 
pozostającego w zbiorach Lwowskiej Gale
rii Sztuki, zachęci la organizatorów tamtej 
wystawy do kolejnego podobnego przedsię
wzięcia. Tym razem miłośnicy XIX-wieczne
go malarstwa polskiego będą mogli oglądać 
kolejne skarby sztuki, jakie przez dziesiątki 
lat pozostawały praktycznie niedostępne dla 
polskiego odbiorcy. Na wystawie pejzażu po
jawią się między innymi obrazy Juliana Fa
lata, Jana Stanisławskiego, Henryka Siemi
radzkiego, Wladysława Ślewińskiego. 

Białym krukiem będzie Widok Bebelu 
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BIBLIOTEKI 

WOJEWÓDZKA I MIEJSKA 
BIBLIOTEKA PUBLICZNA 

W RZESZOWIE 

35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 13 
Dyrektor: St4nis/aw TurU 
telefony: dyrekcja (O 17) 853-24-31 

centrala 853-52· 17,Jaks 853-24-31 
/nformatorium 853-66-91 (do godz. 20.00) 

e-mail: wimbp@wimbp.rzeszow.pl 
internet: www.wimbp.rzesww.pl 

pod Konstantynopolem, pędzla Jana Matejki Czytelnia Główna, Czytelnia Czasopism, 
- jedyny pejzaż w dorobku tego artysty. Inny Informatorium, ul. Sokoła I3 
rarytas to obraz Józefa Ignacego Kraszew- poniedziałki 12.00-20.00 
skiego. najbardziej płodnego polskiego pisa- wtorki - piątki 9.00-20.00 
rza, autora ponad SOO pozycji książkowych. soboty9.00-IS.OO 
I choć na jego powieściach wychowały się 
całe pokolenia Polaków. nie każdy wie, że ten Wypożyczalnla Główna 
tytan pióra nie stronił także od pędzla. Go- ul. Dąbrowskiego 33a 
ście wystawy obejrzą namalowane przez Kra- wtorki - piątki 10.00-19.00 
szewskiego "Wnętrze lasu". poniedzialki i soboty 10.00-15.00 

Wystawę przygotowała Państwowa Gale- •• flWn::HllIIłl. 

ria Sztuki w Sopocie wraz ze Lwowską Gale- 1-------------
rią Sztuki. Na trasie jej eksponowania w Pol
sce znalazła się Stalowa Wola. Tych, którzy 
w ubiegłym roku og/ądati tu lwowskie arcy
dzieła, nie trzeba zachęcać do obejrzenia tej 
wystawy, a ci, którzy w zeszłym roku nie zdą
żyli, mają szansę choć trochę powetować so
bie tamtą straconą okazję... AG 

MUZEUM 
KAMIENICA ORSETTICH 

W JAROSŁAWIU 

37·500 Jarosław. Rynek 4 
Dyrektor: TarO$/aw Orłowski 
tekfon (O /6) 62/-54-37.faks 621-37-31 
e-mail: muzjar@poczta.onet.pl 

Wystawy stałe: 

- Historia Jarosławia 
- Wnętrza mieszczańskie 

- Wielka Izba 
- Podziemna Trasa Turystyczna - w kamieni-

cy Rynek 16, bilety i przewodnik w Muzeum 

Muuum czynne: 

środy-niedziele 10.00-14.00 
poniedzia/ki, wtorki - po uprzednim zgło. 
szeniu 
Trasa Turystyczna: 
wejścia w pełnych godzinach: 
poniedzia/ki - piątki 10.00-14.00 
soboty, niedziele 10.00-13.00 

Ceny biletów: 

Henryk Siemirad:ki, "U źródła", 1898, olej/plótno 5 zł i 3 zł (ulgowe) 
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WUPill1 

Oddział dla Dzieci i Młodzieły 
ul Słowackiego II 

wtorki - piątki 10,00-18,00 
poniedziałki i soboty 10,00-15,00 

Wypotycza1nja Muzyczna 
ul. Żeromskiego 2 

wtorki. środy i piątki 10,00-18,00 
czwartki 11.00-18,00 
poniedziałki i soboty 10.00-15.00 

Oferta edukacyjna 
WiMBP w Rzeszowie 

na sezon 2004/2005 

Podstawową formą działalności każdej 

biblioteki jest gromadzenie i udostępnienie 
zbiorów bibliotecznych i szeroko pojętej in
formacji. W obecnej dobie to starutowe dzia
łanie musi być szczególnie wspierane przez 
formy działalności promocyjnej i marketin
gowej sprzyjające nie tylko pozyskiwaniu no
wych użytkowników. ale także wychodzące 
naprzeciw potrzebom i oczekiwaniom ludzi 
młodych. którzy właśnie w bibliotece powin
ni uzyskać odpowiedź na nurtujące ich pyta
nia i problemy, Temu wlaśnie celowi będzie 
służyć. rozpoczęta już przed wakacjami w ra
mach konkursu Z ekonomią na ty. długofalo
wa akcja Od gimnazjalisty do przedsiębiorcy -
krok po kroku do własnej firmy. 

Projekt adresowany jest do uczniów ostat
nich klas gimnazjalnych oraz dwóch pierw
szych klas licealnych. kiedy to młodzieź staje 
przed problemem dokonywania wyboru dal
szego kształcenia. a w konsekwencji własnej 
kariery zawodowej. Pomysłodawcą oraz głów
nym realizatorem i koordynatorem projektu 
jest Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publicz
na w Rzeszowie. ale do profesjonalnego prze
prowadzenia włączonych zostało szereg insty
tucji. takich jak: Powiatowy Urząd Pracy. ZUS. 
Urząd Skarbowy. Państwowa Inspekcja Pracy. 
Podkarpacka Agencja Rozwoju Regionalnego, 
Stowarzyszenie Promocji Przedsiębiorczości. 
Regionalne Centrum Informacji Europejskiej. 
Centrum Euro Info, NBP. banki komercyjne 
i współpracujące szkoły. 

Najważniejsze punkty projektu zostały 

przewidziane na wrzesień. M lodzież będzie 
wtedy mogła uczestniczyć (po uprzednim 
zgłoszeniu) w bardzo interesujących mo
dulach: Wlasny biznes - jak sir do tego za
brać?; Wlasna działalność - to przecieź nie 
takie trudne; lródła finansowania firmy -
oferta banków; Moja firma po wejściu Polski 
do Unii Europejskiej; Promocja własnej firmy 
- czy to ważne? 

W Sf}'Stkie zajęcia przygotowywane i pro
wadzane będą w formie wykładów. ćwiczeń 

Biblioteki 

i warsztatów przez kompetentnych biblioteka
rzy oraz specjalistów z wymienionych insty
tucji współpracujących. W czasie zajęć stoso
wane będą nowoczesne aktywizujące metody. 
takie jak: "case study" czy burza mózgów oraz 
wykorzystywane prezentacje multimeclialne. 

Zwieńczeniem działań edukacyjnych 
w tym zakresie będzie rozstrzygnięcie. ogło
szonego w czerwcu. konkursu Mój pomysł na 
własną firmę - piszemy biznesplan. kt6re na
stąpi 28 września na uroczystym spotkaniu 
podsumowującym projekt. 

Mlodzież będzie też mieć okazję uczest
niczyć w innych konkursach. takich jak: 
Telepraca - forma zatrudnienia w XXI wie
ku oraz E-biznes - sposób na własny biznes 
w XXI wieku, 

Wszyscy uczestniczący w poszczeg61-
nych modulach oraz inni czytelnicy i użyt
kownicy Biblioteki będą mogli obejrzeć to
warzyszącą projektowi ekspozycję związaną 
z dziejami pieniądza i historią przedsiębior
czości na Podkarpaciu. Całe przedsięwzię
cie wymagało wielu starań i przygotowań 
i mamy nadzieję. że w dużym stopniu przy
czyni się do podniesienia edukacji ekono
micznej młodzieży, 

To pierwsza taka szeroka akcja pozwa
lająca upowszechnić w środowisku lokalnym 
edukacyjną i informacyjną rolę naszej Biblio
teki. a takie wypromować ją jako instytucję 
aktywnie działającą w tej nietypowej dła bi
bliotek dziedzinie. we współpracy z wieloma 
instytucjami życia gospodarczego i finanso
wego miasta i powiatu rzeszowskiego, 

Szczegółowych informacji o modulach 
i dokładnych terminach ich realizacji po
szukiwać można naszej stronie internetowej: 
www.wimbp.rzesww.pl 

Tych. kt6rzy mniej interesują się pro
blemami ekonomicznymi. zachęcamy do 
obejrzenia wielu ciekawych wystaw w holu 
Biblioteki przy ul. Sokola 13. związanych 
z rocznicami literackimi oraz akcjami regio
nalnymi i ogólnokrajowymi. 

We wrześniu będziemy eksponować 

twórczość Juliusza Słowackiego w 195. rocz
nicę jego urodzin, W pażdzierniku przypa-

I 

SpotkcH/ir = serii "Z ekono",il! /la ty" 
fot, arch, II'iMBP 

dają rocznice urodzin dwóch wielkich pol
skich pisarzy: 115. Marii Dąbrowskiej i 140. 
Stefana Żeromskiego. Ich życiu i tw6rczości 
poświęcone będą pażdziernikowe wystawy, 
Listopad. juź tradycyjnie. jest miesiącem ob
chodów Dni Kultury Chrześcijańskiej. Z tej 
okazji Biblioteka zaprezentuje wystawę Ma
gia i religia, W grudniu natomiast zachę

camy młodzież do odwiedzenia wystawy 
poświęconej Tadeuszowi Boyowi Żeleńskie
mu w związku z 130, rocznicą jego urodzin. 
a w styczniu Wincentemu Witosowi w zwią
zku z ogłoszeniem Roku 2005 - Rokiem 
W. Witosa, Kolejno w lutym. marcu i kwiet
niu zaprezentujemy czytelnikom sylwetki 
Mikołaja Reja (500, rocznica urodzin). Jaro
sława Iwaszkiewicza (25, rocznica śmierci). 
Tadeusza Kantora (90, rocznica urodzin). 
Zwieńczeniem akcji wystawienniczej będzie 
czerwcowa ekspozycja w ramach corocznych 
obchod6w Dni Rzeszowa Rzeszów zaprasza -
zabytki i walory turystyczne miasta, 

Dla młodszych czytelników proponuje
my szereg form propagujących książkę i czy
telnictwo w oddziałach WiMBP oraz filiach 
miejskich. Do tradycji należą juź organizowa
ne przez Dział Informacyjno-Bibliograficzny. 
Wypożyczalnię Główną oraz większość filii 
miejskich. lekcje biblioteczne poświęcone za
poznawaniu dzieci i młodzieży z organizacją 
biblioteki. jej zbiorami. warsztatem informa
cyjnym oraz rodzajami usług bibliotecznych. 
Klasy zerowe i pierwsze zapraszamy do Od
działu dla Dzieci i Młodzieży oraz do jllii 
miejskich na cykl zajęć wprowadzających 

w świat książki i biblioteki. kt6re zakończą 
się w maju 2005 roku Pasowaniem na czy
telnika, Dla starszych grup przedszkolnych 
oraz uczniów klas I i III szkół podstawo· 
wych Oddzial dla Dzieci i Mladzieży pro
ponuje całoroczne uczestniczenie w zaję

ciach animacyjno-czytelniczych Poznajemy 
wiersze. wprowadzające do czytania poezji. 
W pażdziemiku Wypożyczalnia Muzyczna, 
w związku z obchodami Roku Lutosławskie
go, będzie organizatorem koncertu poświę
conego jego twórczości. W lutym ogłoszony 
zostanie og6lnomiejski konkurs plastycz
ny Fantastyczne baśniowe światy; barwne 
postacie przeznaczony dla przedszkolaków 
i uczniów szkół podstawowych. kt6ry zakoń
czy się wystawą pokonkursową w funkcjonu
jącej przy Oddziale Minigalerii Sztuki Dziecka 
i dla Dziecka. W tym samym miesiącu wszyst
kie dzieci pozostające na czas ferii w mieście, 
będą mogły uczestniczyć w corocznej ak
cji Zima w bibliotece. W kwietniu w ramach 
Swiatowego Dnia Ksiqżki i Praw Autorskich 
Biblioteka· zamierza zorganizować spotkanie 
z Grzegorzem Kasdepke - autorem wielu peł
nych humoru opowiadań dla dzieci i młodzie
ży oraz wieloletnim redaktorem naczelnym 

MUFjll1 



KROŚNIEŃSKA 
BIBLIOTEKA PUBLICZNA 

38-402 Krosno, ul. Wojska Polskiego 41 
Dyrektor: Terua Lein/ak 
telefon (O 13) 436-88-82 
telefon/faks 432-13-70 
e-mail: biblioteka@kbp.krosno.pl 
internet: www.kbp.krosno.pl 

Imprezy kulturalne 
wrzesiefl-patdziemik 

Program oświatowy krośnieńskich bi
b�iotek publicznych we wrześniu koncentru
je się na popularyzacji dzieł pisarzy. których 
rocznice urodzin lub śmierci przypadają 
w pierwszym miesiącu jesieni. Przypomi
nać więc będziemy twórczość Juliusza Sło
wacltiego (195. rocznica urodzin), Marii 
Kownackiej (I lO. rocznica urodzin), Sta
nisława Ignacego Witkiewicza (65. roczni
ca śmierci), Juliana Tuwima (I lO. rocznica 
urodzin), Zbigniewa Nienackiego (lO. rocz
nica śmierci). Ich dzieła będą kanwą konkur
sów. zajęć plastycznych. inscenizacji. wystaw 
i wystawek. 

Bliżej Słowackiego to temat lekcji biblio
tecznej w Filii nr 4. 

Powieści Marii Kownackiej stały się in
spiracją następujących konkursów plastycz
nych: Bohaterowie ksi'łżek Marii Kownac
kiej (Filia nr l). Portret Plastusia (Filia nr 4), 
zajęć plastycznych PIastusiowo w Filii nr 8 
i haslem Spotkania Wtorkowego dla przed
szkolaków w Filii nr 4 - Mieszkańcy Tosine
go piórnika. 

Biblioteki 

ludzkiej duszy, na której znajdą się drama
ty, powieści i reprodukcje dzieł malarskich 
artysty. 

Na poezji Juliana Tuwima będzie oparty 
konkurs krzyżówkowy w Filii nr 5 (Czy znasz 
wiersze Tuwima?). konkurs plastyczny dla 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 12, insceni
zacja wybranego utworu poety podczas Po
południa z Brzechw'ł i Tuwimem w Filii nr 7 
oraz konkurs recytatorski dla uczniów klas Ił 
i III Tuwim dzieciom w Filii nr 8. 

We wrześniu Oddział dla Dzieci konty
nuować będzie cykl edukacyjny Poznajemy 
kraje Unii Europejskiej: Dania. a Filia nr 8 -
lekcje tematyczne dla przedszkolaków w cy
klu Baśnie świata. 

W Saloniku Artystycznym Biblioteki 
przy ul . Wojska Polskiego 41 obejrzeć będzie 
można wystawę poświęconą historii Pań
stwowego Liceum Sztuk Plastycznych w Kro
śnie pod hasłem Uczniowie i szkoła z okazji 
25-lecia działalności. Na wystawie znajdą się 
broszury, katalogi, artykuły prasowe oraz ob
razy nauczycieli i uczniów. 

W Filii nr 4 swoje fotografie prezento
wać będzie Stanisław Klimek. lekarz radio
log z Krosna. 

li 

Jesienne tematy w konkursach i zaję
ciach plastycznych planują Filie nr l, 2. 5, 
7 i 8. 

Czwartą edycję konkursu głośnego czy
tania Czytam. bo lubię - Jesień zorganizuje 
Filia nr 8. Na pafdziernik planowany jest 
konkurs recytatorski pod hasłem Gdzie jesteś, 
jesieni? w Oddziałe dla Dzieci. 

Biblioteka Główna wspólnie z Biblio
teką Narodową przygotowuje konferencję 
ukazującą dorobek bibliotekarstwa publicz
nego w Euroregionie Karpackim z pod
kreśleniem roli Krośnieńskiej Biblioteki 
Publicznej jako inicjatora współpracy biblio
tek słowacl<ich. ukraińskich i węgierskich . 
Konferencja odbędzie się 26 października 
w Warszawie. Krośnieńska Biblioteka będzie 
wspólorganizatorem XIV Międzynarodowej 
Jesieni Literackiej Pogórza - imprezy literac
kiej. w ramach której przygotuje 5 spotkań 
z pisarzami. 

Dorosłym proponujemy także dwie wy
stawy: Leon Chrapko i jego prace w Saloniku 
Artystycznym oraz wystawę Pamięci nobli
stów w Wypożyczalni Głównej. 

PRZEMYSKA 
BIBLIOTEKA PUBLICZNA 

IM. I. KRASICKIEGO 

37-700 Przemyśl. ul.}. Słowackiego 15 
Dyrektor: Grażyna Balidcll 
telefon (O 16) 678-39-60 
telefon/faks 678-62-91 
e-mail: pbp@biblioteka.przemysl.pl 
internet: www.biblioteka.przemysl.pł 

Wystawy: 

----------------------------1 - Jan Kochanowski - wielki pisan epoki 
Renesansu (1-30 września) 

Stanisławowi Ignacemu Witkiewiczowi 
poświęcona będzie wystawa w Wypożyczal
ni Głównej zatytułowana Sztuka to wyraz 

Także w październiku tematem im
prez kulturalnych będą utwory literackie 
i ich twórcy. m.in. Wanda Chotomska (75. 
rocznica urodzin). która w czerwcu gościła 
w Krośnieńskiej Bibliotece. Jej utwory będą 
treścią następujących imprez w filiach bi
bliotecznych: dwóch Spotkań Wtorkowych 
dla przedszkolaków w Filii nr 4 (w progra
mie czytanie wierszy i inscenizacja), kon
kursu krzyżówkowego pod hasłem Ala ma 
kota czy dziesięć bałwanków? w Filii nr 5 
i konkursu rysunkowego na ilustrację do 
ulubionego wiersza Wandy Chotomskiej 
w Filii nr 8. 

W»iijlł. 

$wierszczyka. Atrakcją spotkania będzie nie
wątpliwie wspólne pisanie opowiadania. 

W maju Wypożyczalnia Muzyczna zor
ganizuje kolejny z koncertów Dzieci Dzie
ciom z udziałem uczniów rzeszowskich szkół 
muzycznych. Czerwiec będzie okazją do sze
rokiego włączenia się w ogólnopolską akcję 
Cała Polska Czyta Dzieciom. w ramach któ
rej odbędzie się wiele imprez propagujących 
głośne czytanie. Kontynuowaniem tej pięk

nej i pożytecznej akcji będzie prowadzenie 
w ciągu całego roku szkolnego. w ramach 
współpracy Filii nr lO przy ul. Podchorą
żych z Zespołem Szkół Specjalnych im. 
UNICEF. spotkań integracyjnych Czytanie 
zbłiża. W spółpracę o podobnym charakte
rze kontynuować będzie z Domem Dziec
ka przy ul. Nizinnej Filia nr 3 przy ul. Pod
chorążych. zapoznając dzieci raz w miesiącu 

z literaturą dziecięcą w swojej bibliotece. Na
tomiast w każdą środę dzieci wraz z rodzica
mi mogą uczestniczyć w tej filii w wspólnym 
czytaniu i zabawach w ramach Popołudnia 
z bajkq. Dzieci i młodzież będą mogłi co
dziennie w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży. 
poza tradycyjnymi zbiorami, korzystać także 
z edukacyjnych programów multimedialnych 
oraz Internetu. Dostęp do tego nowoczesne
go środka informacji będzie także możliwy 
w dwóch filiach miejskich przy ul. Ofiar Ka
tynia i Podwisłocze (Filie 4 i 6). Starsza mło
dzież już od kilku lat ma taką możliwość 

w Sekcji Informacji Komputerowej w budyn
ku głównym przy ul. Sokola 13. 

Nauczycieli i młodzież zapraszamy do 
odwiedzania Biblioteki i zainteresowanie się 
naszą ofertą edukacyjną. która niewątpliwie 
będzie poszerzana i doskonalona. 

Halina Piotrowshl 

- Przedstawiamy książki dla dzieci. Seria 
Pa~ Podziwiam, Poznaj, (1-30 wrze
śnia) 

- Fryderyk Chopin 1810-1849 (5-30 paf
dziernika) 

- Ilustracje do utworów Juliana Tuwima -
wystawa pokonkursowa (19-30 paidzier
nika) 

Imprezy: 

- lO-lecie wspólpracy Biblioteki z Domem 
Pomocy Społecznej Braci Albertynów 
w Przemyślu. W programie m.in. spektakl 
pl. Opowiedział dzięcioł sowie przygotowa
ny przez mieszkańców DPS oraz występ te
atrzyku lalkowego z Zespołu Państwowych 
Szkół Muzycznych - 29 września 

- Podsumowanie IV Powiatowego Konkur
su Plastycznego dla Dzieci nI. Ilustracje do 
utWOTÓW Juliana Tuwima - 23 października 
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POWIATOWA I MIEJSKA 
BIBLIOTEKA PUBLICZNA 

W ROPCZYCACH 
39-100 Ropczyce. ul. Grunwaldzka 25 
Dyrektor: Stanisława Kochańska 
telefon (O 17) 221-83-67. faks 222-89-04 
e-mail: bpropczyce@wp.pl 
internet: www.ropczyce.itl.pl 

Wystawy (wrzesień - paidziernik): 

- Maria Kruger - ł 00. rocznica urodzin 
- Miko/aj Rej z Nagłowic 
- Julian Tuwim - poeta wielu pokoleń 
- Wanda Chotomska - 75. rocznica urodzin 
- Czesław Jacek Centkiewicz - ł 00. roczni-

ca urodzin 
- Zbigniew Herbert - poeta szarych eminencji 

Promocja książki: 

- We wrześniu Oddziały dla dzieci przyjmą 
w poczet czytelników naj młodszych miło
śn ików książek. W większości filii odbędą 
się uroczyste Pasowania na Czytelnika. 

- Filia Lubzina rozstrzygnie konkurs pla
styczny Pocztówka z wakacji. zaś w bi
bliotece w Witkowicach dzieci będą mo
gły wykazać się wiedzą o Papieżu Polaku 
w konkursie dotyczącym życia i działałno
ści naszego wielkiego rodaka. 

- Czytelnia organizuje spotkanie autorskie 
z poetą regionałnym Władysławem Klaczą 
- autorem tomiku poezji. laureatem kon
kursu literackiego Wpisany w dzieje miasta 
i regionu. Ksiądz doktor Jan Zwierz. 

- Bieżący rok jest roanicowo związany z wy
buchem 1/ wojny światowej oraz Powsta
niem Warszawskim. Z tego względu w mie
siącu paidzierniku Wypożyczalnia Główna 
zaprasza na wieczór poezji poetów Pokolenia 
Kolumbów. upamiętniający twórczość m.in. 

Biblioteki / Domy i ośrodki kultury 

DOMY 
I OŚRODKI 
KULTURY 

WOJEWÓDZKI 
DOM KULTURY 
W RZESZOWIE 

35-959 Rzeszów. ul. Okrzei 7 
Dyrektor: Marek lastl"zfbski 
telefony: centrala (O 17) 853-52-57 

dyrekcja: telefon/faks 853-25-35 
e-mail: wdk@rz.pl 
internet: www.wdk.rz.pl 

Imprezy 

1-23 października 
Międzynarodowy 

Niekonwencjonalny Konkurs 
Fotograficzny Foto-Odlot 

październik 

Ogólnopolski Konkurs 
Tradycyjnego Tańca Ludowego 

październik 

Rozstnygnlęcie 

Ratusz 

IV Swiatowego Konkursu Literackiego 
pn. Na Poltmijnym Szlaku 

Org.: Robotnicze Stowarzyszenie Twór· 
ców Kultury w Rzeszowie. WDK i Rze
szowski Oddział Stowarzyszenia "Wspól
nota Polska" 

Sebastian Dziekoliski, "W cielliu świa tla" 

- nagroda specjahm '" MifdzY// !lrodowY/Il 
Konk/lrSie Fotogra/lally/ll "Foto-Odlot" 

Imprezy cykliczne 

- Czwartki Jazzowe (1 raz w miesiącu) 
cykliczne koncerty promujące muzykę 
jazzową 

- Podkarpacka Izba Poetów 
(co drugi miesiąc) 
spotkania autorskie twórców z Podkarpacia 

- Estrada Młodych (co drugi miesiąc) 
promocja uzdolnionej muzycznie mło

dzieży - 19 paidziemika 
Klub .Turkus· WDK 

Stale formy 

- Sobotnie warsztaty plastyczne 
- Rzeszowska Akademia Komiksu 
- Wieczory slowa i muzyki 
- Kino Młodych 
- Klub Płytowy Andrzeja K1ee 

Krzysztofa Kamila Baczyńskiego. Tadeusza ~----------------------
Gajcego - zmarłych w powstaniu. Honoro
wymi gośćmi imprezy. zatytułowanej żoł
nierz, poeta, czasu kurz, będą kombatanci 
oraz żołnierze AK. Młodzież szk6ł średnich 
przedstawi poezję powstałą często na polu 
walki. zaś nasi goście podzjelą się swoimi 
wspomnieniami z tamtego..mroanego czasu': 

Inne: 

Biblioteka realizuje program edukacyj
ny wiedzy ekonomicznej NBP w Warszawie. 
Odbywają się liczne spotkania. kursy. warsz
taty. Podczas wycieczek do poszczególnych 
firm i zakładów pracy. gdzie młodzież spoty
ka się ze specjalistami w dziedzinie biznesu. 
zwiedzamy zabytki naszego regionu: perłę ar
chitektury drewnianej - kościół św. Mikołaja 

w Brzezinach. w Wielopolu Skrzyńskim -
miejscu urodzin Tadeusza Kantora - "Kanto
rówkę" oraz kościół parafialny. 

MIEJSKA 
BIBLIOTEKA PUBLICZNA 

WtAŃCUCIE 

37-100 Łańcut. ul. Moniuszki 2 
Dyrektor: Aniela Szal 
telefony (O 17) 225-25-19. 225-22-46 
internet: www.mbplancut.pl 

Wystawy (9-30 września) : 

- Sylwetki łańcuckich naukowców 
- Znaszli lo miasto 
- tańcut, nasz ciekawy tańcut 
- Przewodnik po starożytności - wystawa 

z okazji Roku Olimpijskiego (paidziemik) 

Imprezy: 

- związane z obchodami Dni Miasta Wcuta: 

• ogłoszenie wyników konkursów titerac
kich ph. Mój, Twój, Nasz Łańcut (dla 
uczniów szkół podstawowych na wiersz, 
fraszkę. zagadkę. limeryk o Wcucie) 
oraz konkursu na esej lub wiersz o W 
cucie z udziałem młodzieży szkół po
nadgimnazjalnych. Autorzy nagrodzo
nych i wyróżnionych prac zaprezentują 
publiczności swoją twórczość - 10 wrze
śnia 

• rozstrzygnięcie konkursu plastycznego 
pl. Panorama Rynku lub Placu Sobieskie
go w Łańcucie - 10 września 

- odczyt o Gombrowiczu z okazji 35. roczni
cy śmierci i 100. rocznicy urodzin Witolda 
Gombrowicza - paidziernik 

- konkurs recytatorski poezji Zbigniewa 
Herberta (dla uczniów szkół średnich) -
14 paidziernika 



Oferta edukacji kulturalnej 
dla dzieci i młodzieży 

Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie 
stawia edukację kulturalną dzieci i młodzie
ży w rzędzie swych priorytetowych zadań. 
Zamierzeniem naszej instytucji - również 

w sezonie kulturalnym 2004/2005 - jest stwo
rzenie jak najlepszych warunków do ukie
runkowania właściwych zainteresowań twór
czych, poznawanie różnych dziedzin sztuki 
oraz rozwijanie umiejętnoki artystycznych. 
W tym celu organizujemy przeglądy, kon
kursy, imprezy cykliczne, wystawy oraz pro
wadzimy zajęcia w zespołach oraz kolach 
i klubach zainteresowań, których wykaz za
mieszczamy poniżej. 
Zespoły artystyczne: Dziewczęca Orltiestra 
Dęta, Dziewczęca Orltiestra Szalamaistek, 
Dziecięcy Zespół Artystyczny "Uśmiech", 

Dziewczęcy Zespół Tańca Estradowego 
"Tap", Grupa Współczesnych Form Tanecz
nych "Zoyi", ,Mażoretki', Muzyczny "Kłu
sem z Bluesem~ Pieśni i Tańca ,Bandoska", 
Tańca Towarzysltiego' - dziecięcy, Teatr 
Wyobraźni, Grupa Teatralna "Bufet'. 
Kluby i koła zainteresowań: Amatora Plasty
ka, Dyskusyjny Klub Filmowy ,K1aps~ Gru
pa Plastyczna ,Droga~ Filmowy "Feniks
-Oset~ Filmowa Akademia Prawnicza ,ELSK. 
Filmowy "Wolny Kadr~ Fotograficzny ,Eon~ 
Rzeszowska Akademia Komiksu, Młodego 
Szachisty. 

We wrześniu odbędzie się nabór no
wych członków do zespołów ,Bandoska' 
i "Uśmiech". InfomuJcje: /anina Wojtur:<ka 

Ponadto Wojewódzki Dom Kultury za
prasza w nowym sezonie kulturalnym do: 
- ,Teatru Wyobraini' - młodzież wrażliwą 

i utalentowaną. 
Spotkanie 7 wndnia o godz. 17.00 w Klu
bie ,Turkus' WDK. 

Infomuuje: Malgorzata Talu", 
- Popo/udniowej Szkółki Artystycznej -

dzieci w wieku 7 -10 lat. 
Program zajęć obejmuje podstawowe za
gadnienia teoretyczne i praktyczne ze 
wszystkich dziedzin sztuki dostosowane 
do wieku i możliwości uczestników. Zgło
szenia można składać do końca września. 

Informacje: Malgorzata HoIowitisJ<a 

WDK organizuje Kun kwalifikacyjny 
dla instruktorów tańca w specjalnościach: 
taniec ludowy. taniec współczesny. Termin 
składania zgłoszeń do 30 września. Egzamin 
odbędzie się 9 paUlziernika w godz.: 9.00-
-13.00 -taniec ludowy, 14.00-17.00 - taniec 
współczesny. Informa<je: 

lanina wojturska, KDtarzyna Czartoryska 

Domy i ośrodki kultury 

CENTRUM KULTURALNE 
WPRZEMYSW 

37-700 Przemyśl, ul. S. Konarskiego 9 
Dyrektor: Janusz Cumki 
telefony (O J6) 678-35-50, 678-3J-32 
telefon/faks 678-20-09 
e-mail: ck@przemysl.home.pl.ck5@wp.pl 
internet: www.ck.przemysLpl 

Imprezy 

październik 

XII Pnemyska Jesień Teatralna 

Prezentacja ciekawych realizacji teatralnych 
(szczegóły w afiszach) 

sala widowiskowa CK 

8 października 
"Pny tnepaku na podwórku" 

- musical w wykonaniu 
Zespołu Tanecznego ,FoxaJ" 

dialogi i chor. Alfreda Lis 
teksty pios. Władysław Maksymiak 
muz. Jacek Marcinczak 
scen. i rekwizyty: Alfreda Lis, 

Halina Paszkowska 
Pomysł na zrealizowanie twego przed

stawienia wziął się ze wspomnień, obserwacji 
i przeświadczenia, że mimo zmieniających 
się realiów otaczającego nas świata - świat 

dzieci tak bardzo się nie zmienia. Twe same 
jak ltiedyś, bo przekazywane przez mamy 
i babcie. są zabawy w chowanego, berka, Zoś
kę, w klasy, gumę czy skakankę. 

Fragment musicalu", wyk. Zespołu "Foxal" 

Wszystko to co możemy zobaczyć na 
podwórku będzie w musicalu - piękne pio
senki, muzyka, taniec i zabawy. Dla jednych 
będzie to teraźniejszość, dla innych prze
szłość, ale mamy nadzieję, że sympatyczna. 

sa/Q widowiskowa CK 

24 października 
X Doroczne Spotkanie Poetów 

Klub ,Piwnice" CK 

Imprezy cykliczne 

- Wieczór muzyczny (piątki, godz. 19.00) 
cykliczne koncerty promujące muzykę 
jazzową Klub ,Piwnice' CK 

- Dyskusyjny Klub Filmowy "Lamus" 
(l. poniedziałek miesiąca, godz. 18.30) 
spotkania i seanse filmowe Kino "Centrum" 

- Spotkania z operą (wrzesień-październik) 
wyjazdy na najciekawsze propozycje Te
atru Wielltiego Opery i Baletu we Lwowie 
(szczegóły w afiszach i na stronie www) 

Wsp6łorganizacja imprez 

12 września 

"Festyn Pod Platanem" 
Przegląd Grup Spiewaczych 

- pieśni zwyczajowe i obrzędowe 

Org. Dom Kultury w Zarzeczu 
Pod zabytkowym platanem w Zarzeczu 

spotkają się zespoły kultywujące tradycje lu
dowe, które szukając starych pieśni, czasami 
zupełnie zapomnianych, odtwarzanych z tru
dem w pamięci starszych mieszkańców wsi, 
wracają do swoich korzeni. W tym roku mo
tywem przewodnim będą ,pieśni zawodowe" 
- rolnicze, żoIniersltie, rzemieślnicze. paster
sltie, myśliwsltie itp. Zarucze 

3 października 
"Biesiacla Dad WyczaWl," 

Prezentacja dawnego jadła wiejsltiego 

Org. Gminne Centrum Kultury w Wi4ZOW'IUy 

fot. M. Doroszuk 

Do udziału w konkursie zapraszamy ze
społy regionalne, Koła Gospodyń Wiejskich 
z powiatów: jarosławskiego. lubaa.owskiego, 
przemyskiego i przeworsltiego. Celem impre
zy jest ocalenie od zapomnienia oryginalnych 
potraw wytwarzanych w gospodarstwach wiej
sltich, charakterystycznych dla danego regio
nu. Po konkursie degustacja i festyn ludowy. 

Wiqzownica 

1Uj00ł.W 
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INNI ORGANIZATORZY DZIAtALNO CI K TURALNEJ 

DĘBICA 

IMPREZY 

16 października 
Imprezy towarzyszące 

III Europejskiemu Forum Kultury 
w Tarnowie (14-16 października) 

DK .MON'· w Dębicy 

16 października, godz. 18.00 
Koncert Krzysztofa Pendereckiego 

Kościół f'W. Ducha Swiętego w Dębicy 

IUiHl'W 

Wystawy 

- Ewelina Blałach - malarstwo (do 6 wrze· 
śnia) 

- Henryk Nagraba - rzeźba (9-30 września) 

Oferta edukacji kulturalnej 
dla dzieci i młodzieży 

Jednym z najważniejszych zadań statuo 
towych CK w Przemyślu jest zaspokajanie 
potrzeb i form aktywności kulturalnej dzie· 
ci i młodzieży. Mając to na uwadze instytu· 
cja prowadzi szeroką i bardzo wszechstronną 
działalność, obejmującą organizację imprez. 
konkurs6w, wystaw i prowadzenie zespoł6w 
artystycznych oraz klubów zainteresowań. 

Poniżej przedstawiamy propozycje naj· 
ważniejszych przedsięwzięć. kt6re złożą się 
na ofertę edukacyjną w sezonie 2004/2005. 

Udział w zespołach artystycznych: 

- tanecznych: Zesp6ł Taneczny .Koralik" 
(4 grupy), Teatr Tańca .Koralił(, Zespół 
Taneczny .Foxal" (3 grupy) 

- teatraInych: Grupa TeatraIna .Garderoba~ 
Grupa Teatralna .Mała Garderoba~ Stu· 
dencka Grupa Teatralna .lnwentarz· 

- muzycznych: Studio Piosenki Dziecięcej 
AGA (soliści oraz Grupa Wokalna APlA); 
Przemyska Szkoła Jazzu (w jej ramach r6ż· 
ne formacje jazzowe); Grupa Hip· Hop. Ze· 
sp6ł Rockowy 

Kluby i koł. zainteresowań: 

- dla najmlodszych: Warsztaty plastyczne 
dla dzieci, K6łko plastyczne .Malowanie 
na szkle~ 

- dla młodzieży: Klub Plastyka Nieprofesjo· 
nalnego. Dyskusyjny Klub Filmowy .La· 
mus~ Klub Filmowo· Fotograficzny - A4 

październik 
VI Dni Sztuki 

Bliższe inf.: MOK w Dębicy 
telefon (O 14) 681·42·01 

WYSTAWY w Galeril MOK 

- Piotr Jargusz - Czterdzieści obrazów z cy' 
k1u Ukraina (do 3 września) 

- Wiesław Masloń - Malarstwo (do 3 wrze· 
śnia) - Galeria debiut6w 

- Małgorzata Rosińska - Malarstwo, rysu· 
nek Czerwony, zielony, niebieski (I0wrze· 
śnia - 8 października) 

Udział w przeglądach I konkursach 
organizowanych bądż wsp6łorganlzowanych 
przez Centrum Kulturalne, kt6re mają na celu 
popularyzowanie wielu dyscyplin artystycz· 
nych i pozwalają wyłaniać i promować uta· 
lentowane dzieci i młodzież. Spośr6d wielu 
imprez warto tu wspomnieć o następujących 
propozycjach: 
- VIII Og6lnopolski Turniej Satyry O Złotq 

Szpilę (listopad), 
- XXVI Biesiada TeatraIna w Horyńcu Zdro· 

ju - Konfrontacje Zespoł6w Teatralnych 
Małych Form (styczeń), 

- Przegląd Piosenki Dziecięcej Spiewaj ra· 
zem z nami (marzec), 

- 50. Og61nopolski Konkurs Recytatorski 
(kwiecień), 

- XXVIII Przegląd Teatrzyk6w Dziecięcych 
Tropem Jasia i Ma/gosi - wsp6łorganizo· 
wany z GOKlSiT w Birczy (maj). 

- UJ Międzynarodowe Biennale Grafiki Dzieci 
i Młodzieży Wczoraj-Dziś-Ju/TO (czerwiec), 

- XX Międzywojewódzki Przegląd Dziecię· 
cych Zespoł6w Tańca Ludowego Taneczny 
Krqg (czerwiec), 

- XXVIII Konfrontacje Dziecięcych i Mło
dzieżowych Zespoł6w Tanecznych Tańco
wały dwa Michaly (czerwiec). 

Seanse filmowe w KinIe "Centrum" 

Bardzo ważnym elementem edukacji 
jest całoroczna wsp6łpraca kina z plac6wka· 
mi oświatowymi. W tej działalności kino pro· 
ponuje zar6wno filmowe adaptacje literatury, 
bajki i baśnie dla najmłodszych, jak i nie zwią· 
zane bezpośrednio z programem szkolnym fil· 
my zawierające jednak walory wychowawcze, 
poznawcze bądż artystyczne. Także w okresie 
wakacji w repertuarze kina uwzględnia się po. 
zycje adresowane do tej grupy odbiorc6w. 

DzIałalność wystawiennicza 

W Galerii .Piwnice" oraz w holu CK pre· 
zentuje się w ciągu roku kilkadziesiąt ekspo· 

- Piotr Kusznierek - Malarstwo ( 10 września 
- 8 patdziernika) - Galeria debiut6w 

DYNOW 

20 września 
Dynów z lotu ptaka 
- plener malarski 

Org.: MOKiR w Dynowie 
telefon/faks (O 16) 652·18·06 

zycji, prezentujących rozmaite formy i style 
plastyki wsp6łczesnej i fotografii w wyko· 
naniu artyst6w profesjonalnych i amatorow 
oraz dzieci uczestniczących w kołach zainte· 
resowań . Prezentowane są także wystawy bę· 
dące plonem konkurs6w i przegląd6w adre· 
sowanych do dzieci i młodzieży. W przyszłym 
roku jedną z ważniejszych takich ekspozycji 
będzie pokonkursowa wystawa I1I Karpac· 
kiego Biennale Grafiki Dzieci i Młodzieży 
Wczoraj--Dziś-Ju/TO, kt6ra jest wynikiem 
międzynarodowego projektu konkursu pla· 
stycznego. Biorą w nim udział młodzi arty. 
ści z Polski, Słowacji, Ukrainy, Węgier i po raz 
pierwszy z Rumunii. Finał konkursu odbę· 
dzie się w Egerze na Węgrzech. Wystawa po. 
konkursowa przedstawiana będzie we wszyst· 
kich państwach uczestniczących w projekcie. 

Inne formy pracy 

- Do cennych tradycji należy opieka, jaką 
roztacza Centrum co roku nad dziećmi 
w wieku 7-13 lat podczas ferii zimowych 
i wakacji. Kolorowe ferie i Kolorowe wakacje 
adresowane są do dzieci wypoczywających 
w mieście. CK oferuje im wiele atrakcyjnych 
form rekreacji. m.in. gry, konkursy, zabawy 
plastyczne. wycieczki i seanse filmowe. 

- Prezentacje dorobku artystycznego zespo· 
ł6w Centrum Kulturalnego zar6wno na 
scenie CK. jak i udział w imprezach ob· 
cych i wsp6łorganizowanych w ramach 
promocji estradowych. 

- Młodzież szkolna i studenci mają moż· 
liwość korzystania z bogatych zbiorow 
Biblioteki Repertuarowej, potrzebnych do 
opracowań szkolnych, prac dyplomowych 
i magisterskich. 

Zainteresowanych naszą ofertą. kt6rą bę· 
dziemy się starać w ciągu sezonu kulturalnego 
stale wzbogacać i uaktualniać, serdecznie za· 
praszamy do odwiedzania naszej instytucji. 

oprac. Jolanta Nowak 



HACZOW 

październik 

VI Ogólnopolski 
Turniej Tańca Towanyskiego 

O Puchar Wójt41 Gminy HacuJw 
- Mistrzostwa Okręgu Podkarpackiego 

Org.: Gminny Ośrodek Kultury i Wypoczynku 
w Haczowie - telefon (O 13) 439-10-57. 
Starostwo Powiatowe w Brzozowie. 
Polskie Towarzystwo Taneczne w Rzeszowie. 
Stowarzysunie Miłośników Sportowego Tańca 
Towarzyskiego w Krośnie 

HARASlUKI 

25-26 września 
Dni Harasiuk 

Org.: GOK w Harasiukach 
telefon (O 15) 879-13-31 

JAROSŁAW 

IMPREZY 

30 września 
"ZakIęta góra" - bajka dla najmłodszych 

w wyk. Teatrzyku Dziecięcego MOK 

WYSTAWY 

Galeria Rynek 6. telefon (O 16) 621-58-44 
- jadwiga Mróz-Zasowska - Malarstwo. haft 

artystyczny (11-25 września) 
- Maria Prewysz-Kwinto - Malarstwo (11-25 

września) 

- Leszek Dąbrowski - Malarstwo (9-22 paź-
dziernika) 

Mala Galeria (Pl. A. Mickiewicza 6) 
telefon (O 16) 621-32-94 
- Tomasz Iwanowski, jacek jamr6z, Bartło

miej Petry - "Lwów" - poplenerowa wy
stawa fotografii (1-24 września) 

Galeria "w korytarzu" (Pl. A. Mickiewicza 6) 
telefon (O 16) 621-32-94 
- "Mini Debiuty" - prezentacje prac pla

stycznych i fotograficznych wykonanych 
przez dzieci w ramach akcji Lato w MOK 

. (1-24 września) 

Bliżsu inf: MOK w Jarosławiu 
telefon/faks (O 16) 621-44-34 

KROSNO 

IMPREZY 

7-10 października 
INNY - I Podkarpacki Przegląd 

Teatrów Niezależnych 

Domy i ośrodki kultury 

Zespoły teatralne prezentują spektakle sce
niczne i plenerowe nie ograniczone katego
rią. formą i estetyką teatralną 

II października 
V Ogólnopolski Konkurs Poetycki 
O IAmPf IgrulCego Łukllsiewicza 

17 

wrzesień 

Koncert Zespołów Hip-Hopowych RYM 
Ożanna 

wrzesień 

Koncert Zespołów Rockowych Garaż 

Ożanna 

Ogłoszenie wyników i prezentacja nagrodzo- Org.: GOK w Kuryl6wce 
nych utworów telefon/faks (O 17) 243-80-49 

23 października 
Bieszczadzka Jesień - IX Ogólnopołski 

Turniej Tańca Towanyskiego 

Turniej par dziecięcych i młodzieiowych 
o charakterze punktowym rozgrywany zgod
nie z przepisami PlT 

Hala widowiskowo-sportowa 

25-28 października 
XXI I PUCHAR USMIECHU 
Festiwal Teatrów Dziecięcych 

Org. : KDK i Ruszowski Oddz. Stowarzysunia 
"Wspólnota Polska" 
Uczestniczą teatry żywego planu wszyst
kich form 

IMPREZY CYKLICZNE 

czwartki. go&. 19.00 
Dyskusyjny Klub Filmowy ,,16 mm" 

KinoKDK 

WYSTAWY 
w Galerii Krośnieńskiego Domu Kultury 

- Pocztówki Mariusza Biskupa (I-II wrze
śnia) 

- Wystawa prac uczniów PLSP im. T. Brzo
zowskiego w Krośnie (14-30 września) 

- Fotografia jerzego Wygody (1-15 paź
dziernika) 

- Malarstwo Polaków z Wilna (18-31 paź
dziernika) 

Org.: Krośnieński Dom Kultury 
telefon (O 13) 432-18-98, faks 432-15-71 
e-mail: krodom@wp.pl 

KRZESZOW 

IH2 września 
VIII Krzeszowskie Powidlaki 

W programie m.in.: wojewódzki finał kon
kursu Nasu kulinarne dziedzictwo (II wrze
śnia). prezentacja smażenia powideł. koncer
ty i imprezy towarzyszące (12 września) 

KURYŁOWKA 

15 września 
Dożynki Gminne Kuryl6wkD 2004 

ŁAŃCUT 

3-24 października 
Łańcucka Jesień Kulturalna 2004 

Org.: MOK w Łańcucie 
telefonIfaks (O 17) 225-04-38 

RZESZOW 

4,11,18 września 
Festyny rodzinne 

na rzeszowskich Bulwarach 

5, 12, 19, 26 września 
Koncerty na Rynku 

19 września 
II Jesienne Spotkania Chóralne 

25 września 
Koncert na zakończenie lata 

Bulwary 

2 października 
Koncert Stana Borysa 

październik 

Rynek 

II Ogólnopolski Festiwal Zespołów 
Tanecznych O /aur Rucha 

15-16 października 
VIII Festiwal Pieśni Religijnej 

Cant41teDeo 

Org.: Polski Zwiquk Chórów i Orkiestr 
w Rzeszowie. telefon (O 17) 853-52-57 

""·ii1:' 
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GALERIE 

~~I 
SZTUKI~ 

GALERIA SZTUKI 
WSPÓŁCZESNEJ 
WPRZEMYSW 

37-700 Przemyśl. ul. T. Kościuszki 3 
Dyrektor: Janusz Jeny cyw/cJc/ 
tel.!fak.s (O 16) 678-38-59 
e-mail: galeria-przemysl@pro.onet.pl 
www.galeria-przemys1.interserw.pl 

'lIHjlłM 
21-24 patdzlerntka 

VllI Dni Kultury Marynistycznej 
Org.: Stow. Przyjaciól Harcerskich Drużyn 
Wodnych w Rzeszowie. telefon 604 278 561 

Bliższe inf.: Wydział Kultury Urzędu Miasta 
w Rzeszowie. telefon (O 17) 875-47-57 do 59 

SOKOtOW MŁP. 

12 września 
Gminne Swięto Plonów - D.nyn/d 2004 

Wólka Niediwiedzka 

19 września 
60. rocznica mordu w Tuny 

Uroczystość patriotyczno-religijna ku czci 
pomordowanych w 1944 r. przez NKWD 

las lurzański 

25 września 
1lI Powiatowy Plener R.zd.bianki 

Ceram/J/a 2004 
pod patronatem Starosty Rzeszowskiego 

30 września 
Rozstrzypłęde Kon.kunu Fotograficznego 

pt. WfPOmn/mla z wakatj/ 

20 patdzlernlka 
Promocja Roan/ka SoIwIowsIcUp nr 6 

24 patdzlmlika - 30 Ilstopada 
Rozstnygnlęde kon.kunu 

CnamId/a 2004 
I wernl.sa! wystawy poplenerowej 

Org.: Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
telefon (O 17) 772-90-53 

Galerie 

3-19 września 
24. Międzynarodowe Konfrontacje 

Plastyczne Slonne 2004 

5-18 września 
Jan Ferm, - 2S z 50 

- wystawa jubileuszowa 

Jan F/·reI/c . .. Slo/l/le '01 ",2001 

5-18 września 
Tadeusz Błoński 

- rysunek satyryczny 
Dom Ludowy w Slonnem 

17 września - 10 patdzlmlika 
Słonna 15-tka 

- wystawa poplenerowa 

15 października - 91istopada 
Jeny Dunin-Brzeziński 
- wystawa jubileuszowa 
z okazji 80-lecia urodzin 

lerzy Dunin -Brzeziński • Karo' urodził 
się w 1924 roku w Ruszeiczycach koło Prze
myśla. W 1943 r. został wywieziony z kraju 
na roboty do Niemiec. skąd przedostał się do 
wyzwolonego Paryża, gdzie wstąpi! do woj
ska. Niedługo potem wyjechał do Włoch . 
Po wojnie osiadl w Wielkiej Brytanii. gdzie 
podjął studia na wydziale sztuki użytkowej 
w londyńskiej Borough Polytechnic. lako stu
dent drugiego roku wygraJ międzynarodowy 
konkurs graficzny zorganizowany przez ame
rykański tygodnik .This Week" na plakat pro
pagujący wolność narodów. 

Począwszy od 1953 roku rozpoczął sa
modzielną pracę grafika reklamowego. uzy
skując w ciągu kiJku lat znaczące sukcesy 
artystyczne. lego twórczość zostala zauwa
żona przez I. J. de Lucio Mayer'a w artykule 
pl. "Karo London" publikowanym w presti
żowym piśmie .Gebrauchsgrafik Internatio
nal Advertising Art Muenchm". Dość szybko 
lerzy Dunin-Brzeziński został członkiem 50-
ciety of Industrial Artist. w którym to wcho
dzil w skład władz wyborczych, sprawowal 
także funkcję pełnomocnika rad egzami
nacyjnych Council oC National Academic 

fil 
Awards. Od 1963 r. związany był z Leicester 
Polytechnic. gdzie dzięki swemu dorobkowi 
artystycznemu powołany został na stanowi
sko dziekana, a następnie profesora wydzia
łu grafiki użytkowej. Stanowisko to piastowal 
przez 22 lata. Swoje artystyczne i pedagogicz
ne doświadczenia lerzy Karo zawarl w wyda
nej w 1975 r. w Wielkiej Brytanii i Stanach 
Zjednoczonych książce pl. "Grafik Design: 
Metods. Problems, Solutions". w 1977 r. w tłu
maczeniu na język japoński. 

Przed powrotem do Polski (1985 r.) pro
wadził na zlecenie Akademii Sztuk Pięknych 
pokazowe zajęcia ze studentami wydzia
lów grafiki użytkowej w Krakowie i Łodzi . 
Po krótkim pobycie w Krakowie i Łodzi za
mieszkał na stale w rodzinnym Przemyślu. 
Tutaj obok realizacji reklamowych zajął się 
przede wszystkim malarstwem. Wydal także 
dwa tomiki poezji. Byl organizatorem dwóch 
konkursów plastycznych - dla uzdolnionej 
młodzieży oraz dla przemyskiego środowi 
ska artystów profesjonalnych i amatorów. 

W swym dorobku artysta posiada ponad 
4500 prac graficznych. Są wśród nich plaka
ty, ilustracje książkowe, druki reklamowe. za
proszenia. projekty opakowań. kartki, znacz
ki pocztowe. Jego prace reprodukowane były 
w Kanadzie, Stanach Zjednoczonych, Japonii, 
Republice Federalnej Niemiec, Wielkiej Bry
tanii i w Polsce. Wśród klientów, dla których 
Jerzy Karo wykonywaJ zamówienia rekla
mowe lub którym służył jako konsultant do 
spraw reklamy, znajdują się znane zachodnio
europejskie i amerykańskie firmy i koncerny. 

Wystawy grafiki i malarstwa Jerzego 
Dunina-Brzezińskiego eksponowano w wie
lu krajach Europy. Duża wystawa jego prac 
odbyła się w warszawskiej .Zachęcie~ a na
stępnie w Poznaniu. Krakowie, Katowicach. 
Bytomiu, Rzeszowie, Kielcach, Pile, Stalowej 
Woli, Łodzi, Częstochowie i Przemyślu. 

lerzy Dunin-Brzeziński .. Karo" jest te
gorocznym laureatem Nagrody Zarządu Wo
jewództwa Podkarpackiego za caloksztah 
twórczości. .alt,.\-_ 

Jer.y D/lllill-Br.e;:iński, . Martwa /Iti/um". 
1989 



BIURO WYSTAW 
ARTYSTYCZNYCH 

W RZESZOWIE 

35-020 Rzeszów. ul. Jana 1II Sobieskiego 18 
Dyrektor: Tomasz Rut 
telefon/faks: centrala (O 17) 853-38-11 

sekretariat 853-36-67 

do 12 wneśnia 
Wystawa twórcwści 

l. Drago Prełoga (Wiedeń) 

W górnej sali wystawowej kolejna w rze
szowskim Domu Sztuki wystawa twórczości 
artysty pochodzącego z Austrii. mieszka
jącego i tworzącego w Wiedniu - wystawa 
twórczości j. Drago Preloga. jest to wybitny 
współczesny austriacki artysta grafik. malarz. 
długoletni wykładowca wiedeńskiej Akade
mii Sztuk Pięknych . Prowadzi samodzielną 
pracownię artystyczną. W swoim artystycz
nym dorobku Drago julius Prelog ma wiele 
wystaw indywidualnych i zbiorowych w Au
strii oraz poza jej granicami. m.in. w Jugosla
wii, Niemczech, Słowacj i , Szwajcarii i USA. 
Komisarzem wystaw w Polsce jest Jan Pa
stula. 

; . 

L 
~ 

l · 
Drago J. Pre/og 

o ' .... .: - - ..... 
~ 

Galerie 

Dorota Meinhardt (Kraków) - malarstwo 

W dolnej sali wystawowej wystawa ma
larstwa Doroty Meinhardt z Krakowa. Arty
stka jest absolwentką krakowskiej ASP. uzy
skała dyplom w pracowni malarstwa prof. 
Jerzego Nowosie1skiego w 1988 roku. Odby
la roczne stypendium w berlińskiej Akademii 
Sztuki w pracowni prof. Norberta Tadeusza. 
Należy do artystycznej Grupy .5". Wystawia 
indywidualnie oraz z grupą twórczą. 

Na wystawie zobaczymy prace powsta
łe tuż po studiach, będące jeszcze pod wpły
wem osobowości mistrza oraz pófniejsze. 
będące już indywidualną wypowiedzią ar
tystki. Malarstwo Doroty Meinhardt zaska
kuje śmiałością posługiwania się warsztatem. 
a zarazem szczerością wypowiedzi. Zawsze 
w obrazach Meinhardt mówi o człowieku. 
pewnie nawet o indywidualnych przeżyciach 
i emocjach. 

Paweł Bińczyclti - grafika 

W Galerii Małej wystawa grafiki Pawła 
Bińczyckiego. Biuro Wystaw Artystycznych 
prezentuje często absolwentów Instytutu 
Sztuk Pięknych Uniwersytetu Rzeszowskie
go. Wystawa ta jest kolejną prezentacją ubie
głorocznego absolwenta tego wydziału. Jest 
to wyraźne zauważenie istnienia w naszym 
środowisku wydziału artystycznego. którego 
praca wpływa na kształt i poziom twórczości 
naszego regionu. 

16 wneśnia - 26 października 
Artefakty - 2 

W górnej sali wystawowej wystawa pod 
nazwą .Artefakty· organiwwana przez Pań
stwową Galerię Sztuki w Przemyślu. Komi
sarzem wystawy jest red. Antoni Adamski, 
znany rzeszowski redaktor prasowy zajmu
jący się od dawna sztuką w naszym regionie. 
Wedle swego rozeznania i idei. którą podjął. 
zaprosił do udziału w wystawie czterech pod
karpackich twórców: Stanisława Białogłowi
cza i Marka Pokrywkę z Rzeszowa. Tadeusza 
Wodnickiego z Przemyśla oraz Piotra Wójto
wicza z Krosna. Wystawa nosi tytuł .ArleJak-

19 

ty - 2". jest bowiem jej 2. edycją. Obecna wy
stawa zorganizowana jest pod wywoławczym 
hasłem ..... nieskończenie o człowieku ... ~ 
Artyści zaproszeni zajmują się właśnie tym 
tematem na co dzień w swojej twórczości. 

różnorodnie do niego podchodząc. 

16 wneśnia - 10 października 
Joanna Janowska-Augustyn 

- grafika i rysunek 

W Galerii Malej kolejna już wystawa 
Joanny Janowskiej -Augustyn. Autorka znana 
z dużej prezentacji swojej twórczości w gór
nej sali Domu Sztuki w 2000 roku. Wystawa 
obecna będzie prezentacją naj nowszych prac 
graficznych i rysunkowych. 

Jomma Janowska-Augustyn. "Okno f", lito
grafla. /999 

Autorka jest absolwentką krakowskiej 
Akademii Sztuk Pięknych. Dyplom z wyróż
nieniem w pracowni litografii prof. Romana 
Zygulskiego, za który otrzymała Medal Rek
tora ASP w Krakowie. W 1998 roku odbyła 
stypendium w Kent Institut of Art and De
sign w Canterbury (Anglia). Autorka obecnie 

__________________________ --, pracuje w Instytucie Sztuk Pięknych Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego. 

Oferta edukacyjna 

Działalność oświatowa jest ważnym ele
mentem pracy Galerii. Stale współpracuje
my ze szkołami podstawowymi i średnimi 
prowadząc tradycyj ne .spotkania w galerii", 
na których omawiane są z młodzieżą kolej
ne wystawy. 

Galeria. mając na uwadze potrzeby wyż
szych uczelni. umożliwia odbywanie praktyk 
studenckich. przybliżając wiedzę praktyczną 
związaną z działalnością profesjonalnej gale-

rii oraz problematyką promocji sztuki współ
czesnej. W bieżącym roku rozpoczęliśmy 

nowy cykl tzw. Wieczornych rozmów o sztuce 
skierowany do młodzieży oraz wszystkich 
osób zainteresowanych wybranymi zagad
nieniami sztuk plastycznych. Naszym za
mierzeniem jest konfrontacja punktów wi
dzenia twórcy i historyka sztuki przy udziale 
publiczności na wybrany problem związany 
z szeroko rozumianą twórczością. Ponadto 
w maju br. w ramach Spotkań literackich w Ga
lerii miało miejsce spotkanie autorskie z po
etą Pawłem Niemkiewiczem. autorem tomiku 
wierszy .Wewnątrz sklepu z zabawkami". 

4-10 patdziernika 
"Diaspora" 

W dniach 4- 10 patdziernika w Domu 
Sztuki odbędzie się interesujące wydarzenie 
artystyczne pod nazwą. Diaspora" - wystawa 
obiektów i instalacji plastycznych autorstwa 
20 artystów ze wszystkich stron świata. 

Wernisaż w rzeszowskim BWA jest za
kończeniem szeregu wystaw. które mia
ły miejsce w różnych galeriach na świecie. 
Miejsce rzeszowskiej synagogi stało się pre
tekstem powstania tytułu. a zarazem tematu 
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prac. Tak stało się to artystyczne przedsię
wzięcie odpowiedzią na szeroko rozumianą 
symbiozę - współistnieniem kultur, religii i 
twórczych postaw. Projekt ten, obok werni
sażu i akcji plastycznych, przewiduje rÓWl)ież 
kilkudniowy pobyt ich twórców w Rzeszowie 
i okolicach. 

14-31 patdziernika 
Zbigniew Jan Krygowski 

- retrospektywna wystawa twórczości 
w 100. rocznicę urodzin 

W trzech salach Domu Sztuki będzie 
miała miejsce wielka retrospektywna wy
stawa twórczości malarskiej i rzeibiarskiej 
zmarłego w 1992 roku Zbigniewa Jana Kry
gowskiego. W historii środowiska rzeszow
skiego była to ważna postać: znany i ceniony 
artysta, członek Armii Krajowej, długoletni 
prezes Związku Polskich Artystów Plastyków 
Zarządu Okręgu w Rzeszowie. 

Zbigniew Jan Krygowski urodził się 

w 1904 roku w Blaiowej. Swoje pierwsze nauki 
pobierał u swojego ojca Kazimierza Krygow
skiego, rzeżbiarza i snycerza. W latach 1925-
-1927 uczęszczał do zakopiańskiej Szkoły 

Sztuk Zdobniczych i Przemysłu Drzewnego. 
Studia artystyczne odbył w Instytucie Sztuk 
Pięknych w Poznaniu w latach 1928-1931. 
Na jego dalszą twórczość wpłynęła edukacja 
w następnych trzech latach w paryskiej filii 
Akademii Sztuk Pięknych kierowanej przez 
prof. Józefa Pankiewicza, wtedy już uważane
go za jednego ze znakomitych kolorystów, ce
nionego polskiego malarza za granicą. 

Krygowski w 1933 roku zakończył swój 
staż udziałem w "saJonie Niezależnych" w Pa
ryżu. Po powrocie do kraju uprawiał malar
stwo sztalugowe i ścienne oraz rzeibę. Wy
stawiał swoje prace w Paryżu. Od 1940 roku 

Galerie 

Zbigniew lali Krygowski, autoportret 

był członkiem Armii Krajowej, gdzie m.in. 
opracowywał graficznie gazetkę konspiracyj
ną .Na posterunku". 

Po wojnie wraca do artystycznej działal
ności i twórczości własnej. Czynnie uczest
niczy w działaniach Związku Polskich Ar
tystów Plastyków w Rzeszowie, wystawia na 
wszystkich wystawach związkowych oraz in
dywidualnych w większych galeriach w kra
ju: w Opolu, Poznaniu, Krakowie, Warsza
wie. Do 1955 roku przez trzy kadencje pełnił 
funkcję prezesa Zarządu Okręgu ZPAP. Za 
swoją pracę społeczną i dokonania twórcze 
był wielokrotnie nagradzany, m.in. Nagro
dą Wojewódzkiej Rady Narodowej (1956), 
Srebrnym Krzyżem Zasługi (1975) oraz Zło
tą Odznaką ZPAP (1976) . 

Wystawa zorganizowana została w 100. 
rocznicę urodzin. 

Wszystkie wystawy można og/ądać codziennie, 
oprócz poniedziałków, w godz. 10.00-17.00. 

Zbigniew !llll Krygoll'ski, "Pm/Orama Blaiower olej/p/6tno, 1991 

BIURO WYSTAW 
ARTYSTYCZNYCH 

W KROSNIE 

38-400 Krosno, u~ Blich 2 
Dyrektor: Marla Jurkows/ca 
telefon (O 13) 432-61-87 

do 17 wruśnia 
III Międzynarodowe Biennale 
Artystycznej Tkaniny Lnianej 

Z laOS1Ul do KroS1Ul - Krosno 2004 

Organizatorem tego Biennale jest kro
śnieńskie Muzeum Rzemiosla. Trzecia edy
cja konkursu jest przeglądem osiągnięć bli
sko 90 artystów z 20 państw Europy, Azji 
i Ameryki. Ogłoszenie wyników Biennale 
i wernisaż wystawy pokonkursowej miał 

miejsce w Gałerii Sztuki BWA w Krośnie 
dnia 27 sierpnia br. 

21 wruśnia - 7 października 
Forum Malarstwa Polskiego 

- Lesko 2003 
- wystawa malarstwa 

Forum Malarstwa Polskiego, które rok
rocznie organizowane jest przez Fundację 

Malarstwa Polskiego w Lesku, stanowi przy
kład mądrego i wrażliwego pielęgnowania 
tradycji plenerów malarskich. Choć forma 
i charakter Forum bardziej przypomina sym
pozjum lub seminarium o sztuce współcze
snej, to jego nadnędnym celem jest jednak 
emanacja postaw twórczych i artystycznych
Zapraszani artyści są w większości wykła
dowcami wyższych szkół artystycznych, tak 
więc Forum jest okazją do wnikliwego oglą
du wymagań szkolnictwa artystycznego. Jest 
ono także miejscem spotkań z uznanymi kry
tykami i historykami sztuki. Ich teoretyzowa
nie, tak w formie dyskusji jak i monologów, 
uzupełnia malarski proces kreacji. Takie spo
tkania nasuwają skojarzenia z futurystyczną 
wręcz "fabryką farb i obraz6w~ 

8-29 patdziernika 
Ryszard Gancan 

- wystawa rysunku 

W katalogu do wystawy artysty czytamy 
notę krytyczną Stanisławy Zacharko: 
• Dążeniem do określenia prawdy o kondycji 
ludzkiej, usiłowaniem zbliżenia się do niej, 
jest również nacechowana niezwykle spójna 
i konsekwentna sztuka Ryszarda Gancarza. 
Posługując się instynktem artysty i korzy
stając z wieloletniego doświadczenia w zaglę
bianiu się w świat wartości nieokreślonych, 
odbieranych tylko podświadomością i do
świadczanych wyczuloną wrażliwością, pró
buje ją przedstawić w swoich znakomitych 
rysunkach. 1 ... 1 tworzą jakby systematycz-

WUHjI" 



filii 
GALERIA FOTOGRAFII 

MIASTA RZESZOWA 

Galerie / Wydarzenia 

GALERIA 
POD RATUSZEM 

35-030 Rzeszów. ul. 3 Maja 9 
Dyrektor: Irena Gahuzka 
telefon (O 17) 853-24-45 

35-064 Rzeszów, Rynek l 
telefon (O 17) 875-47-57 (do 59) 

2-17 września 
13-30 września Martwa natura w fotografii 

Ogólnopolska wystawa pokonkursowa 
Org.: Miejska Galeria Sztuki w Częstochowie 

20 września - 18 patdzicrnlka 
"Pary" 

Wystawa prac Artura Wawrzaszka (student 
Instytutu Sztuk Pięknych Uniwersytetu Rze
szowskiego) 

Wystawa Mieczyslawa Wrońskiego (Stalowa 
Wola) 

1-13 października 
VII Międzynarodowy 
NIekonwencjonalny 

Konkun Fotograficzny 
Foto Od/ot 

Wystawa Mikołaja Mundzika Org.: Wojewódzki Dom Kultury 
Galtria Debiuty w Rzeszowie 

___________ ----j telefon (O 17) 853-52-57 

,~:~~ 
~~~\I 

14-29 października 
Biennale ZPAP 2004 

~ "Q;. ... ! ,..!'\!:"",I_'R_I_A_A_R_I' 
h~~d~v:~. 

Wystawa cykliczna Związku Polskich Arty
stów Plastyków w Rzeszowie 

-.:.1'-'i-· ~ 37-741 Krasiczyn 
~A,q~ telefon (O 16) 671-83-21 
.' . ~ .:. mterne/: www.kraslCzyn.com.pl 

4-17 listopada 
Orzechówka 2004 

Wystawa poplenerowa Związku Polskich Ar
tystów Plastyków w Rzeszowie 

4-26 września 
Pnemysław Sławiński - malarstwo 

2-31 października 
Waldemar Mazurek - ruiba 

lm!:II!I 

Org.: Związek Polskich Artystów Plastyków 
w Rzeszowie 
telefon (O 17) 852-13-09 

ny katalog tych >znaków •. Wrażenie to potę- • 
guje tlo: zalożone materią malarską. wpraw
dzie gęstą i dynamicznym gestem k1adzioną. 
czasem z elementami kolaiu. lecz najczęściej 
monochromatyczną· [ ... J 

Analizując ostatnie prace Ryszarda Gan
carza odnosi się wrażenie. że w końcu na swo
jej drodze do poszukiwania prawdy o kon
dycji człowieka we współczesnym świecie 

artysta spotkał siebie. Siebie jako człowieka. 
którego może poznać nie tylko w jego ze- , 
wnętrzności. cechach w wielu przejawach 
wspólnych nam wszystkim~ 

Ryszard Gancarz jest absolwentem jaro
sławskiego Liceum Sztuk Plastycznych. Na
stępnie ukończył studia na Wydziale Grafiki 
ASP w Krakowie; Dyplom z wyróżnieniem 
obronił w pracowni miedziorytu prof. Mie
czysława Wejmana w roku 1980. Dwukrot-
nie byl stypendystą Ministerstwa Kultury 1/ 
i Sztuki. Ma w swoim dorobku ponad 20 wy- \ l 
staw indywidualnych. 

Marek Burdzy Ry;zard GIII/Carz. rym/lck 

WYDARZE"IA 

Nagrody w dziedzinie 
kultury 

Przyznane zostały doroczne Nagro
dy Zarządu Województwa Podkarpackiego 
za wybitne osiągnięcia w dziedzinie kultury 
i sztuki. Uroczyste ich wręczenie miało miej
sce 29 czerwca w Wojewódzkim Domu Kul
tury w Rzeszowie. 

W gronie uhonorowanych nagrodami 
indywidualnymi znalem się: 
w dziedzinie muzyki: 
- Magdalena Pamuła - nauczyciel fortepia

nu. dyrektor i znakomity organizator wie
lu przedsięwzięć dydaktycznych i kultural
nych w Państwowej Szkole Muzycznej I i II 
sI. w Stalowej Woli; 

- Grażyna Dziok - legitymująca się wybit
nymi osiągnięciami pedagog i populary
zatorka muzyki skrzypcowej. prowadząca 
zespoły muzyczne. w tym orkiestrę smycz
kową .Con amore"; 

w dziedzinie literatury: 
- Augustyn Baran - autor opowiadań doku
mentujący w swej twórczości dziedzictwo 
kulturowe wsi regionu Podkarpacia; 

- Leon Chrapko (Sanok) - poeta i malarz, 
zafascynowany Bieszczadami i kulturą 
Bojków i Łemków - społeczności zamiesz
kujących historycznie te ziemie; 

- Władysław Wioch - znany i ceniony poeta 
% Rzeszowa; 

w dziedzinie płastyki: 
- prof. Jerzy Dunin-Brzeziński ~Karo~ -

światowej sławy grafik i pedagog uczelni 
artystycznych w zakresie grafiki użytko
wej. który po wielu latach spędzonych na 
emigracji powrócił do kraju i zamieszkaj 
w rodzinnym Przemyślu; 

- Bogusław Kędzierski - mistrz dłuta z Dy
nowa; 

- Edward Kociański - plastyk. niezwykle 
aktywny pedagog i prezes Stowarzyszenia 
Twórców Kultury Plastycznej w Mielcu; 

- Jan Sunna - rysownik i ilustrator z Niska. 
artysta uprawiający głównie rysunek saty
ryczny; 

w dziedzinie muzea1nictwa i ochrony dóbr 
kultury: 
- Maria Twaróg - organizatorka Działu Hi

storii Szkla i Przemysłu w Muzeum Pod
karpackim w Krośnie. współautorka na-

Mj)'Vjlf. 
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grodzonego nagrodą ministra kultury 
w konkursie na "Wydarzenie muzealne 
roku - Sybilla 2002" a1bumu.W kręgu świa
t/a lampy naftowej"; 

- ks. Bronisław Domino - inicjator i zał~
ciel unikatowego, działającego przy parafii 
w Szufnarowej (gm. Wiśniowa) muzeum 
pn. Jak żyli nasi przodkowie"; 

- Jolanta Dragan - etnograf w Muzeum Kul
tury Ludowej w Kolbuszowej. dokumentu
jąca i popularyzująca sztukę ludową Laso
wiaków i Rzeszowiaków; 

- Zygmunt Kubrak - organizator i wielolet
ni dyrektor muzeum w Lubaczowie. zasłu
żony badacz i popularyzator historii miasta 
i regionu lubaczowskiego, prezes Towarzy
stwa Miłośników Ziemi Lubaczowskiej; 

- Czesława Szetela - znakomity pedagog 
i działacz kultury. wieloletni prezes rze
szowskiego Oddziału Towarzystwa Lite
rackiego im. Adama Mickiewicza i członek 
Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Dobrze
chowa. autorka licznych opracowań zwią
zanych z regionem strzyżowskim; 

- Marian Terlecki - prezes Stowarzyszenia 
Miłośników Ziemi Krośnieńskiej. znako
mity popularyzator historii i kultury Pod
karpacia: 

w zakresie upowszechniania kultury: 
- Jan Domagałski - kierownik artystycz

ny i choreograf odnoszącego wiele sukce
sów artystycznych Zespołu Pieśni i Tańca 
.Halicz· działającego przy Zespole Szkól 
w Ropczycach. dyrektor Ośrodka Kultury 
w tymże mieście; 

- łrena Gałuszka - fotografik posiadający 
znaczący dorobek twórczy. dyrektor Ga-
1erii Fotografu Miasta Rzeszowa, prężnej 
instytucji kultury popularyzującej dorobek 
środowiska fotograficznego w Rzeszowie 
i kraju; 

Wydarzenia 

UllOnorowlllli nagrodami illdywidulllnYlIli larzqdu Województwa (od lewej): Magdalena Pa
lIlu/a, Grażylla Dziok. Jerzy DUllill -Brzó',ski, BogusialI' Kędzierski, Edward Kociański. JIlII 
Sllrma, Da/lula Heller, Stmlislall'a Mazur, Jvltlria TWilróg. ks. Brallislaw DOllli/lo, Jolanta Dra
~ ~~~ 

- Jan Kot - mistrz gliny. laureat konkur
sów ceramicznych. prowadzący warsztaty 
garncarskie w Medyni Głogowskiej ; 

- Piotr Markut - dyrektor Tarnobrzeskiego 
Domu Kultury. prężnego ośrodka kultu
ry w kraju realizującego wiele znaczących 
przedsięwzięć artystycznych; 

- Jan Nycz - pasjonat upowszechniania mu
zyki. szczególnie wśród dzieci i młodzieży 
w Iwoniczu Zdroju; 

- Stanisław Ożóg - animator kultury. recy
tator. reżyser - realizator wielu projektów 
artystycznych m.in. z udziałem prowadzo
nego przez siebie zespołu teatralnego przy 
Klubie Garnizonowym w Rzeszowie. a tak
że twórca - poeta i rzeźbiarz; 

- Adam Pałacki - prezes Fundacji Malar
stwa Polskiego w Lesku realizującej zna
komite projekty wspierające rozwój ma
larstwa w Polsce. w tym imprezy cyklicznej 
pn. Forum Malarstwa Polskiego; 

- Jacek Tejchma - dyrektor Samorządowe
go Centrum Kultury w Mielcu. animator 

i realizator wielu znaczących przedsięwzięć 
artystycznych; 

- Barbara Thieme - instruktor i reżyser zna
komitego Teatru Swialla .. Magapar". dzia
lającego przy Miejskim Domu Kultury 
w Lubaczowie. laureata międzynarodo· 
wych festiwali teatralnych; 

w dziedzinie bibliotekarstwa: 
- Danuta Heller - kierownik biblioteki w Bła

żowej i redaktor naczelna czasopisma "Ku
rier Blażowski". zaangaźowana w dokumen
towanie historii i kultury regionu; 

- Stanisława Mazur - dyrektor Miejskiej Bi
blioteki Publicznej w Tranobrzegu prowa
dzącej wspaniałą działalność edukacyjną 

i popularyzatorką. honorowaną branżowy
mi nagrodami i wyróżnieniami. 

W gronie uhonorowanych nagrodami 
zbiorowymi znaleźli się: 

- Zespół Pieśni i Tańca "Racławice" z Niska; 
- zespoły obrzędowe: "cyganUmki" z Chmie-

lowa. gm. Nowa Dęba i "MIlZUTZaIIU" z Ma
zurów. gm. Raniźów; 

Odzllak~ "lllSlużolly Dzialacz l\u/tl4r)''' otrzymujf} Pmist"·o Hdc/II1 
i Wiktor Go/,!bowi~ z Rl4dolowic, gratu/llcje składa marsza łek Leszek 
Drptulll fot . Admll I\us 

Pr:edstawicie/e uhonorowanych nagrodllmi zbiorowymi ... towarzy
stwie lI'o;t'wody Jalla I\I/rpll (nil górze, po prawej) i mars:a/ka Les:ka 
Deptul)' (na dole. drugi od prawej) fo t. Adam Kus 



- Orkiestra Dęta OSP z Gaci; 
- Chór żeński ~Namysto~ z Przemyśla; 
- chóry kameralne ze Strzyiowa i Stalowej 

Woli. 
- Chór Parafialny .Cantati' z Iwonicza; 
- Kapela Podwórkowa ~Beka" z Przeworska; 
- Fundacja..Pro Acadtmia Narolense~ z War-

szawy; 
- Zespól redakcyjny Towanystwa Przyja

ciół Rzeszowa. 
Należy nadmienić. że w roku bieżącym 

Nagrody Zarządu Województwa otrzyma
li także: z okazji Międzynarodowego Dnia 
Teatru: Monika Kozień i Artur Woźniak 
"Hauke" z Teatru im. Wandy Siemaszkowej 
w Rzeszowie oraz Bogusław Froń ze Sceny 
Propozycji w Rzeszowie. a z okazji 6O-lecia 
Państwowej Szkoły Muzycznej I SI. w Rzeszo
wie - Antoni Walawender - wieloletni dyry
gent cieszącej się znaczącymi osiągnięciami 
orkiestry szkolnej. 

Wszystkim nagrodzonym serdecznie gra-
tulujemy! Cecylia Soja 

Wystawa przemyskich fajek 
w Niemczech 

W dniach od 28 kwietnia do 3 maja 
w kilku ośrodkach w Saarłand w Niemczech 
odbyły się imprezy zorganizowane w ramach 
.. XI Spotkań na Granicy" ( .. Begegnungen auf 
der Grenze"). Jest to organizowany od dzie
sięciu lat tr6jnarodowy festiwal kultury nie
mieckiej. francuskiej i polskiej. Skladają się 
na niego wystawy plastyczne. koncerty mu
zyki poważnej i rozrywkowej. spotkania li
terackie. sesje zabytkoznawcze. zajęcia edu
kacyjne i inne. Ich celem jest nawiązanie 
współpracy między terenami przygranicz
nymi trzech wymienionych kraj6w. wymiana 
doświadczeń. wzajemne poznanie i umoc
nienie przyjaźni. Wieloletnimi organizatora
mi ze strony niemieckiej są Hans Bolinnger 
oraz Gabi Schwarz. kt6rzy niejednokrotnie 
gościli w Połsce. także w Przemyśłu. Kontak
ty między Przemyślem a krajem Saary zostały 
nawiązane w połowie łat dziewięćdziesiątych 
przez 6wczesnego dyrektora Wydziału Kultu
ry. Sportu i Turystyki U~u Wojewódzkie
go w Przemyślu - Mariusza Olbromskiego. 

W tym roku .spotkania na Granicy' 
były szczególnie uroczyste. ponieważ ich ter
min powiązano z dniem przyjęcia Połski do 
Unii Europejskiej. 

Z Przemyśla zaproszono do uczestnic
twa w nich Muzeum Narodowe Ziemi Prze
myskiej z wystawą fajek. Hełenę Jacyno z wy
cinankami i malarstwem na szkle. zespół 
.Przemyśl" oraz Centrum Kulturalne. 

Na ekspozycję fajek przeznaczono pięk
ne wnętrze zamkowej oranżerii w Blieskastel. 
malowniczo położonym miasteczku o nie-
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zwyklej zabytkowej ar
chitekturze. Powierzono 
nam cały budynek. do 
którego otrzymaliśmy 
klucze i możliwość dzia
łania zgodnie z projek
tem scenariusza. 

Muzeum Dzwo
nów i Fajek prowadzi 
bliską współpracę z faj
karzami przemyskimi. 
stąd tei zaplanowali
śmy wystawę wspólnie 
z Przemyskim Klubem 
Fajki. który reprezento
wał osobiście prezydent 
- Zbigniew Bednarczyk. 
Na wystawę fajki przekazali: Bartłomiej An
toniewski. Zbigniew Bednarczyk - właści
ciel firmy .. Bróg~ Ryszard Filar. Marek Parol 
i Henryk Worobiec. Fajki zostały zakompo
nowane w gablotach. zaś informacje o Mu
zeum Dzwonów i Fajek oraz firmach prze
myskich. a także fotografie ilustrujące proces 
produkcyjny fajki wrzoścowej - na stelażach . 
Wystawa bardzo się podobała. ponieważ 
udało się pokazać fajki zróżnicowane pod 
względem formy - na co wytwórcy zwróci
li uwagę przy ich wyborze na wystawę. Fajki 
o formach klasycznych przedstawili H. Wo
robiec. R. Filar oraz Z. Bednarczyk; ten 
ostatni zaprezentował równiei egzemplarze 
o eksperymentalnych ksztahach. na przy
kład w kształcie lampki. kłódek. a także ka
lumet. Zainteresowanie wzbudziły gliniane 
fajki M. Parola. zwłaszcza portretowe. po· 
dobnie odlewy gipsowe fajek B. Antoniew· 
skiego. 

Fajka na terenie krainy Saary nie jest 
zbyt popularna. mimo iż ruch fajczarski 
w Niemczech był i jest bardzo ożywiony. 
W oddaJonym od granicy o około 200 km 
Ulm działał od XVII do początków XX wie
ku najpręiniejszy ośrodek fajek drewnianych. 
w którym produkowano naj piękniejsze wów
czas, obecnie zaliczane do .fajkarskich bia
łych kruków·. egzempłarze. Z Niemiec tei 
wywodzi się typ naj popularniejszej w 2. po
łowie XIX wieku oraz początkach XX wie
ku typ fajki myśliwskiej. zwanej tei tyrolską . 

Słynne były niemieckie "porcelanki~ 
Oficjalnej muzealnej delegacji przewo

dził dyrektor Muzeum Narodowego Ziemi 
Przemyskiej - Mariusz Olbromski. Otwar
cie wystawy zaszczyciły swą obecnością wła
dze miejskie i organizatorzy festiwalu. zaś 

uświetnił swym występem zespół .Przemyśl~ 
Przedstawiciel Poznańskiego Kłubu Fajki -
Jacek Szmidt, postać znana i ceniona w ru · 
chu fajczarskim. zaprezentował swoją ksiąikę 
»T urniej Jajkowy". 

Ekspozycja fajek w oranżerii została zor
ganizowana wspólnie z wystawą malarstwa 

n 

na szkle i wycinanki artystycznej działają
cej obecnie w Przemyślu lwowskiej artystki 
- Heleny )acyno. Malarka przedstawiła wyci
nanki o tematyce mitologicznej, rodzajowej. 
pejzażowej . Są to właściwie grafiki wycina
ne a vista. bez nanoszenia rysunku. Urze
kają wirtuozerią i dynamiką form. Z kolei 
malarstwo na szkle zaskakuje różnorodno
ścią kolorów i zaskakującymi wizjami tema
tycznymi. Podczas wernisażu Helena Jacy
no wycięła i podarowała publiczności kilka 
wycinanek. 

Wystawa fajek byla jedną z kilku pre
stiżowych imprez festiwalu, z których naj
bardziej uroczyste odbyły się w wieczór 
poprzedzający przyjęcie Polski do Unii Euro
pejskiej. Urszula OlbromskA 

Wszystko, co najlepsze 

Jubileuszowa. 20. edycja Ogólnopolskiej 
Wystawy Twórczości Pedagogów Plastyki -
Rzeszów '04 ma charakter wyjątkowy. Tym 
razem organizatorzy zaprosili do udziału 

w niej laureatów nagród i wyróżnień wszyst
kich dotychczasowych konkursów. Wielu od
powiedziało na zaproszenie. Z nadesłanych 
obrazów, rysunków. grafik i tkanin powsta
ła interesująca. różnorodna stylistycznie, te
matycznie i gatunkowo ekspozycja twórców 
z całej Polski. Dominują artyści dojrzali. o wy
razistych i skrystalizowanych osobowościach. 
Niektórzy z nich od wielu lat są wierni rze
szowskiej imprezie i nawet kilkakrotnie byli jej 
laureatami. Ich prace rozpoznawalne są niejed
nokrotnie już na pierwszy rzut oka. Są to m.in. 
Anna Ksykiewicz. Urszula Olczyńsk.a. Marek 
Czamołęski, Stanisław lmieniński, Władysław 

Luciński. Czesław Woś. Konkurowali z nimi 
młodzi twórcy. którzy dopiero zaczynają sa
modzie�ną p~ artystyczną. Dla nich nagroda 
czy wyróżnienie Przeglądu były ~o pierw
szym potwierdzeniem trafności artystycznych, 
życiowych i zawodowych wyborów. 

l'tlW:mtil:l!t •• 
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BI/rtosz FriJczek (Częstochowa), "Kompozycja z adapterem", olej - l ~tagroda 

WUjHiłl 

Jurorzy mieli w tym roku zadanie trud
niejsze. Zazwyczaj honorują prace wybijają
ce się poziomem artystycznym. Starają się 

też wyróżnić świeże pomysły i bywało. że 
w konkurencji z dziełem dobrym. ale zna
nym i nieco opatrzonym, wygrywała praca, 
jakiej jeszcze na tej ekspozycji nie widzia
no. Tym razem, przynajmniej teoretycznie. 
mieliśmy do czynienia wyłącznie z pracami. 
które mogły być nam znane. Powróciliśmy 
zatem do zasady premiowania prac plastycz
nych wyłącznie za ich artystyczne wartości. 
Trzeba było przypomnieć sobie i twórcom. 
że w plastycznym dekalogu najważniejsze są : 
dobry warsztat. właściwa kompozycja form 
i kolorów. twórcza wyobraźnia. dar widzenia. 
wybór odpowiednich środków do wyrafenia 
sensów i przesłań oraz, fe efektowne czy ład
ne, to nie zawsze znaczy wartościowe. War
tości w sztuce buduje się trudnymi poszuki
waniami. nie chodzeniem po wydeptanych 
(choćby i przez siebie samego) ścieżkach. 

Znaleźliśmy je w pracach laureatów na
gród oraz wyróżnień . Kompozycje z adapte
rem Bartosza Frączka ujmują warsztatową 
swobodą i rzadkim w malarstwie poczu
ciem humoru. z jakim artysta plastycznie 
zinterpretował osobliwy motyw. Dzięki tym 
cechom jego obrazy mają wdzięk i lekkość 
barokowych kompozycji muzycznych. Pod
karpacka martwa natura Roberta Ing10ta to. 
chciałoby się powiedzieć. przykład starej. do
brej szkoły solidnego malarstwa. Ten artysta 
uczy się od wielkich mistrzów i odwainie 
mierzy z arcydziełami przeszłości. Zaś cykł 
Jeden z wielu Hanny Zielińskiej-Wiśniew

skiej - syntetyczne studium fonny w prze
strzeni - zachwyca walorami kompozycyjny
mi i wyrafinowaną kolorystyką. 

szukują fonny plastycznej dla przedstawienia 
tajemnicy i piękna lasu. Marek Leszczyński 
w Introdukcji wielkanocnej i Zdzisław Wiatr 
w rysunkach: Ręce Jezusa z krzyw i Stopy 
z Wysowej interpretują w oryginalny spo
sób trudny. bo podejmowany wielokrot
nie przez artystów wszystkich epok. temat 
pasyjny. Wanda Melik w obrazie Poczekal
nia i Agnieszka Gadzińska-Kita w maleń
kich temperach na desce: Droga i Iść w stronę 
w bardzo odmienny sposób wpisują swe re
fleksje egzystencjalne w tę samą metafory
kę podróży. 

Prace nagrodzonych. wyróżnionych 
i dzieła bywalców Przeg1ądu nie zamyka
ją wcale listy tych. które są godne uwagi na 
jubileuszowej ekspozycji Ogólnopolskiej 
Wystawy Twórczości Pedagogów Plastyki -
Rzeszów . 04 (BWA w Rzeszowie. czerwiec -
przyp. red.). Pod tym względem jest ona rze
czywiście wyjątkowa. 

Magdalena Rabizo-Birek 

W Przemyślu zagrały kapele 

8 i 9 maja br. odbył się w Przemyślu 
XXVI Og6lnopolśki Festiwal Kapel Podwór
kowych. Głównym organizatorem tej impre
zy było. podobnie jak w latach poprzednich. 
Centrum Kulturalne w Przemyślu. Przed 
przemyską publicznością zaprezentowalo się 
w tym roku 9 kapel z różnych stron kraju. 
W prezentacjach konkursowych wystąpiły 
trzy zespoły z Przemyśla. kapela z Przewor
ska. z Grajewa. z Andrychowa. a takie ze ślą
skich Ornontowic; był też zespół z Piasków 
Wielkopolskich i z Piotrkowa Trybunaiskie
go. Wszystkie zespoły gościły już wcześniej 
na przemyskiej estradzie konkursowej. nie
jednokrotnie zdobywając nagrody. Biorące 
udzial w konkursie kapele podwórkowe gra
ły zarówno piosenki własne. tak jeśli chodzi 
o tekst słowny jak i warstwę muzyczną. jak 
i pochodzące z innych źródeł. Najczęściej 

cały prezentowany na scenie występ danego 
zespołu utrzymany był w jednym stylu. nie
zależnie od tego. czy poszczególne piosenki 
miały charakter żywy i rytmiczny. czy wol
niejszy bądź nostalgiczny. 

Publiczność miała okazję wysłuchać za
równo piosenek z repertuaru .. lwowskiego~ 
jak i piosenek nawiązujących do górniczego 
Sląska. Dla jednej z kapel inspiracją był zapo
mniany dziś na ogół. ale pełen uroku repertuar 
z okresu międzywojennego. 

Niezależnie od tego. jakie piosenki zespół 
śpiewa, czy to pochodzące z okresu wcześniej-" 
szego czy całkiem współczesne. ich aranżacja 
muzyczna dostosowana jest do wykonania es
tradowego. nie zaś "podwórkowego". które 
dzisiaj spotyka się już niezwykle rzadko. Stąd 
często większy. a nawet inny skład instrumen
talny kapel w porównaniu z tradycyjnym. 

Z występujących w ramach Festiwalu 
zespołów podobała się zwłaszcza kapela po-

Prace wyróżnione układają się w trzy 
dialogi. Tatiana Niska i Barbara Bokota po- Przcworska Kapda PodwÓrkowa ,.Beka" Ila przelllyskilll R)'llku fot. K. Juiwińska 



dwórkowa Fakiry z Piotrkowa Trybunalskie
go, która otrzymała I nagrodę, a której wy
stęp zachwycił m.in. perfekcją wykonania 
oraz znany nie tylko w środowisku przemy
skim zespół Ta jaj, wykonujący najchętniej 
repertuar "lwowski"; zespół ten uhonoro
wano II nagrodą. Dwie III nagrody wręczo
ne zostały Przeworskiej Kapeli Podwórkowej 
Beka oraz Kapeli Podwórkowej Ś/i}Skie Bajery 
z Ornontowic, wykonującym głównie reper
tuar własny. Inne zespoły otrzymały także 
wyróżnienia. Tradycyjnie już Festiwal zakoń
czył się koncertem plenerowym, poprzedzo
nym muzykowaniem wszystkich kapel na 
przemyskich podwórkach. Miejmy nadzieję, 
że za rok znów spotkają się kapele podwór
kowe i wierni słuchacze ich muzyki. 

Botena Lewandowska 
'uror XXVI OFKP w Prumy$lu 

Po laury do Kazimierza 

Udział w Ogólnopolskim Festiwalu Ka
pel i Spiewaków Ludowych w Kazimierzu 
nad Wisłą to marzenie każdego ludowego 
muzyka i śpiewaka. Aby jednak zaprezen
tować się kazimierskiej publiczności, trzeba 
wygrać eliminacje rejonowe do tej imprezy. 

W tym roku Regionalny Przegląd Zespo
łów Spiewaczych, zorganizowany przez Cen
trum Kulturalne w Przemyślu, Urząd Miasta 
i Gminy w Kańczudze oraz Ośrodek Kultu
ry Miasta i Gminy w Kańczudze, odbył się 
16 maja w Krzeczowicach. W niedzielne po
południe, mimo dużego chłodu, publiczność 
gorąco oklaskiwała występy 8 zespołów śpie
waczych i 5 solistów-śpiewaków. Jurorom naj
bardziej podobały się pieśni wykonane przez 
Zespół Ludowy Dolanie z Gniewczyny Try
nieckiej, gm. Tryńcza oraz Zespół Spiewaczy 
Krzeczowiczanki z Krzeczowic, gm. Kańczu -
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ga - im to przypadły równorzędne I nagro
dy. Dwie II nagrody otrzymali: Zespół Spie
waczy lawor z Jawomika Polskiego i Zespół 
Śpiewaczy z Roiniatowa. 

Równorzędne nagrody przyznano tak
że solistom: Janinie Horajskiej z Grzęski, gm. 
Przeworsk; Stefanowi Koniecznemu z Gniew
czyny Łańcuckiej, gm. Tryńcza; Anieli Mrów
ce z Cewkowa, gm. Stary Dzików; Zofii Sokół 
z Gniewczyny Trynieckiej, gm. Tryńcza i Sta
nisławowi Szepelakowi z Pawłosiowa. 

Kapele ludowe i soliści-instrumentali
ści ubiegali się o przepustki do Kazimierza 
23 maja w Dubiecku. W Regionalnym Prze
glądzie Kapel Ludowych, którego organizato
rami byli: Centrum Kulturalne w Przemyślu, 
Urząd Gminy w Dubiecku i Gminny Ośro
dek Kultury w Dubiecku, jurorzy ocenia
li występy: 4 kapel, 6 solistów-instrumen
talistów oraz jedną prezentację w konkursie 
"Duży - Ma/y". Po wysłuchaniu pięknych po
lek, tramli, sztajerków i oberków przyznali 
nagrody: Kapeli Ludowej z Gniewczyny Łań
cuckiej, gm. Tryńcza; Stanisławowi Rosoło

wi - skrzypkowi ze Swiętoniowej, gm. Prze
worsk i Rodzinnej Kapeli Ludowej $eremetów 
z Przeworska występującej w konkursie "Du
ży - Ma/y" oraz wyróżnienia: Kapeli Ludowej 
Zgoda z Dubiecka, Kapeli Ludowej Gacoki 
z Gaci i Kapeli Ludowej Mazury z Kostkowa, 
gm. Jarosław. Wyróżnienie otrzymał także 

najstarszy uczestnik konkursu - 86-letni Jan 
Jakielaszek - skrzypek z Gaci. 

W XXXVIII Ogólnopolskim Festiwalu 
Kapel i Spiewaków Ludowych w Kazimierzu 
nad Wisłą, który odbył się w dniach 25-27 
czerwca br., nasz region reprezentowali: Ze
spół Ludowy Dolanie z Gniewczyny Tryniec
kiej, gm. T ryńcza; Kapela Ludowa z Gniew
czyny Łańcuckiej, gm. Tryńcza; Rodzinna 
Kapela Ludowa Seremetów z Przeworska 
w konkursie "Duży-Ma/y", solista-śpiewak 

\\)~tęp Rod:iw,ej Kapeli Ludowej Seremetów w Kazilll ierzu nad Wi, /,) fot. K. Trojarzo lVska 

JS 

Stefan Konieczny z Gniewczyny Łańcuckiej, 
gm. Tryńcza i Stanisław Rosół - skrzypek ze 
Swiętoniowej, gm. Przeworsk. 

Miło nam poinformować, że w konkur
sie "Duży-Ma/y", który w tym roku przy
ciągnął wyjątkowo dużą liczbę uczestników, 
Rodzinna Kapela Ludowa Seremetów zdoby
ła nagrodę w kategorii instrumentalistów. 

Halina Kamińska 

Kowale kuli ... 
w Ropczycach 

O tym, że tradycje kowalskie w tym re
gionie są nadal bardzo żywe, świadczył orga
nizowany niedawno (19-20 czerwca) w Rop
czycach VIII Ogólnopolski Jarmark Kowalski. 
W dwudniowej imprezie wzięło udział po
nad 30 kowali z różnych stron Polski, a także 
z zagranicy. W Jarmarku uczestniczyli kowale 
z Węgier, m.in. Laszlo Vajda, który tym ra
zem występował jako gość honorowy i ju
ror w dodatkowych konkursach kowalskich. 
Pojawiły się dwie zupełnie nowe ekipy z Wi
tebska na Białorusi oraz goszcząca drugi raz 
w Ropczycach młoda drużyna ze Lwowa 
(Ukraina). Nie zabrakło również krajowych 
artystów kowali. 

W konkursie głównym jury ocenia
ło lampy wykonane we własnej kuźni oraz 
kute na miejscu w Ropczycach wysięgniki do 
lamp. Obie prace musiały być zgodne stylo
wo. Zdaniem jurorów najlepsze prace wyko
nali: Roman Parat (pomocnik Łukasz Parat) 
z Gorzejowej oraz Igor Apietionok (pomoc
nik Siergiej Kieia) z Witebska. Obie druży
ny zajęły I miejsce. Dwie II nagrody zdo
byli: Dohos Laszło (pomocnik Pajer Gyu1a) 
z Węgier i Kazimierz Kudła (pomocnik Mi
chał Momola) z Zawady. Jury przyznało rów
nież trzy III miejsca, które zajęli : Andrzej 
Kosakowski (pomocnik Adam Kosakowski) 
z Dobrocieszy, Romuald Muszyński z Her
manówki i Dariusz Oleś (pomocnik Krzysz
tofOleś) z Nockowej. Wyróżnienia otrzymali 
pozostali kowale uczestniczący w Jarmarku: 
Igor Dorożko i Andrzej Artiemienko z Wi
tebska, Andrzej Kania (pomocnik Jan So
bociński) z Cekanowa k. Płocka, Roman 
K1ishch, Jan Potrogosh i Igor Slobodyan ze 
Lwowa, Jan Matuszczyk (pomocnik Marek 
Matuszczyk) z Bobrowników Małych, Wło
dzimierz ŻagIewski (pomocnik Dariusz Zie
liński) z Peplowa k. Płocka, Ryszard Skuza 
(pomocnik Zbigniew Skuza) z Kielc, Stani
sław Mądro (pomocnik KrzysztofWojnarow
ski) z Niedźwiady, Kazimierz Jabłoński (po
mocnik Stefania Jabłońska) z Niedźwiady. 

W drugim dniu Jarmarku odbyło się kil
ka konkursów dodatkowych, które wzbudzi
ły duże zainteresowanie publiczności. Jedną 

W>i1f1(" 
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z konkurencji było kucie lemiesza (najlep
szy zrobili państwo Jabłońscy). wykonanie 
podkowy (zwyciężył Kazimierz Kudła) czy 
wydłużanie pręta "na gorąco" (w tej konku
rencji zwycięzcą został Laszlo Donos). Jak 
zwykle podczas Jarmarku nie mogło zabrak
nąć pokazowego podkuwania konia. który 
w tym roku niezbyt chętnie poddawał się za
biegom kowali. Konkursy i pokazy kowalskie 
uatrakcyjniły występy zespołów (ZPiT Halicz. 
Zespół Czornobrewcy ze lwowa) i kapel (Ku
rasie. Skalni z Zakopanego. kapela podwór
kowa z Sędziszowa Malopolskiego). 

Grajq /la kO I\ 'adłt1CII (ad lewej): Stanis/all' Ko
pn/n (i llstwktor OK II' Ropczycacll). Lado 
Ilfljdil i L'1sz/o 001105 z Węgier fot . ord/. OK 

Tegoroczny Jarmark był imprezą bardzo 
udaną . Dopisala pogoda. ropczycka publicz
ność takie nie zawiodła. bo stadion był peł
ny. zwłaszcza drugiego dnia imprezy. a ekipy 
.kowalskie. które zawitały do Ropczyc. to czo
łówka polskiego i europejskiego kowalstwa. 
Mamy nadzieję. że kolejny Jarmark nie bę
dzie gorszy od tegorocznego. który już prze
szedł do historii. Teresa Kitpiel 

"Krakowiacy i G6rale" 
na deskach DK "Mors" 

w Dębicy 

Po raz piąty wystawiono w Dębicy wiel
kie polskie dzieło muzyczne. Jest to kołejne 
dużej rangi przedsięwzięcie Pawła Adamka -
prezesa Dębickiego Towarzystwa Muzyczno
-Spiewaczego w Dębicy i całego zespołu reali
zatorów i wykonawców. 

Zaczęło się w roku 2000 wystawieniem 
opery Verbum Nobi/e Stanisława Moniusz
ki. Premiera miała miejsce w Domu Kultury 
Te Dębica. a na scenie i wśród wykonawców 

Wydarzenia 

znaleźli się: Orkiestra Państwowej Szkoły 
Muzycznej w Dębicy. chóry Parafii Miłosier
dzia Boźego i Matki Bożej Aniełskiej. zespoły 
pieśni i tańca: Ma/opolska i Ma/a Ma/opolska 
oraz soliści-amatorzy. 

W kolejnych łatach wystawione zosta
ły inne dzieła Stanisława Moniuszki: w roku 
2001 Flis. w roku 2002 Straszny Dwór. Od 
początku reżyserem spektakli był Jan Bo
rek. scenografię opracował Roman Przewoź
nik. zespoły ludowe przygotował Kazimierz 
Górczak. Kierownictwo muzyczne objął Pa
weł Adamek. 

Wystawienie Krakowiaków i Górali Woj
ciecha Bogusławskiego i Jana Stefaniego 
w maju br. to piękny. "mały" jubileusz działań 
muzycznych Pawła Adamka i zaangaźowa
nych w przedstawienia realizatorów. twórców 
i wykonawców. także wszystkich miłośników 
polskiej opery. widzów szczełnie wypełnia
jących sale. A także. o czym za każdym ra
zem przypomina Paweł Adamek. mecena
sów sztuki. 

W bieżącym roku w realizację Krako
wiaków i Górali włączyli się również: chóry 
mieszany i męski Towarzystwa Spiewaczego 
Me/odia w Mielcu oraz Zespół Pieśni i Tańca 
19/oopolanie MOK w Dębicy. Wśród współ
twórców wystawienia wodewilu obok Pawła 
Adamka. Jana Borka i Romana Przewoźni
ka należy wymienić choreografów: Romu
alda Kalinowskiego i Leszka Ossolińskiego 
oraz Zdzisława Worka (światlo). Beatę Kozioł 
(charakteryzacja), Agnieszkę Augustynowicz, 
Martę Pęcak, Natalię Pociask (współpraca re
alizatorska). Zofię Niećko. Artura Olchawę 
(przygotowanie mieleckich chórów). Zbignie
wa Gila. Bogdana Helta. Tadeusza Ozimka 
(zespół techniczno-akustyczny). 

Życzymy kolejnych pięknych jubileuszy! 

Jubileusz 
Towarzystwa Przyjaci6ł 

Sztuk Pięknych w Przemyślu 

Swoje powstanie, istnienie i działal

ność Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych 

w Przemyślu zawdzięcza grupie osób, która 
swymi talentami i pracą postanowiła wes
przeć rozwój sztuki na terenie Przemyśla 
i Podkarpacia. Właśnie członkowie tego 
Towarzystwa. którymi są zarówno artyści. 
jak i osoby parające się różnymi zawodami. 
a pragnące wspomóc rozwój sztuki. od dzie
sięciu łat tworzą niezwykłe fakty w dziedzi
nie kultury. DziałalnoŚĆ ta jest tym bardziej 
cenna, że - prowadzona społecznie - nie tył
ko uzupełnia pracę profesjonalnych instytu -
cji, ale często je w sposób pośredni również 
wspiera. Wielokrotnie bowiem Towarzystwo 
Przyjaciół Sztuk Pięknych organizowało 
w ubiegłych latach wystawy razem z muze-

Członkowie Ti'SP we Ll\'ol\'ie l\' Il /Oj ll Ur. 
fo t. (Irch. MNZP 

ami, galeriami i centrami kultury. wpisując 
się w ich program działania. 

Dzisiaj, kiedy Towarzystwo obchodzi 
jubileusz lO-lecia działania. warto przypo
mnieć. że ogromne zasługi w jego rozwój 
położył współzalożyciel i pierwszy prezes -
Władysław Nowak. Dzięki jego bezintere
sowności i żarliwej pasji. a także ogromnej 
życzliwości dla artystów. Towarzystwo przez 
niego kierowane stało się nie tyłko formałną 
organizacją, ale przede wszystkim grupą lu
dzi akceptujących się. potrafiących pięknie 
i mądrze się bawić. a zarazem tworzyć kuj 

turę regionu. Za swe starania nie oczekiwał 
żadnych honorów i nagród. jego największą 
satysfakcją była sympatia. jaką z czasem zdo
był wśród ludzi, a także radość z powodu ko
lejnych osiągnięć Towarzystwa. 

A było ich wiele. To przede wszystkim 
liczne wystawy, podczas których publicz
ność mogła poznać dzieła artystów zrzeszo
nych w Towarzystwie. Wystawom tym towa
rzyszyły albumy opracowane przez członków 
TPSP, w których po raz pierwszy zosta
ły utrwalone osiągnięcia i sylwetki twórcze 
malarzy. Prezentacje wzbudziły duże zainte
resowanie publiczności oraz mediów. przy
czyniając się do popularyzacji ich dorobku 
i w ogóle współczesnej plastyki. Towarzystwo 
zorganizowało cykl interesujących odczytów 
i wykładów poświęconych sztuce. Było rów
nież wydawcą książki poetyckiej o tematyce 
lwowskiej i kresowej oraz szeregu promują
cych ją spotkań autorskich. Stała się ona in
spiracją do sesji zabytkoznawczej na teren 
Kresów. zorganizowanej w maju br. Wówczas 
to jej uczestnicy spotkali się we lwowie z za
rządem i członkami Towarzystwa Przyjaciół 
Sztuk Pięknych, skupiającego polskich arty
stów tworzących we Lwowie. Kontakty z nimi 



zostały nawiązane już wcześniej podczas ple
nerów malarskich_ 

Po odejściu śp_ Władysława Nowaka 
i wyborach od roku Towarzystwem kieruje 
nowy zarząd. którego prezesem jest Stanisław 
Szałaj. kontynuujący godnie myśl i pracę po
przednika. Urszula i Mariusz Olbromscy 

Krośnieński Jarmark 

Tradycja organizowania jarmarków się
ga w Krośnie XVlI wieku. kiedy odbywały się 
na św. Trójcę. św. Apostołów Szymona i Judy 
oraz w Sródpoście. Miasto należało wówczas 
do najokazalszych w Małopolsce. Na jarmar
ki przyjeżdżali kupcy aż z Bochni. rozkładali 
swoje kramy na rynku i na targowisku przed 
brama węgierską. Na ratuszu miejskim wy
wieszano flagę. co sygnalizowało rozpoczę
cie jarmarku. W nawiązaniu do tej tradycji 
corocznie. w czerwcu w Krośnie. odbywa się 
Jarmark Krośnieński. 

Tegoroczny był wyjątkowo bogaty i uro
czysty. stanowił bowiem część składową Wie
łokulturowego Festiwalu Galicja organizowa
nego przez Fundację "Dziedzictwo". Trwal 
cztery dni i rozpoczął się spektaklem węgier
skiego teatru ulicznego o nazwie Hattyu Dal 
Szinhaz. W dniu następnym zorganizowano 
niezwykle pomysłowe i barwne widowisko. 
a właściwie paradę baśniowym postaci. która 
przy WIórze ogromnych bębnów przemierzy
ła miasto i dotarła do rynku. Tutaj dla licznie 
zgromadzonej publiczności zaśpiewał dzie
cięcy chór Allegretto z Rumunii. a wieczorem 
wystąpillwowski teatr uliczny Woskresinnia. 
Przez kolejne dwa dni - sobotę i niedzielę -
odbywały się liczne koncerty w wykonaniu 
zagranicznych artystów - zespołu folklory
stycznego Carnica ze Slowacji. kijowsko-cy
gańskiego muzyczno-dramatycznego teatru 
Romans. zespołu romskiego Terne Roma. 
orkiestry lnso i zespołu Zierkallo z Ukrainy. 
Oczywiście nie zabrakło miejscowych wyko
nawców dziecięcych i mIodzieżowych - m.in.: 
Tria akordeonowego 25M oraz ludowych: 
kapeli Stachy i ZTL Pogórzanie. Na krośnień
skim rynku pojawiły się stragany z wyroba
mi twórców regionalnych. odbywała się tak
że promocja literatury i degustacja kuchni 
regionalnej. W niedzielę. w czwartym dniu 
Krośnieńskiego Jarmarku i równocześnie ga
licyjskiego festiwalu. uroczyście wręczono 

nagrody prezydenta miasta w dziedzinie kul
tury. Przygotowano także mieszkańcom Kro
sna milą niespodziankę. Z głośników na wie
ży kościoła farnego zabrzmiał hejnał. Warto 
przypomnieć, że jak na Mały Kraków przy
stało. Krosno miało w XVI wieku swój własny 
hejnał i trębacza_ W latach 70. zdecydowano 
powr6cić do tej tradycji i ogłoszono konkurs 
na melodię hejnału. Zwyciężyła kompozycja 

Wydarzenia 

Węgierski teatr "liczlly .. Hat/y" Dal Szillhaz" 

Wandy Gładysz z Suchodołu. którą nagrał 
Edward Swiątek. I tę właśnie melodię usłysze
li wszyscy zebrani na rynku Starego Miasta. 
Od tego dnia hejnał odtwarzany jest codzien
nie w południe. 

Jarmarkowi towarzyszyły cztery intere
sujące wystawy: fotografii Tomasza Gudzowa
tego. karykatury rumuńskiej. współczesne
go szkła artystycznego Ukrainy i malarstwa 
Zdzisława Onaka z Tamowa. Anna Bryla 

Spotkanie 
z Januszem Szuberem 

W Muzeum Historycznym - Pałac w Du
kli 6 kwietnia br. odbyło się otwarcie wysta
wy pl. Literackie epifanie z okazji jubileuszu 
35-1ecia pracy twórczej Janusza Szubera -
poety uznanego przez wiele znakomitości 

świata kultury. nauki i literatury; obdarzo
nego wielką charyzmą; potomka rodziny od 
wielu pokoleń związanej z ziemią sanocką; 
twórcy zauroczonego Duklą. 

Spotkanie z Januszem Szuberem i jego 
twórczością. prezentowaną na wystawie. 
a także w ramach spektaklu teatralnego pl. 
Rokokowa bombonierka przez młodzież li
ceum Ogólnokształcącego w Dukli. było 
swoistym salonem Szubera - jak w wier
szu Jana Szelca: 

Salbn -
Bo jak inilcuj 

tej formie wzrwuń 
i spotkań dUlhowych 
Zgalanteriq słowa 

Poety Szubera 
(Salbn Szubera) 

Janusz Szuber próby literackie podej
mował jeszcze w szkole. poezję zaczął upra
wiać będąc na drugim roku studiów filologii 
polskiej na Uniwersytecie Warszawskim. Do 
1994 roku pisał wyłącznie do szuflady: .Są. 
są takie szuflady. Raz na sto lat. ale są!~ Tak 

fot. Hl Turek 

napisał w liście do poety znany pisarz i dra
maturg. profesor slawistyki na uniwersyte
cie w Brukseli. Marian Pankowski (22 marca 
1996). Prof. Andrzej Lam zaś: ,,(. .. ) dojrza
łość Pana wierszy. ich sila liryczna jest ude
rzająca': 

W latach 1995-96. dzięki wsparciu dok
tor Grażyny Jarosz z Oslo. opublikował pięć 
tomików. zwanych przez Autora "pięcioksię
giem': Są to: Paradne ubranko i inne wiersze. 
Apokryfy i epitafia sanockie. Pan dymi9ce
go zwierciadła. Gorzkie prowincje. Srebrno
pióre ogrody. 

Warto tutaj przywołać słowa Zbigniewa 
Herberta na temat tomiku Gorzkie prowincje: 
,,(. .. ) tom ten czytany nocą po prostu mnie 
zachwycił. ( .. . ) w czasie lektury Pana wier
szy kość ma ogonowa drętwiala wielokrot
nie. Niestety mój drogi Przyjacielu. jest Pan 
poetą i nic na to nie można poradzić. Skła
dam wyrazy mego podziwu': Po kolejnym to
mie Śni"c siebie w obcym domu. wydanym 
w 1997 r .• Herbert postawił pytanie i zarazem 
dał odpowiedź: "Czy myśli Pan o wyborze 
wierszy? Już czas~ 1»1611:1 

Fragment wystawy fot. arch. M IIZCWII 
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W 1999 r .. z sześciu wyżej wymienionych 

książek ukazał się wybór autorski zatytuło
wany O chłopcu mieszajqcym powidła, któ
ry przyniósł poecie Nagrodę Fundacji Kul
tury. W recenzji tego tomu Wojciech Ligęza 
napisał: ~( ... ) w mgnieniu obrazu, w błysku 
trafnej frazy śmiertelni zyskują złudną nie
śmiertelność. Chwile wyłamują się z praw 
przemijąnia. Bezpańskie przedmioty znów 
świadczą o czyjejś zapomnianej obecności". 
Antoni Libera, znawca twórczości sanoc
kiego poety, w swojej wypowiedzi zwrócił 
uwagę na kunszt, elegancję języka. dbałoŚĆ 

. o rytm i symetrię w jego utworach. 
Tom zatytułowany Biedronka na śnie

gu, wydany w 1999 r., rozpoczyna nowy roz
dział w twórczości Janusza Szubera. Noblista 
Czesław Miłosz o wierszach z tego tomu pi
sze (1998): .Wiersze Pana są znakomite, bar
dzo mnie poruszyły. Na przykład cały rodzaj 
mini-biografii Ale najwyżej stawiam wiersz 
Pianie kogutów. To arcydzieło. Oczywiście 

będę rad, jeieli zadedykuje Pan mi wiersz. 
który tak mi się podoba, że pozwoliłem sobie 
zacytować go w całości w mojej nowej książ
ce pl Inne abecad/o~ Utwory z tego tomu, 
a także z czterech kolejnych zbioTÓW (Okrą
gle oko pogody. Z ż61tego metalu, 19 wierszy, 
Las w lustTach oraz II nowych wierszy) zna
lazły się w wydanej w 2003 roku Lekcji Tej
rezjasza. 

Bronisław Maj podkreślił na okładce 
tomu Z źOItego metalu .( ... ) magiczną in
tensywność istnienia świata poetyckiego; 
zdumiewające - w błysku iluminacji - .foto
grafowanie« czasu przyłapanego na gorącym 
uczynku przemijania ( .. . ) to wszystko. ' co od 
zawsze stwarza poezje Janusza Szubera': Do
strzegł tei w nim .wzbogacony głos poety 
o nowe tony ( ... ), niemal barokowe mnoże
nie pytań, niepokojów i lęków': 

poza Nagrodą Fundacji Kultury Janusz 
Szuber został m.in.laweatem Nagrody Poetyc
kiej im. Kazimiery Iłłakowiczówny, Nagrody 
literackiej im. Barbary Sadowskiej, Nagro
dy Fundacji im. Thrzańskich (Toronto) oraz 
dwukrotnie Nagrody Miasta Sanoka. Woje
wody Krośnieńskiego i Miasta R.zes2Owa. 

Na dziesięciolecie Istnienia Fundacji im. 
'IUrzańskich wydany został tom Glina, ogień. 
popi61 szczególnie dla nas ważny. gdyt zna
lazł się w nim wiersz pl Dukla przywołujący 
motywy dukielskie. 

Janusz Szuber publikuje ponadto szki
ce, eseje oraz felietony. Jego utwory tłuma
czone sę na wiele języków (ok. 14), ukazują 
się regularnie w prasie krajowej I zagranicz
nej, m.in. w: Zeszy/IIch UterrIddch, 1}gPdnj
Ja, Powsuchnym. Odrze, '1W6raości, Kultu
rze paryskiej. Voix d'enm, &ob in Canada, 
1.4 Poygrrzphe, Die Horen. Jest członkiem SPP 
i PEN Oubu, jednym ze wspóIzało1ycidi 

Wydarzenia 

Stowarzyszenia Korporacji literackiej w Sa
noku. Jest dobrym duchem i współorganiza; 
torem najpoważniejszych przedsięwzięć kul
turalnych na Podkarpaciu. 

Wystawa powstała na bazie zbiorów Miej
skiej Biblioteki Publicznej w Sanoku, zbiorów 
prywatnych Janusza Szubera i Andrzeja Szwa
sta. Pozwoliła bliżej zapoznał sie z poetą i jego 
twórczością, zwrócić uwagę na liczne wątki 
i motywy, począwszy od historii rodzinnej,lo
. kalnej, po tematy ikonograficzne. 

Ważnym elementem na wystawie była 
korespondencja adresowana do Janusza Szu
bera od najwybitniejszych współczesnych 
polskich i obcych pisarzy i poetów, podkre
ślająca rangę twórcy. Wystawa zachęcała do 
zatrzymania się nad podj~ przez poetę re
fleksją o śmierci, bólu i przemijaniu. 

Dla oglądającego wystawa miała wymiar 
literackich epifanii. Aleksandra Wkol 

Nagrody 
im. Franciszka Kotuli 

Rozdano je już po raz dwudziesty. Uro
czyste wręczenie nagród i medali odbylo się 
6 czerwca w siedzibie Muzeum Etnograficz
nego w Rzeszowie - organizatora konkursu. 

Jury pod przewodnictwem prof. dra 
hab. Józefa Półćwiartka po zapoznaniu się 
z wnioskami zgłoszonymi przez instytucje, 
placówki kultury i osoby prywatne z woje
wództwa podkarpackiego postanowiło przy
znać: dwie równorzędne nagrody I stopnia: 
Janowi Koniecznemu z Dąbrówki za wzoro
we opracowanie regionalne Dąbrówka. frag
menty tyeia i pracy w przesz/oJei oraz Hali
nie Kościńs.kiej z Brzozowa za wszechstronne 
utrwalanie dziedzictwa kultury ludowej re
gionu brzozowskiego, a ponadto dwie równo-

.. 
rzędne nagrody II stopnia: Krystynie Nie
budek z Rzeszowa za udokumentowanie 
i promowanie sztuki ludowej województwa 
podkarpackiego i Bogdanowi Swierszczowi 
z Krzeszowa Górnego za utworzenie lokalne
go muzeum skansenowskiego - Zagrody Ko
walskiej w Krzeszowie Górnym i prowadzo
ne zajęcia z młodzieżą szkolną. która dzięki 
jego pasji i zaangażowaniu poznaje przeszłe 
realia tycia mieszkańców wsi. 

Przyznane zostały także Medale Fran
ciszka Kotuli Kapitula Medalu postanowi
la je przyznać: Stanisławowi Kłosowi z Rze
szowa, płk. Janowi Krawcowi z Głogowa oraz 
Stanisławowi Ożogowi z Rzeszowa. 

.. Tańcowały dwa Michaly" 

W dniu s czerwca w sali widowiskowej 
Centrum Kulturalnego w Przemyślu podczas 
XXVII Konfrontacji Dziecięcych i Młodzieżo
wych Zespołów Tanecznych .Tańcowa/y dwa 
Michaly" wystąpiły zespoły prezentujące ta
niec towarzyski. miniatury taneczne, insce
nizacje taneczne, widowiska taneczne, taniec 
i piosenkę oraz inne formy tańca nowoczesne
go. m.in. niezwykle popularne disco-dance. 

Celem imprezy była konfrontacja do
robku artystycznego dziecięcych i młodzie
żowych zespołów tanecznych, popwaryza
cja zespołowych form tanecznych, walorów 
artystycznych i wychowawczych, rozwijanie 
wrażliwości estetycznej dzieci i młodzieży, 
wymiana pomysłów i doświadczeń w zakre
sie pracy z dziecięcymi i młodzieżowymi ze
społami tanecznymi. 

Impreza od wielu już lat cieszy się du
żym zainteresowaniem zespołów i ich opie
kunów, a także publiczności, która żywioło
wo reaguje na dokonania młodych artystów. 

Lm/ren"; ,tagrórl I ;/opnia; lali Kcmierzny : DqbrólI'ki i Halina Kości/Iska = Brzozoll'a 
fot. arclt. Muuum 



Zespól Ta neczny "Koralik" - l<ilIreallllagrody 

W tegorocznym konkursie wzięło udział 
8 grup tanecznych w kategorii do 12 lat i 15 
grup w kategorii od 13 lat. Ogółem na prze· 
myskiej scenie podczas 32 prezentacji zatań· 
czyło ponad 200 młodych tancerzy z całego 
województwa podkarpackiego. m.in. z Ba· 
ranowa Sandomierskiego. Dębicy. Leska. ja· 
rosławia. Przeworska. Mielca. Sandomierza 
i Przemyśla. Po raz pierwszy w konkursie 
wzięły udział także dwa zespoły z Ukrainy. 
reprezentujące Centrum Twórczości we Lwo· 
wie. Zresztą to nie jedyny międzynarodowy 
akcent na tej imprezie. ponieważ zespoły 
oceniał juror ze Słowacji Peter Mucha. cho· 
reograf z Koszyc. W pracach jury uczestni· 
czyli także: Marta Mucha z Rzeszowa i Piotr 
Huget z Przemyśla. jury w swojej ocenie 
brało pod uwagę następujące kryteria: do· 
bór repertuaru. dobór muzyki. opracowanie 
choreograficzne. walory artystyczne oraz wy. 
chowawcze i przyznalo następujące nagrody 
i wyróżnienia: 

w kategorii I (do 12 lat) nagrodyotrzymaJi: 
- I miejsce - Zespół Bieszczadzkie żabki ze 

Szkoły Podstawowej w Lesku; 
- II miejsce Zespół Impresja z Katolickiego 

Centrum Kultury przy Parafii Chrystusa 
Króla w Jarosławiu; 

- m miejsce ex equo: Zespół Foxal - grupa 
średnia z Centrum Kulturalnego w Prze· 
myślu i Zespół Koralik - grupa II także 
z Centrum Kulturalnego w Przemyślu; 

w kategorii II (od l3lat): 
- l miejsce Zespół Koralik - grupa starsza 

z Centrum Kulturałnego w Przemyślu; 
- II miejsce Zespół Soul z Towarzystwa Przy· 

jaciół Tańca w Dębicy; 
- m miejsce ex equo: Zespół Spirit z Towa· 

rzystwa Przyjaciół Tańca w Dębicy i Ze· 
spół Foks z Bieszczadzkiego Domu Kultu· 
ryw Lesku. 

Wyróżnienia przyznano: 
- Zespołowi Syn-At z Centrum Twórczości 

we Lwowie; 

Wydarzenia 

fo t. P Then 

- Zespołowi Flik ze Stowarzyszenia Sympa· 
tyków Zespołu Flik w Sandomierzu. 

Nagrody pieniężne i rzeczowe ufundowa· 
ne zostały przez Centrum Kulturalne w Prze· 
myślu i Urząd Miejski w Przemyślu. 

Jolanta Nowak 

Taneczny Krąg 2004 

20 czerwca w Centrum Kulturalnym 
w Przemyśłu odbył się Międzywojewódzki 
Przegląd Dziecięcych Zespołów Tańca ludo· 
wego • Taneczny Krąg". 

Do udziału w imprezie. której glów· 
nym celem jest konfrontacja artystycznych 
dokonań dziecięcych zespołów tańca ludo· 
wego z terenu południowo·wschodniej Poło 
ski. zgłosiło się 9 grup tanecznych. Na sce· 
nie sali widowiskowej CK ponad 200 dzieci 
z województw: lubelskiego, podkarpackie· 
go i świętokrzyskiego zaprezentowało swoje 
umiejętności w suitach tanecznych. tańcach 
narodowych i zabawach ludowych. 

Komisja Artystyczna. w skład której we· 
szli choreografowie: Alina Kościółek· Rusin 
i Romuald Kalinowski oraz muzyk Andrzej 
ja1cubowski. oceniając zespoły szczególną 
uwagę zwracała na dobór repertuaru. muzy· 
ki. choreografię. dobór i estetvke kostiumów 
i rekwizytów. 

Po obejrzeniu 17 prezentacji konkurso· 
wych Komisja przyznała: w kategorii zespołów 
opracowanych artystycznie tytuI Laureata 
Przeglądu Zespołowi Pieśni i Tańca Roztocze 
z Tomaszewskiego Domu Kultury w Toma· 
szowie Lubelskim (woj. lubelskie). I miejsce 
Dziecięcemu Zespołowi Pieśni i Tańca Mol· 
barzanie z Publicznej Szkoły Podstawowej 
w Modliborzycach (woj. świętokrzyskie). dwie 
równorzędne II nagrody Zespołowi Tanecz· 
nemu Feniks z Samorządowego Centrum Kul· 
tury w Mielcu oraz Zespołowi Tańca Ludo
wego Ruszowianka z Młodzieżowego Domu 
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Kultury w Rzeszowie (woj. podkarpackie). 
m nagrodę Zespołowi Pieśni i Tańca Prze· 
myśl z Przemyśla. W kategorii zespołów pre· 
zentujących folklor tradycyjny jury nie przy. 
znało tytułu Laureata. Jury przyznało nagrodę 
Dziecięcemu Zespołowi Folklorystycznemu 
Okrasa z Pawłowa (woj. świętokrzyskie) . 

Jurorzy wyrażając się z uznaniem o orga· 
nizacji imprezy stwierdzili. że idea przeglądu 
znakomicie koresponduje z aktualnym tren· 
dem eksponowania wartości dziedzictwa 
kulturowego w procesie kształcenia dzieci 
i młodzieży. tym samym celowe jest jego kon· 
tynuowanie w obecnej formie. 

Organizatorzy z myślą o uczestnikach 
przeglądu zaprosili zespół z Ukrainy. Występ 
Czornobrewców ze Lwowa. którzy pokaza. 
li tańce swojego regionu. wzbudził zachwyt 
i aplauz młodej widowni. Grupa przeby· 
wała w Polsce w ramach projektu . Polsko· 
• Ukraińskie Spotkania z Folklorem~ którego 
koordynatorem jest rzeszowskie Stowarzy· 
szenie B·4. Jolanta Nowak 

ChOry koScielne i cerkiewne 
w Dukli 

W niedzielę 20 czerwca br. w kościele 
00. Bernardynów w Dukli odbył się V Mię· 
dzynarodowy Przegląd Chórów Kościel· 

nych i Cerkiewnych. organizowany przez 
Starostwo Powiatowe w Krośnie. Urząd Mia· 
sta i Gminy w Dukli. parafie 00. Bernardy· 
nów i Akcję Katolicką w Dukli. 

Pomysłodawcą imprezy. która trwale 
wpisała się w kalendarz imprez kulturalnych 
powiatu. jest Stanisław Kenar. radny powia· 
tu krośnieńskiego i prezes chóru Cantate 
z Iwonicza. Organizując go po raz piąty. or· 
ganizatorzy postawili sobie za cel uczczenie 
rocznicy wizyty Ojca Swiętego w Dukli i po· 
pularyzowanie kultu św. Jana z Dukli. a także 
pobudzanie i rozwijanie zainteresowań twór· 
czością sakralną oraz doskonalenie poziomu 
artystycznego chórów. Przegląd ma również 
służyć wymianie doświadczeń i nawiązywa· 
niu trwałych kontaktów między zespołami. 

W Przeglądzie zaprezentowano się 7 
chórów. w tym po raz pierwszy Chór Echo 
z Krosna oraz Chór "Karmel· ze Stropkowa 
na Słowacji. Wystąpiły ponadto: Chór Canta· 
te z Iwonicza obchodzący w tym roku 30·lecie 
swojej działalności. Chorus w Korczynie. Ho· 
sanna z Iwonicza Zdroju oraz Chór św. Cyry· 
la i Metodego działający przy kościełe 00. Re· 
demptorystów w Stropkowie. 

Podobnie jak w latach poprzednich Prze· 
gląd zakończył się wspólnym koncertem. Bli· 
sko 400 osób zaśpiewało 4 pieśni; na zakoń· 
czenie wspaniale zabrzmiala Gawle Maur 
pod dyrekcją ks. Kazimierza Piotrowskiego. 

Ewa BukowitdcJJ 



VII Międzynarodowy Niekonwencjonalny 
Konkurs Fotograficzny 

"Foto Odlot" 

Michaił Bondar z Zaporoża (Ukraina), 
"EX-FENCE" - Srebrny Medal FlAP 

za wszystkie nagrodzone prace 

Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie zaprasza na wystawę pokonkursową 

do Galerii pod Ratuszem Miasta Rzeszowa od 1 - 23 paźdz iernika 2004 r. 
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